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ÖNSÖZ 

"Sanatta Devrim" XX. yüzyil sanatı üzerine 
yazılan kitaplardan önemli bir noktada ayrılıyor. 

XX. yüzyıl, sanat yaşammda çok hareketli, birbi
rini çelen ya da tamamlayan türlü akımların kay
naştığı bir dönemdir. Bu yüzden bu dönemi tanıt
maya ça!tşan kitapları okuyan/ar, çoğu kez ken
dilerini bir kargaşalık içinde bulurlar, sanat olay
lannm birbiriyle ilişkisini anlamada ve onları de
ğerlendirmede güçlük çekerler. XX. yüzyılın ge
niş bir zaman süresi kapsadığmı unutmamalı. Bu 
yüzyılın son çeyreğine girdiğimizin bilinci içinde 
geriye bakan tarihçiye XX. yüzyıl bir kargaşalık 
olarak görünmeyecek. Zamanında büyük sanat o
tavı olarak değerlendirilen ak1mlar arasmda yenilik 
getiren/eri, çığu· açan/arz, geçmişin kalmtısı olan
lardan ayırabi/ecek ve bu dönemin sanat1 ona bü
tünlüğüyle, başından günümüze kadar süren bir 
gelişme içinde görünecektir. "Sanat ta Devrim" 
bu gelişmeyi izleyecek. Bu kitabm amacı XX. 
yüzyıl sanatım ayrıntılarıyla yansıtmak değil, 
onun sanat tarihine katkısmı belirtmek olacak. 
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"Sanatta Devrim"de görsel sanatlar ve özellikle 
resim sanatı üzerinde duruldu. Oysa devrim yal
nız görsel sanatlarda değil, biraz erken biraz geç, 
bütün sanat/arda, müzik, yazın ve tiyatroda ve 
sanat türlerinin d1şında bütün hayat kesimlerinde, 
örneğin bilim ve ekonomide de oluyor. Bu alan
lardaki çalışmalara bu kitabın bir başlangtç ol
masını diliyoruz. Çünki Rönesans' tan bu yana 
süregelen değerler dünyasını al tiist eden, düşün
ce tarzını ve hayat üslubunu kökünden değiştiren 
böyle bir devrimin gerçek boyu lfarının ancak o 
zaman anlaşılabileceği kanısındayız. 

Bir sanat tarihi kitabının basımı kendi başma bir 
sorundur. Sanat tarihi yayınları bizde yeni başla
dığı için, bu sorun hizi türlü güçiiik/er/e karşılaş
tırır. Bu kitabın Ferit Edgü'nün, zamanıyla he
sap/aşmasını bilen bir "çağdaş sanatçı"nın dene
timi altında ADA yayınlarında çıkması iyi bir 
talih oldu. Gösterdiği özenden dolayı sayın Ferit 
Edgü'ye teşekkür ederiz. 

Istanbul, Aralık 1978 
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BAŞLARKEN 

__ "Çöl ürüyor: Çölleri barındıranın vay haline". 

� Fr. Nletzsche, Zarathustra Bölüm IV: 1884 

"Geleceğin mimarı sanatın efendisi olacak; çölleri bahçeye 

dönüştürecek, göklere tırmanan harikalar yaratacak". 

W. Gropius, Geleceğin Adsız Mlmarlarr sergisi için 
hazırlanan bir ya zıdan , 1919 

Yeni bir insanhk anl ayışının doğduğu 

bir çağda yaşıyoruz, büyük toplumların bi
linçlendiği ve yaşam hakkını aradığı bir

çağda ... 

Batı'da toplum yaşamını olanca gerçek

liğiyle yansıtan sanat akımları eski bir gele

neğe dayanır. Sanatta "gerçekçilik" XIX. 
yüzyıl yazarlarında, Balzac, Zola, Dostoyevs

ki'de doruğuna varmıştı. XX. yüzyılda En

düstri-çağı toplumu bilinçlenerek her alanda 

varlığını duyurmaya başlayınca, sanata, top

hun gerçeğini yansıtmak değil , bu gerçeğe 

yön vermek, toplum sorunlarını çözümlernek 

düşüyor. 
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Bu yoldaki ilk atılımlar görsel sanatlar
dan gelir. Natüralizm gelene ği içinde sanatın 
olanakları gerçeği yansıtmaktan öteye geçe
miyordu. Sanatın , büyük toplurnlara yaşam 
alanı açacak olan yeni bir dünyanın kurulma
sına katılabilmesi için , natüralizm geleneği
nin yıkılınası ve yeni bir biçim-dilinin yara
tılması gerekiyordu. Sanat alanında bu bü
yük devrim 19 lO'larda Kübizm'le başlıyor 
ve onu izleyen soyut sanatla tamamlanıyor. 
Braque, Picasso, Rus ve Hallandalı konstruk
tivistler bu devrimin öncüleridir .Mondrian ' ın 
denge ve oran araştırmaları ve Maleviç ' in 
ll nesnesiz - sanat r r denemeleriyle' natüralist 
sanatın son kalıntıları da temizlenmiş ve en
düstri dünyasını biçimiendirecek olan evren
sel bir sanat dili yaratılmıştır .  Konstrukti
vistler, insanlan eşitlik içinde mutluluğa ka
vuşturacak olan bir dünyanın özlemi içindey
diler ve yeni sanatın insanlığa bu yolu aça 
cağına inanıyorlardı . Hollanda ' da Th. van Do 
esburg, l 924 'de "De  Stij l ' ' dergisinde yayım 
lanan bir yazısında "sanatla yaşamın bir bi 
rinden ayrı alanlar olmadığını anlamalıyız 
artık" diyor *  Geleneksel sanat yansıtıcıydı ,  
seyirlik bir  sanattı, yeri müzeydi . Yeni sa
nattan, yaşama girmesi, insanın çevresini 

Theo van Doesburg, D7 Stijl, yıl 12, sayı 6 j7 · 
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oluşturması ve yeni bir yaşam üslubu yarat
ması bekleniyordu . Bu yıllarda sanat devri
mini sanat eğitimindeki devrim izliyor. 1919-
da Almanya'da Bauhaus kuruluyor. Bu okul , 
iş-eğitimi temelleri üzerine kurulan ilk sanat 
okulu �luyor . Okulun kurucusu W. Gropius , 
Bauhaus'un gerçekleştirmek istediği idealin 
' 'buyük-yapı '  '(Der grosse B au) olduğunu söy

lüyor .  Gropius, "büyük yapı"da ilerde ger
çekleşecek olan endüstri dünyasının çekir
değini görüyordu. Bu ideali gerçekleştire
cek olan genç kuşaklar Bauhaus ' da yetişe
ce:kti . "Büyük yapı"  çeşitli mesleklerden ge

lenlerin ortaklaşa oluşturacakları bir yapı 

olacaktı. Gropius ve arkadaşlarına göre , XIX. 
yüzyilın başına buyruk sanatçısı , XX. yüzyıl

da yerini toplumsal sorunlara çözüm geti
rebilecek kollektif bir çalışmaya bırakmak 
zorundaydı . Bu, koll ektivizm içinde bireyin 
yok olması demek değildi . Böyle bir ortam
da çal ışacak olan sanatçı , bireyselliğin dar 
sınırlarını aşacak ve yaratma özgürlüğüne 
kavuşacaktı Geleceğin sanatçısı ,  "sanatın 
efendisi" olacak , "çölleri bahçeye dönüştü
recek, göklere tırmanan harikalar yarata
cak ' ' tı, Bauhaus'da zamanın en büyük mimar
ları , ressam ve dekaratörleri toplanmıştı. 
Paul Klee 1921-23 yıllarında Bauhaus ' da ver
diği derslerde öğrencilerine " olası-dünya-
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lar"dan sözediyor ,  gördtiklerini yineleme
meler ini, yeni biçimler oluşturmal arını öğ
retmeye çal ışıyordu. 

XX. yüzyılın sanatı bize yeni bir düşün-
� -

meyi öğretiyor .  Topluma karşı sorumhıl�k 
duyan, gücünü toplumdan alan oluşturucu ve 
yapımcı bir düşünmeyi_. �ndüstri-çağının ka
pısını bu düşünme açıyor .  Hangi meslekten 
olursak olalım, düşünür, sanatçı , bilim ya da 
'devlet adamı, çağ dışı kalmak istemiyorsak, 
böyle düşünmeyi öğrenmek zorundayız . En
düstrileşmeyi-Endüstri-çağına yeni gitmeye 
çalışan az geiişmiş ülkelerin pek çoğu gibi
sadece bir ekonomik ve teknik olay gibi gör
meye alışmamalıyız. Bu olayın ardında yatan 
düşünceyi öğr enmedikçe,  Batı taklitçiliğin
den öteye gidilemeyeceğini ve Endüstri-ça
ğına girme yollarını kendimize kapatacağı
mızı unutmamalıyız . 

P. Klee 
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OLUŞTURUCU VE YAPICI DÜŞÜNME 

XX. yüzyıla Endüstri-çağı diyo ruz. Çağ 
kavramı kültür gelişmelerindeki büyük aşa
maları belirler .  Eskiçağ, O rtaçağ, Yeniçağ 
derken "çağ" kavramını bu anlamda kulla
nırız. Bu anlamda Endüstri-çağı da Batı kültü
ründe tekniğin gelişmesiyle varılan bir aşa
madır. Fakat bu kavram günümüzde daha 
geniş bir anlam taşıyor .  Endüstri-çağı yalnız 
Batı kültür tarihinin değil , insanlık tarihinin 
de yeni· bir aşaması olarak anlaşılıyor .  Ar
nold Gehlen' e göre* Endüstriçağı, insanlı
ğın gelişmesinde kesin ve kaçınılmaz so
nuçlar getiren iki büyük aşamadan biridir . 
Birinci aşamada insan avcılıktan kurtulup top
rağa yerleşmiş , tarım ve hayvancılık kültürü 
başlamıştı . İkincisinde topraktan koparak tek 
nik dünyayı yaratıyor ,  endüstrileşme başlı
yor .  Her iki geçişte temelden bir değişikliğe 

A. Gelılen, Die See/e im technisclıen Zeitalter, 
Rowolılt /971, s. 71 

ıs 



yol açan tam bir  devrim nitel iği gösteri
yor .  Tüketicilikten üreticiliğe geçiş binler
ce yıl  sürmüş , insanoğlu yeni duruma alı
şınc aya değin türlü güçlükleri yenme zo
runda kalmıştı . Fakat bir kez top rağa yer
leşip kök saldıktan sonra hepsini unutuyor 
ve bastığı yerin bir daha değişmeyeceğine 
inanıyor .  Bu inanç Yeni taş döneminden ya
kın atalarımız zamanına kadar sürüyor . Bu
har ve elektrik gücünün kullanılmasıyla 
başlayan tekniğin gelişmesi , atom fiziği ve 
uzay denemeleriyle baş döndürücü bir hız 
kazanınca, tanıncılık kültürünün temelleri 
sarsılmaya ve insan topraktan kopmaya baş
lıyo r .  Bu değişme sosyal yaşamı temelin
den değiştiriyordu .  Köylerden kentlere göç 
başlıyor ,  büyük yığınlar endüstri merkez
lerinde toplanıyor . Düne kadar kendini top
r ağa bağlı duyan insan ,  makinalaşmış ya
pay bir dünyaya itiliyor ve böyle bir dün
yada yaşamaya zorlanıyor .  Sosyal konutlan 
süpermarketleri ,  otomobil yollar ı ,  insanla
rın üstüste yığıldıkları kampingleri ,  yüzme 
havuzlarıyla endüstri düzeyinde yeni bir  
yaşam üslubu doğuyo r .  XIX .  yfuyıl sonları
na kadar süren tanıncılık kültürü , yerini 
topraktan kopmuş endüstri kültürüne bıra
kıyor .  H .  Freyer ,  "büyük kentlerde oturan 
milyonlarca insan haftanın her günü a rtık 
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toprağa basmıyo r .  Bastığı yer toprak değil 
asfalt , cam , taş , ya da marley' ' diyor.* 

Bat ı ' da doğan ve dünyanın her bir ya
nını sarmaya başlayan endüstri dünyasının 
kuruluşunda, işveren, işçi , iktisatçı, işlet
meci , mimar ,  mühendis, teknisyen, sanatçı ,  
bilimadamı , düşünür ,  çeşitli uzmanlık dal
larından gelen sayısız insan çalışıyor . Yeni  
bir düşünce bunları bir araya topluyor ,  ta
rihte görülmedik bir işbirliği ve işgücünün 
oluşmasını sağlıyor .  

Endüstri-çağına özgü olan b u  düşünce,  
XIX. yüzyıldaki büyük sermaye döneminin 
merkantilist-tekelci düşücesiyle karıştırıl
mamalı . Sambart "büyük sermaye dönemi" 
düşüncesini, s ınırsız kazanç arayan kişisel 
girişim ruhu diye tanımlar . Buna karşılık 
Endüstri-çağı düşüncesinin ardında ,  büyük 
kitlelere yaşama hakkı tanıyan evrensel bir  
insanlık anlayış ı ,  bir  humanizma yatar .  Bu 
düşünce büyük toplurnlara yaşam alanı açar, 
bozkırları yeşertir ,  kentler kurar ,  "olası 
dünyalar" tasarlar ve gerçekleştirir .  Son
suz bir hayalgücü , ve oluşturma etkinliği, 
Endüstri-çağı düşüncesinin birbirinden ay
rılmaz iki yanıdır .  

H. Freyer, Theorie des gegenıraertigen Zeita/ters, 
Stuttgart 1959, s. 29 

17 



insanla doğa arasına bir ara- dünya 
olarak giren endus-::•i ·-:llinyasmın oluşma
sında·beyin-işçilerinin ve bunların arasında 
özellikle sanatçıların buyük payı oluyor.  

Endüstri-çağı insanının dünyasını ve yaşam 
üslubunu tasarlayan ve biçimlendiren sa
natçılardı . Endüstri-çr:ığının kapısı onlarla 

açıl ıyor denilebilir. Yeniçağın başında nasıl 
Leonardo, Bramante gibi Rönesans ustaları 
doğa gerçeğini beş yüzyıl işieyecek olan 
bir dünyanın kurucuları oluyorlarsa. Picas
so, Le Corbusier. Mondrıan, Gropius vb. 
XX. yüzyıl sanatçılar: da. t ekniğin getirdıği 
olanakları insanın buvruğunda kullanacak 
olan yeni bir dünyayı kuranlara öncü olu
yorlar. 
Çağımız sanatının belirqinleştiği ve biçim 
aldığı yıllar l910 ' lar l a 1S2D'lar arasına rast
lar. Sanat yaşamı, bu Kısa süre içınde. Batı 

sanatının hiç bir döneminde görülmedik 
yoğun bir sanat gelişmesine sahne oiuyor. 
l930'dan sonra bu e:kir.;ik. İkinci Dunya 
Savaşıyla kesintiye ugrc:,;cr Savaştan son
ra, yüzyılın ikinc i yar:sır.-:::a ise, sanal yaşa
mındaki yenilikler bir rjı:;vrim nıtel i ği taşı
mıyor artık .  Yeni akımlM ·,- üz y ı l ın ilk çey
reğindeki büyük dev::-ir:-ıir.. doğrultusunda 

gelişiyor lar . 
Çağdaş sanatın remellerınin atııdıÇp 

yıllar üzerinde duracni<. _.lan bu kıtapta. 
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sanatın l 9 1 0'la 1930 arasındaki gelişmesini  
üç bölümde ele alarak izleyeceğiz . 

l 1 Doğa taklitçiliğinden Kavram Ressam/ı

ğına geçiş 

XX. yüzyılın başı ,  geçmişle hesaplaş
ma dönemidir .  Doğanın bulgulanmasıyla 
başlayan , doğa araştırmas ıyla sürdü rülen , 
doğada gizli kalan tüm olanakları sonuna 
değin deneyen bir kültür ge lişmesiyle he
saplaşmaydı bu . Batı kültüründe böylesine 
kökten bir hesaplaş ma, Ortaçağdan Yeni
çağa geçilirken de o lmuştu . O zaman oldu
ğu gibi, bu kez de , büyük ge lenekler temel
den sarsılıyor ,  donmuş kalıplar kırılıyor, 
büyük kültür birikimleri  tasfiyeye uğru
yor .  Bu dönemde sanat yaşamı bir kaynaş
ma içindedir . Çağ değişiminin bunalımı 
içinde sanatçılar kendilerine bir ç ıkar yol  
arıyorlar . Bir  çok akımlar ortaya ç ıkıyor . 
Bunlardan sadece biri ,  Kübizm , sanat tari
hinde bir dönüm noktası oluyo r .  Sanatta na
türalizm dönemi kapanıyor, soyut sanat dö
nemi başlıyor .  

21 Evrene Açılma ve Yaratma özgürlüğü 

Do ğayla bağlarını koparan sanat, ya
ratma özgürlüğüne kavuşuyor ve evrene 
açılıyor . Verilmiş biçimlerden hareket et
miyor ,  yeni biçimler oluşturuyor .  "Yeni 
gerçek '  'in yaratıcısı  oluyo r .  Paul K le e ' nin 
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bir sözüyle ,  bu sanat goruneni ve rmiyor,  
bir düşünceyi görselleştiriyor .* Soyut kav
ram ressamlığı ( peinture conceptuel le  ) 
sanata beklenmedik gelişme olanakları  açı
yor . Soyut sanat çağ üslubu oluyor ve so
yut . sanatçılar, evrensel insanl ık anlayışı 
içinde toplum dünyasını kuracak olan ku
şaklara öncülük ediyorlar . 

3 1 Somut Sanat: Yaşama Giren Sanat 
Endüstri-çağında sanat büyük toplum

ların yaşam üslubunu oluşturmak işlevini 
üstleniyor. Bu sanat, seyirlik müze eşyası 
olmayı istemiyor .  Yaşama karış ıyar ve ona 
biçim veriyor .  Yeni yaşam üslubunun o luş
turulmasına De Stij 1 grubunun , Konstrukti
vistlerin, Bauhaus sanatçılarının ve D ada 
hareketinin büyük katkıları o luyo r .  Bugün, 
XX. yüzyıl ın son çeyreğinde bize pek do
ğalmış gibi görünen yaşam üslubu, XX . yüz
yılın ilk çeyreğindeki bu çabalar ın sonu
cudur . 

Kitabın sonunda bir ek bölümde, bü
yük toplumların uyandığr Endüstri-çağının 
evrensel insanlık ideali üzerinde duraca
ğız.  Büyük kütlelere yaşama hakkı tanıyan 
Endüstri-çağında, toplumlarda yatan yara-

P. Klee, Das Bildnerische Denken, Basel 1956, s. 76 
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tıcı güçle rin uyandırı lması bir insanlık ide
ali oluyor .  "Yaratıcı-toplum " ,  gerçekten 
kaçan aydınların kafalarında kurdukları bir 
utopya mıdır ,  yoksa gerçekleşebilecek olan 
bir ideal mi? Yalnız sanat alanında değil, 
Endüstri-çağı kültürünün her alanında o luş
turucu ve yapıcı güçlerin yazgısı bu soruya 
verilecek yanıta bağlı . Günümüzde yeryü
zündeki ülkeler uygar lıkla rı , teknik ve 
ekonomik gelişmeleri aynı aşamada olma
dığı için büyük ayrılıklar gösteriyorlar. 
Ayrıca gelişmiş ülkel er de ortak bir insanlık 
anlayışından henüz çok uzak görünüyorlar. 
Tekniğin , insanlara insanca yaşam sağlaya
bildiği bir dönemde , teknikten her zaman
dan çok korkuluyor . Nasıl bir yarın bekli
yor dünyamızı? İnsanın insanı sömüreceği, 
birbirini yok edeceği bir yarın mı, yoksa ya
ratıcılığın en yüksek değer olarak tanınacağı , 
yaratıcı-toplumun gerçekleşeceği bir ya
rın mı? 
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BÖLÜM I 

DOGA TAKLiTÇİLİGİNDEN KAVRAM 
RESSAMLIGINA GEÇİŞ 

Empresyonistler Rönesans ' tan beri süregelen natüralist 
sanat, XIX. yüzyılda Empresyonizm ' in açıkha
va ressamlığıyla son aşamasına varmıştı . Bu 
aşamada sanat,  uçan izlenimlerin peşinde bir 
ışık ressamlığına dönüşür . Bu yeni akım 1 870 ' 
lerde ortaya çıktığı zaman yadırganmıştı . Fa
kat kısa bir süre içinde sanat yaşamına ege
men olmuş ve Empresyonizm 'in getirdiği 
yerii görüş bütün sanatl arca benimsenmişti .  

Resim 1 Empresyonizm göz-duyar lığına dayanan 
duyumcu bir sanattı . Çevremizde yer alan 
nesneleri ,  kavramlarından sıyırarak anlık bir 
görüntü, bir izienim olarak sanata yansıtı
yordu. Emp resyonistlerle yeni bir dünya or
taya çıkmıştı . Bat: sanatının her dönemind� 
olduğu gibi, bu döneminde de alışılagelen 
dünya yeni bir görünüm kazanıyordu. Bu gö
rünüm Marcelle Proust 'u  öylesine etkilemiş
ti ki ,  Empresyonistleri yeni bir dünyanın 
yaratıcıları olarak görüyordu. "Genç Kızlık 
Yıllarının Gölgesinde ' '  adlı romanında bir 
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Resim 1 : Claude Monet, Thames Köprüsü, /1902/Yağlıboya 66 x 100 cm/Hamburg, Kunstha l le 

Empresyonist ressamı anlatırken, ''Tanrı na

sıl adlarını vererek nesneleri yarattıysa, Res

sam Elstir de onları yeniden yaratabilmek 

için, adlarından sıyırmak ve onları yeniden 

adlandırmak zorunda kalıyordu'' diyor* 

Empresyonizm'in büyüsü uzun sürmü

yor: XX. yüzyılın başında empresyonist sa

nat, bir görüntü ve aldatmaca (illusionisme) 

olarak niteleniyor. B2tı kültürünün her ça

ğında yeni bir dönem başladı mı, bir önce-

.tl. Proust. A tombre des jeunes filles en fleurs, 
Ed. Folio Paris, 1954, s. 498 
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ktnin değerler dünyası sorunsal olur ve bun
larla hesaplaşmak zorunluğu duyulur . XX. 
yüzyıl ın başında da böyle oluyor. Gerçi En
düstri-çağı henüz belirginleşmemişti , fakat 
teknik gelişmeler ,  gel eceğin habercisiydi . 
Doğmakta olan yeni çağın ilk bel irtileri ,  ye
niden başlama sevinci diyebileceğimiz bir 
çoşku oluyor .  Fovizm, Ekspresyonizm , Kü
bizm, Orfizm, Nabiler ,  Futuristler ,  Sürrealist
ler . .  _Batı sanatının hiç bir döneminde bu 
kadar kısa zamanda bu kadar çok sanat akı
mı ortaya çıkmamıştı .  Büyük sanatçıların çev
resinde toplanan bu gruplar çoğu kez kısa 
ömürlü oluyor . .  l 905 ' de ortaya çıkan Fovlar 
altı yıl sonra dağılıyorlar .  l910 'da toplanan 
Futuristler grubu l 9 1 4' de çözülüyor.Birbirini 
izleyen ya da aynı zamana rastlayan gruplar 
(Sürre'al istlerin dışında) kapalı bir çevre ni
teliği taşımıyorlardı. Sanatçılar bir gruptan 
ötekine geçiyor ,  ya da bir kaçma birden 
bağlanabiliyorlardı. Bu nedenle bu dönemin 
sanatçılarını bir grubun adıyla yaftalamak 
doğru olmaz. Picasso 'nun ekspresyonist, kü
bist, n eorealist , sürrealist dönemleri olmuş
tur .  Sanatçıların pek çoğu için bunu söyleye
biliriz. Sanat yaşamındaki bu kaynaşma ve 
hareket, çağ değişjminin yarattığı bunalım 
içi�de sanatçıların kendilerine çeşitli yön
lerde yol aradı kla.rını gösteriyor . . 
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Resim 2 :  Giorgio D e  Chirico, Büyük M etafizikçi/19171Ya(jl ıboya 104,6 x 70 cm/ 
New York, The M useum of Modern Art 



Resim 3: Yves Tanguy, "Maman, Pa pa est blesse" /1927 /Ya(Jiıboya 86 x 100 cm/New York, 
The Museum of Modern Art 



Bugünün gözüyle geriye bakınca,  yeni- Sürrealistler 

lik olarak ortaya çıkan bu akımların çoğunun 
"yeniliği"  natüralist sanat gel eneğinin sınır-
ları içinde aradıklarını söyleyebilir iz . Sürre-
alistler buna iyi bir örnek verirler .  Sürrea-
list sanatın dünyası bilinçaltının karanlık dün-
yasıdir . Donuk bir ışık altında uzayıp giden 
boşluklar (Yves Tanguy) , ölü kentler ,  karar- Resim 3 

mış ağaç kütükleri ,  fosilleşmiş kuşlar ,  teller ,  
hur'da yığınları (Max Ernst) , makina insanlar ,  Resim vıı 

manken ve heykeller (S. D al i ,  G. de Chirico) Resim ı 

sürrealişt resimlerde en çok rastlanan motif-
lerdir. Bil inçaltı-öğretisine ve psikoanaliz in
celemel erine yabancı ol mayan biri, bu motif-
leri sürekli bir gerilim içinde yaşayan günü-
müz insanının korkulu rüyaları olarak yorum
l ayacaktır .  Sürr ealistler bilinçaltı dünyasını 
sanata yansıtırken , geleneksel sanatın biçim-
dilini··· değiştirmeyi gereksinmezler .  Hatta 
böyle bir değişikliğe karşı çıkarla r .  Çünki 
bilinçaltı dünyasının, bilinçl i bir sanat etkin-
liğiyl e değil , akıl ve iradenin işe karışmadığı 
bir ' 'otomatizm' ' içinde ortaya çıkabileceği-
ne inanırlar .  Sanatçının abartılan yaratma gü-
cü, Max Ernst ' e  göre "bir masal , yaratma 
mitosunun duygusal bir kalıntısı " dır (Sürre-
alistler .sergisi katal oğundan ,  1951). S .  Dali ,  
sanatın " her türlü modernizm"e karşı ko-
runması gerektiği kanısındadır .  Metafizik 
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resmin öncüsü G .  de Chirico da bu düşünce
yi onunla paylaşır ve günümüz sanatçılar ına ,  
eski ustaların yolundan şaşı:namalarını söy-

Resim VII ler . Bu sanatçıların tutucu yanları (M. Ernst 
bunlardan ayrılı r) ilk bakışta yapıtlarında 
belli olur .  Bilinçaltı mekanizmasının ürünü 
olduğunu söyledikleri bu yapıtlar ,  mantık dı
ş ı ,  olmayacak çağrışmala rla dolu oldukları 
halde, Rönesans sanatçılarını anımsatan şaş
m az bir el ustalığı gösterirler .  

Alman Ekspresyanist/eri Natüralist sanat geleneğinin sınırlarını 
Ekspresyonizm de aşamamıştı . Bu yüzden 
onlar da biçim-dilinde önemli bir değişiklik 

Resim 4,5 yapamıy orlar. Nolde , Beckmann, Kirchner , 
O. Müll er yeniliği konu ve içerikte arıyor
lardı. Nolde dinden yararlanıyor . Otto Mül
ler ,  hayalindeki bir ilkel yaşamı canlandırı
yo r. Weimar Almanyasının sosyal düzeni, sı
nıf farkları ,  savaş sakatları ,  yeraltı insanları, 
dansing ve bordelleriyle büyük kent yaşa
mı ,  Alman Ekspresyonistlerinin pek sevdik
leri konulardı . Bu konuların anlatımı için ge
leneksel biçim-dili yetiyordu. Konunun etki
sini şiddetlendirrnek istediler mi hare ketli 
çizgilere,  bağıran renklere ,  biçim çarpıtma
larına baş vuruyorlardı . Resim bir tür afişçi
l iğe dökülmüştü . Agusut Macke buna deği
nerek, bu sanatçıların anlatmak istedikl eriy-
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Resim 4 :  Max Beckmann, Aile Resmi/1920/Yağlıboya 65 x 100 cm/New York, 
The Museum of Modern Art 

Resim 5: 
Emil Nolde, Mari;ı 
Aegyptiaca /1912/ 

Yağlıboya 86 x 100 cm/ 
Hamburg, Kunsthalle 



Henri Matisse 

le anlatım araçları arasında uyum olmadığını 
söyler .  Ekspresyonistlerin biçim bakımından 
getirdikleri yenil ik, biçim zorlamalarından 
ileri gitmez. 

Fovlar Fransız Ekspresyonistleri ,  konu yoluyla (Ba
tı sanatında ele alınmadık konu kalmışmıy
dı ?) sanatta yeni bir atılıma geçilemeyeceğini 
Almanlardan çok daha önce anlamışlardı .  
XIX. yüzyılın büyük Fransız ressamlarıyla 
(Delacroix , Courbet,, Corot, E. Manet vb, sa
natçılarla) Paris ' de incelmiş bir sanat duyar
lığı uyanmıştı .  Bu duyarl ık onları konuya yas
lanmaktan, biçimlendirmede aşırılığa düş-
mekten kurtarıyordu. Matisse ' in çevresinde 
toplanan Fransız Ekspresyonistleri (Vlaminck: 
Rouault, Derain, Marquer,  MaiJ.guin, Puy) , 
eleştirici Louis Vauxelle ' in kendilerine ver
diği "Fauves " (vahşi, yırtıcı hayvan) adını 
seve seve benimsemişlerdi . Ama ]:)unun ne
denini işledikleri konulara bakarak anlamak 
güçtür . Çünki ele aldıkları konular,  cansız
doğa ve manzara gibi alışılagelen türlerin 
dışına pek çıkmaz. Fovların getirdikleri ye
nilik, sanata renkl i bir nakış çeşnisi katma
dan öteye gitmez. Kullandıkları renkler ,  çıl
gınca bir içgüdünün, coşkunun i fadesi olarak 
yorumlanıyordu zamanında. Vlaminck, ' 'bir 
çılgınlık içindeydim, yeni bir dünya yarat-
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Resim 6 : Hen ri M atisse, Dans/1 909 - 1  O/V ağl ıboya 21 8 x 366 cm/Philadelphia, M useum of Art 

mak istiyordum' '  diyor ,  ' '  gözlerimin dünya 
sını, sadece kendim için bir dünya . . .  tonları 
abartıyor ,  al gılanabilecek her duyuyu bir 
renk cümbüşüne dönüştürüyordum. Kendimi 
delicesine aşık, dizginlenemeyen bir vahşi 
gibi duyuyordum. Bana resim yaptıran içgü
dümdü. "  İçgüdü, duygu ve coşkular la yapı
lan sanata, daha önce Gauguin, ve van Gogh 
en güzel ö rnekleri vermişlerdi .  Geleneksel 
sanatın dışına çıkabilmek için coşku ve duy
gu yetmiyordu. Bu yüzden Fovların sanatı , 
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Kiihi::m'in Kaın1111 
Ressam/i{�! 

( Peinlu/"e Concepluelle) 

kısa bir süre içinde renk ve motif oyununa 
dökülüyor . Bu dönemin görgü tanığı ünlü 
kol leksiyoncu Daniel-Henry Kahnweiler ,"Ba
tı s anatı bu dönemde süslemeciliğe ( deko
rasyon) düşme tehlikesiyle yüzyüze gelmiş
ti' ' diyor.* 

Bu akımlar arasında natüralist sanat ge
leneğini kırarak yeni bir biçim-d ili yaratan 
sanat akımı Kübizm oluyor . Rönesans ' dan bu 
yana sanat, doğanın-duyul arla algılanan-dış 
görünümünü yansıtmıştı . Duyulara ' 'güven' ' 
olamıyacağı için , Kübistler natüralist sanatı 
bir "aldatmaca " olarak görüyorlar . Onlar 
nesnelerin dış-görünümünü değil ,  ozunı..i ,  
değişmeyen yapısını vermek istiyor lardı . 
Nesnelerin değişmeyen yanı duyularla algı
lanamazdı ,  ancak akılla kavranabilirdi. Batı 
düşüncesinde Descartes ' tan beri kökleşmiş 
olan Akılcılık,  felsefe tarihinde olduğu gibi , 
bu kez sanat tarihinde devrim yapıyordu: 
Nutüralizm doğrultusunda gelişen beşyüzyıl
lık bir gelenek, Kübizm'le yıkıl ıyar ve Apol
linaire ' in "Düşün-Ressamlığı " ya da "Kav
ram-Ressamlığı " (peinture conceptuelle) de
diği yeni bir çağ üslubu doğuyor. 

D.H. Kahnweiler, Der Weg zum Kubismus, Hatje 
Stutgart 1958, s. 25, Juan G'ris. Gallimard, Pc,ıris 
1946- Almanca çevrisi Halje Siutgart 1968 
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Kübizm ' in nasıl ortaya çıktığı sorusu bu- Kübizm'in Doğuşu 

gün tam aydınlığa kavuşmuş değildir. Genel-
likle Kübizm ' in Emresyonizm 'e  tepki olarak 
doğduğu söylenir.  Bu açıklama doğru olmak-

' 
la beraber Kübizm ' in doğuşunu aydınlatma-
ya yetmez. Empresyonizm'e tepki , sadece 
Kübistlerden gel miyordu . Bu dönemde Emp
resyonizm dışında kalan her sanat hareketi 
ona bir tepkiydi .  (Hatta daha Empresyo
nizm' in içinde Seurat ile tepkinin başlamış 
olduğu söylenebilir . )  Bu bakımdan Gauguin, 
van Gogh , daha sonra Fovlar , Alman Eks
presyonistleri  hepsi bir  tepki'hareketi ola
rak gösterilebili r .  Herhalde bu yoldaki açık
lamalar Kübizm ' in nasıl doğduğunu anlamak 
için yetersiz kalıyo r .  

Kübizm, nesnelerin yapısını veren bir Cezanne'ın Etkisi 

sanattır .  Bu dönemde resim sanatında yapı 
sorununa yaklaşan tek sanatçı Cezanne ol-
duğu için ,  onun Kübizm üzerindeki etkisin-
den söz edilir . Cezanne,  l 904 ' de Emil Ber- Resim 7,8 

nard ' a  yazdığı bir mektupta doğada her-
şeyin küre , koni ve silindire uygun olarak 
biçimlenmiş olduğunu söyler .  D .  H. Kahn-
weiler ,  Juan Gris kitab ında Cezanne ' ın ya
pıtlarına zamanında " organisme constitue" 
denildiğini ,  kendisine de ' ' resim bütünlü-
ğünün sarsılmaz mimarisini kuran usta" gö-
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Resim 7: P. C�zanne, Nature- morte. 1902 - 06, Tuval üzerine yağlıböya, 58 x 72 cm. 

Cezanne'da ve 
Kübistlerde Hacim 

Ressamfığ ı 

züyle bakıldığını yazıyor .  Günümüzün sanat 
tarihi bu görüşü benimsemiş gö rünüyor .  
Cezanne ' ın sanatı , genellikle Kübizm ' in çı
kış noktası sayılmaktadır .  

Fakat sorunun bu yoldan da yanıtlan
mıyacağı kanısındayız . Gerçi yapı sorunu , 
Cezanne ' ın da Kübistlerin de sanatlarında 
bir temel sorundu , ama bunların yapıdan 
anladıkları  başka başka şeylerdi .  Cezanne 
hacim ressamıydı ve hacmin yapısını arı-
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Resim B: P. C�zanne, Sainte- Victoire da� ı. 1904. Tuval üzerine ya�lıboya, 65 x BO cm. 

yordu . Resiml erinde her ne kadar küre ,  
koni ve sil indir biçimleri  gö,rünmüyorsada ,  
Emil Bernar d ' a  yazdığı mektuptaki sözler ,  
onun doğada geometri biçimler ini aradığını Resim 7,8 

gösteriyor .  Kübizm'in kurucuları Braque ve 
Picasso 'nun 1 9 10 ' dan önceki Erken-Kübizm 
diye adlandırılan yapıtlarında Cezanne ' ın 
etkisinden bir dereceye kadar söz edilebi-
l ir . Fakat bu yapıtlar ,  ö rneğin Picasso ' nun 
1 907 tarihli " Avinyon ' lu Kızlar" ı ,  bir yıl  
sonra yaptığı "Yelpazeli Kadın " ı  Kübizm-
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den çok Ekspresyonizm çizgisindedir . Bra
que ' ın 1 908 de Estaque ' da ,  P icasso 'nun 
1909 da Horta de Ebro ' da yaptıkları man
zaralar Kübizm ' e  daha yaklaşıktırlar . Fakat 
bunlarda da Cezanne'ın etkis i ,  nesnelerin 
dış-görünümünün yapısal özelliklerini  ver
meden öteye gitmez .  He r ne kadar çelişkili  
görünüyorsa da ,  ancak bu etkiden kurtul
duktan sonra her iki ustanın da sanatında 
Kübizm dönemi başlar . 19 ı O' lara rast layan 
bu dönemin resimle rine bakacak olursak , 
Cezanne ' ın resimleriyle bunlar arasında 
ilişki kurmak güçtür . Gerçi bu aşamada da 
Kübistler ,  Ce zanne gibi hacmin yap ısın ı 
arıyorlardı . Ama Kübistl er için hacim, nes
nelerin özüydü ; duyusal niteliklerinden e
lendikten sonra değişmeyen , kalan yanıydı . 
Resimlerinde vermek istedikleri , duyular
dan a rınmış olan düşünsel  hacimdi , hacim 
kavramıydı .  Hacim araştırmalarını  Küb istler 
soyut bir düşünce planına aktarmışlardı . 
Cezanne ,  yapısını  göstermek istediği hac
ma,  geleneksel sanatın çizgis inde saptan-

Resim 7,8 mış bir noktadan bakıyordu. Kübistle rin 
kavram-ressamlığı ,  Giotto'dan beri sürege
len Yeniçağ sanat gelene ğinin değişmez 
ilkesi olarak kabuledilen tekbakış-noktası
nı kırıyor ve resim sanatına hacmi çeşitli  
yanlarından göste reb i lme olanağını açıyor .  
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Tekbakış-noktasının kırılmas ı kapalı hac- Resim ı,ll 

min kır ılması demekti. Kübistle r ,  hacmi, dü
şüncelerinde irili ufaklı geometri biçimle-
rine bölüyor ,  bunları resim yüzeyine para-
lel  planda yanyana ve üstüste getiriyor; 
hacmi hg.zır  ve bitmiş bir biçim o larak ver-
miyor,  onu oluşturuyor ve yeniden kuruyo r -
lardı . Üstüste yerleştirilen (plans super-
pose.s ) ,  yakın planlardaki düzeyie rin yapış-
masını önlemek için, 1 9 10 ' la 1 9 1 2  arasında-
ki yapıtlarda gölgelerneden yararlanı l ıyo r .  
Resim Kübizm ' in bu yıllarında ,  tek y a  da 
iki renkle yapılan bir tür basık rölyef etkisi 
bırakı r .  1 9 1 2  den sonra natüralist resim 
alışkanlığının son kalıntısı o lan gölgelerne 
de eleniyar ve böy!elikle lokal renk res-
me giriyor .  

Aklın eleme , çözümleme ve bileşim et
kinliğinin ürünü o lan bu yapıtlar ,  XX . yüz
yılın başında doğanın dış-gö rünümünü ver.,. 
me kaygısından kurtulmuş olan bir. sanata ilk 
ö rneklerini veriyordu . Doğanın boyunduru
ğundan kurtulan san at artık özerkliğe ka
vuşuyor ve doğanın yanında kendine yeten 
bir varlık niteliği kazanmaya başl ıyor .  

Yaptığımız açıklama,  Cezanne ' ın Kü- Zenci Plastiğinin Etkisi 

bizm üzerindeki etkisinin abartılmış oldu-
ğunu gösteriyo r .  Kübizm ' in doğuşu üzerin-
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Picasso 

d e  zenci plastiğinin büyük etkisi o lduğu 
hakkında biraralık çok yaygınlaşan düşün
celer için de aynı şey söylenebil ir .  XX .  yüz
yılın başında Avrupa dışı kültür lere karş ı 
.büyük bir ilgi uyanmıştı . Matisse ve Fovlar , 
İran minyatürleriyle halılarına ve Kuzey Af
r ika çinile rine merak sarmışlardı.  Braque ve 
Picasso,  zenci plastiği ve maskeleri toplu
yorlardı . Bu sanatçıların kimi yapıtlarında 
Afrika sanatının etkisini gösteren özellikler
le  de karşılaşıyoruz . Fakat bunlarla Kübizm
in oluşması:ı:ıı ve gelişmesini açıklamaya kal
kışmak, yanlış bir yoruma yol açabil ir . Ta
rih bize sanat akımlarının , kendi ilgi alanla
rının dışında kalan sanatlara karşı tam bir 
kayıtsızlık içinde kaldıklarını gösteriyor, Yu
nan-Roma yapıtları bütün Ortaçağ süresince 
ortadaydı .  Fakat Tanrı ' ya ve öte-dünyaya 
yönelik Ortaçağ insanı bunlara kayıtsız kal
mıştı . Antikiteye karşı duyarlık ve hayranlı
ğın uyanabilmesi için , insanın doğayı bulgu
laması ve doğa gerçeğine yönelen Yeniça

,, ğın başlaması gerekiyordu . Kübizm için de 
böyle.  Sanatçılarda zenci plastiğine karşı 
duyarl ığın uyanabilmesi için , natüralist sanat 
geleneğinin kırılması ve Kübizm'in doğmuş 
olması gerekiyordu. Ama tersi, yani zenci 
plastiğinin etkisi altında Kübizm ' in doğduğu 
söyl enemez.  
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Sorunun açıklanmasındaki güçlükler ,  Kübizm'in Felsefesi 

kimi araştırmacıları felsefe yorumuna götü-
rüyor .  Arnold Gehlen ' 'Zeit-Bilder ' '  * adlı 
kitabında, Kübizm ' in sanat tarihinde çağ a-
çan büyük bir devrim olduğunu ve sağlam 
bir dünya gö rüşü temeline dayanmaksızın 
böyl e bi r devrimin düşünülemeyeceğini söy-
lüyor .  Bu temeli Gehl en, Alman Idealist fel-
sefesinde buluyor .  Kant ve Fichte dünyayı 
insan varlığının bir tasarısı ol arak görüyor-
lardı .  Kübistlerin de sanatlarında verdikleri 
dünya böyle bir tasarı değil miydi? Apol-
linaire,  Picasso 'dan söz ederken "o yeni in-
sandır ,  bu dünya onun tasarısıdır . . . " der.  
Kant''Kritik der Urteilskraft ' 'ın başında' ' duyu-
lardan yoksun kavramlar boş, kavramlardan 
yoksun duyular da kördür" demişti .  Ger- · 
çekten ilk kübist resimlerin temelinde bu 
düşüncenin yattığı söylenebi lir . Kübistler ,  
Empresyonizm ' in kavramlardan yoksun olan 
duyumculuğunu, yüzeysel kaldığı için, bir 
tür körlük olarak görüyorlardı . Buna karşı-
lık Kübistlerin kavram-ressamlığı "boş " de-
ğildi, duyulardan ne kadar soyutlanmış olur-
sa olsun, görsellik düzeyinde (optik düzey-
de) bir düşünce-ressamlığıydı ve duyulardan 
büsbütün yoksun değildi . Bu ve benzeri bağ-

Athenaeum Verlag, Bonn 1965 
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l antı lar ,  yerine göre Plato 'dan Husserl 'e  ka
dar i dealist felsefenin başka düşünürleriyle 

R esim s de kurulabil ir .  Juan Gris ,  Kübizm akımının 
bu üçüncü büyük ustası , ''çivi kavramı ol
madan bir çivi bil e yapamam' ' diyor .  Bu söz 
bizi doğrudan doğruya Plato 'nun Idealar 
öğretisine götürüyor .  Çevr emizde · yeralan 
nesneler birer görüntüdür , gerçek olan bun
ların Idea's ıdır. Fiato ' nun bu düşüncesi ,  bi
lindiği gibi "mağara benzetisi "nde en güzel 
anlatımını bulur (Pol iteia VII) . Bu benzetiye 
göre,  bu-dünyanın insanları ye raltında bir 
mağarada yaşayanlara benzer .  Bunlar bağ
lanmışlardır,  ne oturdukları yerden kalkabi
lir. , ne de başlarını geriye çevirebilirler. Bu 
yüzden mağara dışındaki dünyadan habe-r
sizdirler. Onların gördükleri , mağaranın ka
pısından içeriye sızan ışıkl a dışardaki nes
nelerin rİıağara duvarına düşen gölgeleridir .  
B u  gö lgeleri onlar  " gerçek " sanırlar . Bağla
rını koparıp mağaradan dışarıya çıkabilen, 
gerçeğin kendisiyle ,  yani Idealarla yüzyüze 
gelebilir ve içerde gördükl erinin gölge ol
duğunu · anlar .  Juan Gris ,  bu düşünceyi be
nimsemiş gibiydi. Natür al ist sanatçıyı gö�
gelerin ressamı olarak görüyordu . Kendisi 
görüntüyü değil gö rüneni , çivi yi değil çivi 
kavramını , gerçeğin özünü, değişmeyen ha
�ikatı , Idea 'yı vermek istiyordu. Onun sana-
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Resim 9 :  J u a n  G ris, Saat ve Ş işe/ 1 91 2 /Yağ l ı boya ve kağ ıt kolaj 65 x 92 cm/Basel, Hans Grether 

tı  Idea' ların sanatıydı . 
Kübizm ' in dünya görüşüyle Idealist fel

sefenin dünya görüşü arasındaki benzerlik
ler ,  bir yanl ış anlamaya yol açmamalı .  Kü
bistler felsefe teoril er inden hareket etmi
yorlardı . Sanat tarihinin hiç bir döneminde 
felsefeyle sanat yapıldığı görülmemişti r .  Sa
natçılar ,  ancak kendi dünyalarına girerse 
bir dünya görüşüne ilgi gösterirle r .  ]uan 
Gris ' nin sanatı Idealar  öğretisiyle ,  Braque 
ve Picasso ' nunki Alman Idealist felsefesiyle 
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aynı doğrultudadır denilebilir. Ama Juan 
Gris 'nin yapıtlarında ne Plato 'nun ne de Plo
tin ' in adı geçer .  Sadece "Resmin Olanakları " 
adlı bir konferansında çivi örneğiyle idealar 
öğretisine değindiğinden söz edilebilir. Bra
que ve Picasso 'ya gelince , Kahnweiler ' in söy
lediğine göre,  Alman idealist felsefesinden 
habersizdirler ;  her ikisi de Kant' ın tek bir 
yazısını okumamışlardı . Sanat tarihinde atı
lımlar, yukarıda belirttiğimiz gibi , dış etken
l erle değil , kendi içinden, yani sanatçıların 
belli bir geli.şme aşamasında, bulundukları 
ortamla hesaplaşmalarıyla  oluyor.  Bu bakım
dan Kübizm ' in nasıl doğduğunu anlayabil
mek için , onun doğduğu ortamı incelemenin 
daha yerinde olacağı kanısındayız. 

XX. Yüzyılın Başında Kübizm' in doğduğu yıllarda Avrupa' da 

1 

Sanat Ortamı sanat ortamını etkileyen ilerici sanatçılar ,  
İtalya ' da Futurizm, Fransa'da Orfizm, Alman
ya' da "Der Blaue Reiter " a dları altında grup-

- lar oluşturmuşlardı . Futuristlerin 1 9 l O ' da ya
yınladıkları birinci manifestoda, çağdaş uy
garlığın getirdiği türh yenilikl ere , teknik ve 
bilim alanında çığır açan bulgulara "evet ' ' 
deniliyordu. Bu manifestoda modern makine 
dünyası , evrensel bir dinamizm olarak tanım 
lanıyor,  etkinl ik, devinim ve hız bu dünyanın 
amblemleri olarak gösteriliyordu. Etkinlik , 
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devinim ve hız teknik dünyada doğadaki 
ölçüle rin sınırlarını aşmış , dev boyutlar ka
zanmıştı . Manifestoda natüralist sanatın ola
naklarıyla, doğmakta olan yeni dünyanın ve
rilemiyeceğine işaret ediliyor ve hız yaşan
tılarını anlatabilecek yeni bir  biçim-dil inin 
uygulanması isteniyordu. 

Bu düşünceleri Orfistler ve ' 'Blauer Rei
te r "  grubu da benimsemişti .  Bu akımlar ay
nı sanat geleneğinden gelmiyorlardı ve yol
ları birbirinden ayrılıyordu , Orfistlerin ritm 
ve renk -tmısı ,  Gauguin ' e ,  Nabile re,  Neo
Emresyonistlere ve Fovlara çok şey borç
luydu . Blauer Reiter grubu sanatçılarında,  
özellikle Franz Marc ' da köküAltdorfer ' e  ka
dar giden Alman Romantizminin doğa sev
gisinden, doğayla özdeşleşme ve bir tür 
doğa Panteizmindep. söz edilebilir , Fakat 
yolları birbirinden ne kadar ayrılırsa ayrıl- · 
sm,  b u  sanatçıların hepsi çağ değişiminin 
bilincindeydiler ve yeni bir sanatın doğa
cağına inanıyorlardı . Yeniden

· 
başlamanın 

coşkusu içinde aralarında sıkı bir dayanışma 
ve ilişki kurulmuştu . Franz Marc: ' 'Ben sa
natla bilim arasında denge kuramadım ama, 
bu dengenin -bil imin hakkı yenmeksizin- bu
lunması gerekir .  Çünkü Avrupa kültürünün 
temeli kesin sonuçlara ulaşmak isteyen bi-
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Resim 1 0 : R o bert D elaunay 
Eyfel Kules i/ 1 9 1  0/Yağ l ı boya 
1 96 x 1 29 cm/ B asel, 
Öffentliche Kunstsammlung 

Resim 1 1  : Franz M arc, H ayvan Yazg ı l a r ı / 1 9 13 /Yağl ıboya 
196 x 266 cm/ B asel, Öffentl iche Ku nstsa m m l u n g  

lime dayan ır .  Gerçekten kendimize özgü bir 
sanatımız alacaksa ,  bu sanat bilime karşı 
olmayacaktır " diyor . Franz Marc bu sözler
le , bu dönemdeki i lerici  sanatçıların ortak 
bir düşüncesini dile getiriyor du . Bu sanat
çıların hepsi bilim ve teknik alanındaki bü
yük gel işmeler karşısında, sanatın bunlara 
kayıtsız kalamıyacağı kanısındadırlar. Bu ka-

- nı öyle ağır basıyordu ki, gruplar arasında
k i  ayrılıklar ,  ya da sanatçıdan sanatçıya de
ğişen özellikler ,  büsbütün silinmese bile ,  
önemlerini yitiriyorlardı . 

Resimde Devingen/ik "Eve Giren Sokak " ,  " U  zaklaşan Loko-
motifler " ,  "Araba Sarsıntısi " " Otomobil ve 

Resim 1 4  Gürültü" ,  " Güneşin Önünden Geçen Mer-
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kür ' '  . . .  futuris t ressamların yapıtıanna ver
dikleri bu ve benzeri adl ar bile , sanatlarının , 
Endüstri -çağının simgesi olarak gördükleri 
hız ve devinim teması etrafında döndüğü
nü gösteriyor .  Devingen görünme çabası, 
1 9 1 0- 1 2 arasında yapılan resimlerde ilk ba
kışta göze çarpar .  Gerçi O rfistler ve Blauer 
Reiter grubu durgun temaları da ele alıyor
lar , fakat bunları da devingenlik içinde işli
yorlar .  Çizg inin hızlı ritmi , bağıran renkler 
ve biçim çarpıtmaları bu resimlerde,  Delau-
nay ' ın "Eyfel Kulesi " ,  Franz Marc ' ın "  Hayvan Resim 1 0. 1 1 

Yazgısı"  nda görüldügü gibi - b ir gerilim 
yaratır ,  biçim ögeleri dörtbiryana savni1ur, 
yuvarlanıyor ya da devriliyormuş etkisi bı-
rakır .  Kandinsky ' nin l 9 1  O ' dan sonraki soyut Resim 1 5  

resimlerinde bu etki daha da arta r .  Konunun 
yerini renk ve biçim patlamaları alır .  Hız 
çağrışımı uyandıran makina ve makina par-
çaları da bu dönemde resim sanatına girer. 
Fernand Leger çark ,  silindir ,  koni ,  prizma 
vb geometri biçimlerinden oluşan resimle-
rini ( " Ormanda Çıplaklar" 1 9 1 0 , " Merdiven" R esim 1 2  
1 9 1  3) bu sırada yapmaya baş1ar . (Bu resimle-
re bakarken, Cezanne ' ın E .  Bernard ' a  yaız:-
dığı mektupta doğa biçimlerinin geometri-
sine işaret eden ünlü sözlerini anımsamamak 
olanaksızdı r . )  Duchamp ' ın bu yıll arda maki- Resim 1 3  

n a  konstruksyonlarına canl ı varlıklar gibi 
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Resim 1 2 :  Fernand Leger, M erdiven 
/ 1 91 3/Karma teknik,  1 41 x 1 1 8 cm/ 
Zürih, Kunsthaus 

Resim 1 3 : M a reel D uchamp, Kral  ve Kra l i çe /1 9 1 2  
/Yal) l ı boya, 1 1 5  x 1 28 cm/ P h i la d e l phia ,  M u seum 
of Art 

kişilik veren resimleri  ( " Kral ve Kraliçe " 
l 9 1 2) ,  onu ilerde " re ad y m ade " ler e götüre
cek olan bir gelişmenin başlangıcı o luyor .  

Yeni Sanatın Biçim-dili Teknik dünyayı , h ız  yaşantıları ve 
çağrışmalarını yansıtan bu resimler ,  Kü
b izm'in biçim-dili olmaksızın düşünülemez
,di .  Kübistle r ,  natüralist sanatın saptanmış 
tekbakış-noktasını bir kez kırdıktan sonra, 
devinimi sürekliliği içinde verme olanağı 
sanata açılmışt ı .  Futuristler ,  kendilerine öz
gü yeni bir  biçim-dili yaratmamışlardı . Bir 
süre yollarını Ekspresyonizm çizgisinde ara
dıktan sonra Kübizm ' in anlatım ilkelerini öy
lesine benimsemişlerdi ki ,  sanat tarihinde 
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bugün bir Kubo-Futurizm' den yani Kübizm
in biçim-dil iyl e devinimi veren bir sanat 
akımından söz edilebiliyor .  O rfizm için de 
aynı şey söylenebilir . Onların da kendileri
ne özgü bir biçim-dili yoktu . Werne r  Haft
mann ' ın dediği gibi O rfizm, Kübizm ' in bir 
çeşitlemesiydi. Blauer Reiter sanatçılarına 
gel ince,  bunlar düpedüz ekspresyonistti . 
Böyle olduğu halde Franz Marc, August Mac 
ke ve Kandinsky 'nin yukarda sözü geçen 
Ekspresyonistle rden ayrılarak sanat yaşa
mında daha etkin bir rol oynamaları ,  Kübizm 
akımına karşı kayıtsız kalmamış olmaların
dan ileri geliyor. 

Bütün bunlar, 1 9 1 0 ' larda Endüstri-çağı 
bilincinin uyanmaya başladığı sırada Sanat
dilinin Kübizm ' le çö�ülmeye başladığını gös
teriyo r .  Kübistlerin sanatında,  Futuristlerde 
olduğu gibi , teknik dünyaya ve onun dina
mizmine karşı aş ırı bir hayranl ık görülmez. 
Kübi�m yapısal bir sanattır . Konu değil ,  bi
çim Kübistleri ilgilendiriyordu. Çağdaş dü
şünceye görsellik kazandıracak bir biçim
dili yaratmak istiyorlardı .  Bu nedenle Bra
que ve Picasso 'nun Kübizm dönemindeki 
çalışmaları biçim aramaları olarak ta,nımla
nabilir . İlk Kübist resimler le yeni bir biçim
dili kuruluyor , bu dil in sözlüğü , il keleri,bağ
lantıları oluşturuluyordu. Bu dil , yukarda 
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gördüğümüz gibi, tekbakış-noktasını kıran 
bir kavram-ressamlığı olarak ortaya çıkıyor . 
Hacim kavramından çıkılarak uygulanan bi
çim denemelerinde Braque ve Picasso 'nun 
bir tür geometri üslubuna baş vurmaları do
ğaldı . Yeni biçim-dilinin sağlam bir temele 
oturtulması için , öznellikten arınmış ,  nesnel
lik düzeyinde, herkesin kabuledebileceği 
basit geometri biçimlerinden oluşması iste
niyo rdu. 

Buraya kadar yapılan açıklamalar ,  Kü
bizm ' in doğuşunun Cezanne ' ın sanatına , zen
ci pl astiğine,  felsefe teorilerine , kısaca dış 
etkeniere bağlanamıyacağını , bu sanat akı
mının bir çağ değişimi döneminde türlü sa
nat akımlarının oluşturduğu bir ortamın so
runlarına karşılık olarak ortaya çıktığını gös
terdi. Kahnweiler Juan Gr is kitabında Picasso 
ile Braque ' ın l 9 1 0 ' dan önce daha birbirini 
tanımadıkları sırada, birinin la Ville de Bois
da, öbürünün Fransa 'nın öbür ucunda L ' Es
taque 'da Kübizm yolunda ilk denemelere 
başladıklarını ve ayrı yollardan gittikleri 
halde sonuçlarda birleştiklerini söyler.  Bu 
sanatçıların Kübizm dönemlerinde y2ptıkları 
resimlerse ,  öylesine birbirine benzer ki bun
ları ayırmak bile kolay olmaz. Karşılıklı et
kiyle açıklanmayacak olan bu benzerlik, Kü
bizm ' in XX. yüzyılın başında bir çağ üslubu 
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R e s i m  1 : B r a q u e  
Bardak.  S u rahi  v e  Gazete 
1 91 3/1 4 ( Ko l aj 24x1 1 c m )  

Özel  kol i eksiyon B asel 



Resim l l : P. Pica sso, L' Afi cionado,  1 91 2, K u nstmuseum Basel  
tuval  üstüne va l ı b  a 5 



R esim 1 4 : Giacomo B a l la,  M erkür G üneşin Ö nünden G eçiyor/1 9 1 4/Temperd, 1 20 ıc 1 00 ı: m/ 
M i l ano, G ianni  M attiol i  



olarak ortaya çıktığını kanıtlıyor .  Endüstri

çağına özgü olduğunu söylediğimiz oluştu

ruculuk Kübizm ' in biçim-·dil iyle konuşmaya 

başlıyor ve sanat tarihinde yeni bir  çığır 

açılıyor . 
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BÖL ÜM II 

EVRENE AÇILMA VE YARATMA 
ÖZGÜRLÜGÜ 

Kübizm bir kavram-ressamlığıydı . Fakat 
bu kavram-ressaml ığı daha doğayla bağl?rı
nı büsbütün koparmamıştı . Kübistlerin bunu 
istedikleri de söylenemez . Tersine doğaya 
yaklaşma , onu daha derinden kavrayabilme 
çabası içinde tekbakış-noktasını kırarak kav
ram ressamlığına yönelmişlerdi .  Bu nedenle 
Kahnweiler , . kübist yapıtların nesneleri bize 
tanıtan bir takım işaret ve şifrelerle yüklü 
olduğunu söyler * Bizde masa kavramının 
doğabilmesi için , masaya il işkin bir çok al
gıların , türlü denemelerle belieğimizde yer
etmesi gerekir .  Kahnweiler ' e  göre ,  nes-ne
lerin Kavramını veren kübist resimler , bel
Ieğimizde yereden bu algınların birikimini 
yansıtıyorlardı. Bu resimlere bakan bir  işa
ret yazısıyla karşılaşıyor ve bu işaretleri bir 
bir çözerek onu okumak zorunda kalıyordu . 
Böyl ece kübist yapıtlar ,  Kahrtweiler ' in ve 

}uan Gris s. 1 10 
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kübist sanatçıların sözle rine bakılacak olur
sa, bi rbiriyle çelişen iki nitelik taşırlar . Bun
lar  bir  yandan soyut düşünmenin ürünü ol a
rak doğaya bağl ı olmayan özerk varlıklar
dır ,  öte yandan da bize do ğayı tanıtan bir 
yazıdırlar .  Kübistlerden sonra gelenler bu 
çelişkiyi ortadan kaldırıyorlar .  Empresyo
nistler ,  duygular dünyasını yansıtmışlardı , 
Kübistler  nesnelerin kavramlarını ; ş imdi nes
ne kavramı da eleniyo r ve salt kavram-res
samlığı o larak nesnesiz, soyut sanat ortaya 
çıkıyor .  

Soyut Resmin Doğuşu İlk soyut resmin kirnin elinden çıkmış 
olduğu, bugün sanat tarihinde bir tartışma 
konusudur. Kandinsky l 9 1 0 ' da soyut resim 
yapmaya başlamıştı . Daha önce Moskova ' da 
Empr esyonistlerin bir sergisini görmüş ve 
sanatçıların büyük fırça vuruşlarıyla oluştur
dukları renk ve ışık dokusundan çok et
kilenmişti .  Monet 'nin sonradan ün salan 
"S?ml.n Yığını" adlı res minden aldığı izle
nimleri şöyle anlatır : " resmi yapılan şeyin 
saman yığıiıı olduğunu katalogdan öğren
dim. Ne olduğunu anlayamamış ve bundan 
tedirginlik duymuştum. Fakat şaşkınlık için
de resmin, beni sarmakla kalmayıp,  bir da
ha sil inemeyecek gibi belleğimde yer etti
ğini ve tüm ayrınt ılarıyla birdenbire her an 
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gözümün önünde canl andığını farkettim. Pa
letin , o zamana kadar bana gizli kalmış olan 
gücünü an lamıştım . Resimden ayrılmaz bir 
öge olduğuna inanılan konunun artık önemi 
kalmamıştı benim için . ' '  Öncelik sorununda 
her zaman titizlik gösteren Fransızlar ,  Kan
dinsky'nin soyut resme başladığı yılda Da
niel Rossine 'nin de ( 1 888- 1 942) " Compositi
on abstraite ' '  adlı bir resim yapmış olduğu
nu söylerler . Daha önce ,  ı 908 de F .  Avena
rius "Yeni Bir Dil" adıyla yayınladığı bir ya
zıda Katharina Schaffner adlı Prag ' lı bir sa
natçının öfke, tutku, uyuşukluk vb . yaşantı
lan çizgi karalamalarıyla dile getirmeye ça
l ıştığım yazmıştı *  Avenarius bu yazısında,  
ayrıca çevremizde gördüğümuz biçimlere 
başvurmaksızın sadece renk, çizgi ve ışıkla 
ruh hallerini veren bu tür resmin o zama- Kandinsky 11 9 1 4/ 

na kadar denenmemiş ol duğuna deyiniyor .  
ve bu yeni dilden ilerde pel< çok sanatçının 
yararlanacağını söylüyor . Aynı yıl W. Wor-
ringer ' in "Einfühlung und Abstraktion "  adlı 
kitabı çıkıyor .  O da Avenarius ' un düşünçele-
rine benzer gözlemlere işaret ediyor ve çiz-
ginin, çizenin gerilim ya da denge ve uyum 
içinde bulunduğuna göre değişeceğini söy-
lüyor. Worringer ,· bu gözlemin büyük üslup-

Kunstwart, sayı 22 
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Kandinsky: 
Soyut- Ekspresyonizm 

Resim 1 5  

Resim V 

ların-Gotiğin ve klasik Yunan sanatının-anla
şılınasına ve yorumlanmasına bir ipucu ve
rebileceği kanısındaydı . Bütün bunlar , yüz
yılin başında soyut r esmin gelişmesine elve
rişli bir o rtamın hazırlanmış olduğunu ve b u  
ortamda ' 'öncelik ' '  sorununa önem vermenin . 
anlamsızl ığını göste�iyor . 

Bu dönemde soyut resim , iç-yaşantıla
rın dolaysız-yani nesnelerin aracı lığı olmak
sızın - dışa dökülmesi anlamını taş ıyordu .  
Kandinsky "Über das Geistige in der Kunst" 
adlı kitabında ( 1 9 1 2) soyut resimden ne an
ladığını ve bu yoldan ne anlatmak istediğini 
açıklar.  Dilimize çevirmesi güç olan " Geist " 
(Yunanca nous , Latince animus , mens, intel
lectus , spiritus, Türkçe : tin ! ?) sözcüğünü 
Kandinsky (maddesel karşıtı olarak) içsel , 
düşünsel ve ruhsal anlamında kullanıyo r . 
Kandinsky soyut resmin, dış-dünyayı veren 
natüralist sanatın tersine,  iç-dünyamızda o
lup bitenleri yansıttığı kanısındadır .  Kan 
dinsky'nin anlaşı lması güç , karmaşık bir ki
şiliği vardı , Buna pek az insana özgü bir ye
tenek de ekleniyor .  Gestalt-psikoloj isi, bi
çim-algıs ının yanında bir de ifade-algısından 
söz eder, hatta çocukların biçimleri daha 
seçmedikleri bir aşamada öfke , sevgi ve se
vecenliğe karşı duyarlıklan olduğunu söy-
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R esim 1 5 : Wass i l y  Kandin sky.  M a hşer/1 9 1 1 /Yağ l ı boya 73 , 5  x 1 2 6  c m / M ü n i h ,  Stiidt ische G a lerie 

ler . Biçim ve ifadeyi, canlı ve cansızı çocuk 
uzun süre b irbirinden ayıramaz, bez parça
sından yaptığı bebekle canl ıymış gibi konu
şur. _Çocukların if;:ıdeye karşı bu aşırı  du
yarlıkları Kandinsky' de sürüyordu.  Çevre
sinde yer alan her şeyde (somut nesneler-

. den soyut geometri biçimlerine,  sayılara , 
renk ve sesiere kadar) kişiliği varmış gibi 
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Kandi nsky, 1 92 5  

karakter niteliği görüyordu. Bunlar ona yu
muşak, alçak gönüllü , sert huysuz, inatçı vb . 
niteliklerde görünüyor ve kendi deyimiyle 
onda "ruh titreşimleri " uyandırıyordu . Bu 
duyarlık ona madde dünyasının başka türlü 
görünmesine ve ondan zaman zaman büsbü
tün uzaklaşarak kendi içine dönmesine yol 
açıyordu. Biçim ve sesleri çok defa birbi
r inden ayıramadığını söylüyordu. Renkleri 
t ım olarak duyuyor r ya da sesleri ,  ruh titre
ş imleri uyandıran renkler o larak yaşıyor .  
Wagner ' in Lohengrin ' ini dinlerken " kafam
daki tüm renkler gözlerimin önünde canla
nıyordu" diyor . Ruh titreşimleri uyandıran 
biçim ve renk ögelerini saptayıp sistemleş
tirecek bir resim yazısı oluşturmaya çalışı
yordu; ressamlar için bir tür nota yazısı .  Bu 
yoldaki gözlem ve deneylerle i lerde , mü
zikte olduğu gibi ,  resim sanatında da bir tür 
r ' armoni öğretisi' r geliştirmek istiyordu . 

Başlangıçta sanıldığı gibi ,  soyut sanatın , 
iç-yaşantıları dile getirmekten başka bir 
anlamı olmasaydı , bu sanat,  ifadecilik gele
neği içinde yeni bir deneme olarak kalacak.,.. 
tı . Kandinsky' de de bunu görüyoruz . Konu 
olmadan yaşantıların grafiğini çizen bir sa
nat, ne kadar ilginç o lursa olsun , sanatçının 
kişil iği içine kapanacak ve özel yaşantıları 
anlatmadan öteye gidemiyecekti. Toplum 
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çağında böylesine içe-dönük bir sanatın u
zun ömürlü olması beklenemezdi . Nitekim 
Kandinisky ' de de böyle oluyor .  İlk zaman
larındaki Ekspresyonizm doğrultusundaki 
renk ve çizgi kar gaşalığı , biçim patlamaları 
uzun sürmüyor .  l 9 1 4 ' den sonra Rus Konst
ruktivistlerinin etkisi altında resimleri  du
rulmaya başlıyor.  l 92 2 ' den sonra, Bauhaus 
dönemindeki resimlerinde,  ekspresyortist 
yanı büsbütün kaybolmasa bile ,  geometri 
biçimlerinden yararlanarak yeni bir düzen 
aradığı görülüyor .  

Kandinsky ' den dört y ı l  sonra ilk soyut 
resim denemelerine başlayan Piet Mondrian 
soyut sanatı artık öznel yaşantıların anlatım 
aracı ol arak değil , evrensel bir biçim di
l i  o larak görüyordu .  Kandisky yazılarında 
soyutlama süreci üzerinde hiç durmamıştı . 
Mondrian' ın sanatında olsun , yazılar ında ol
sun, ana sorun buydu. 1 9 l 9 ' d a  yayınlanmaya 
başlayan "De Sti j l"  adlı dergide çıkan "Re
sim Sanatında Yeni Biçimlendirmeler ' ' adlı 
yazısında: " Günün uygar insanının yaşamı 
giderek doğadan uzaklaşıyor ve soyut ya
şama dönüşüyor " diyor. Mondrian ' a  göre,  
sanat 'da bu gelişmeye adım uyduracak ve 
natüralist sanat yerini soyut sanata bıraka
caktı. Soyut sanat bireysel değil , evrensel 
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Kandi nsky, 1 927 

Mondrian ve Sanatta 
Soyutlama 

R esim I I I , IV 



Piet Mondrian, Mavi Ağaç 
/1 909/ 

Piet Mondrian, Gri Ai;iaç 
/1  91 1 1 

Piet Mondrian, Ç içek Acan 
Elma Ağacı/1 9 1 2 /  

olacaktı . Bireysel özellikler  gösteren doğa 
biçimlerini ve renklerini tekrarlamayacak, 
onlardan soyutlanmış olan evrensel bir bi
çim-dili yaratacaktı . Soyutlama sözünden 
Mondrian, bilincin e leme gücünü anlar ve 
bu gücü yerine göre "yoketme" ve "yıkma " 
( destruction) diye tanımlar . Yazılar ında sık 
sık geçen evrensel-bireysel , nesnel-öznel ,  
dış-iç,  düşünce-madde, erkek-dişi deyimleri 
onun dünyayı karşıtlıkların savaş ımı olarak 
anladığını gösteriyor .  Bu karşıtlıklardan do
ğan denge bozuklukları ,  Mondrian ' ın sana
tının çıkış noktasıydı;  bu sanatın ereğiyse 
uyum ve dengeye ulaşmaktı . Mondrian ' a  gö
re geleneksel sanat bu dengeyi bulamamış
tL Doğada karşıtlıklardan biri-doğanın dış 
yanı , maddesel yanı-ağır bastığı için , sanatın 
Natüral izm yolundan giderek dengeye ulaş
ması da beklenemezdi. Bu yüzden Mondrian, 
düşüncesinde doğayı yıkçı.rak , yokederek 
dengeye varabileceğine inanıyor .  Dostu 
Sweeney'e  l 924 'de yazdığı bir mektupta 
"sanatta yıkıqlığın yeterince önemsenme
miş olduğunu sanıyorum" diyor .  "Doğayı 
yıkma,  derinliği bulmadır ' '  Mondrian için . * 
Sanatta soyutlama Kübistlerle başlamıştı .  

''Denaturaliser, c' est approfvndir", A. Gehlen, Zeitbi/der, 
Frankfurt s. 176 
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Mondrian ' a  göre, Kübist sanat soyutlayıcıy
dı ama soyut değildi .  Çünki doğayla ilişki
sini kopa rmamış ha erne bağlı kalmıştı :  ' 'Bu 
yüzden" diyor ,  "hacmi yıkmak zorunda kal
dım. Bunu düzeyi kesen çizgilerin aracılı
ğıyla yapıyordurn. Ama düzeyi yoketmek 
için bunlar yetmedi . Bunun üzerine sadece 
çizgiler yapmaya başladım ve bunlar ı renk
lendirdirn. Şimdi tek sorun, renk karşıtlıkla
rıyla çizgileri yoketmede . "  Mondrian ' ın bu 
sözleri ,  onun soyutlamalarla dengeye adım 
adım nasıl varmaya çalıştığını açıklıyor .  So
yutlama aşarnalarını Mondrian ' ın yapıtların
da bir bir izleyebiliriz . Küçücük karşıt renk 
kareleriyle çizgiyi gö rünmez hale getirmek, 
sanat yaşamının son iki yılında ( 1 942 - 44) 
yapmış olduğu "Broadway Boogie-Woogie "  
·ile  "Victory Boo gie-Woogie " de gerçekleşe- Resim ıv 
biliyor .  

Mondrian ' ın sanatında varmak istediği Karşıtlıkların Dengesi 

denge oynak (kalıplaşmamış) bir  dengeydi. 
Simetriden kaçınıyordu .  Çünki simetri yo-
luyla kurulacak denge , ancak eşitliğin den-
gesi olabilirdi . Eşitlik ise ,  yaşamda edilgin-
liğe, sanatta da monotonluğa yol açacaktı. 
Bu yüzden Mondrian resimlerinde dengeyi 
ararken, düzeyi eşit parçalara bölmez. Fakat 
dengenin , belli bir kalıp içinde donma teh-
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Piet Mondr i an, G üneş 
B ata rken Den iz / 1 909/ 

P i et Mondr ia n ,  Deniz / 1 9 1 2 , 

Piet M o n d rian,  D e n iz 
/ 1 9 1 3 - 14/ 

l ikesi bununla önlenmiş olmuyordu . Bunu 
önleyebilmek için, Mondrian resim yüzeyi
ni bölen siyah yatay ve dikeyleri , yirmi yıl 
bıkmadan usanmadan , sağa sola, aşağı yu
karı oynatarak çeş itli biçim bütünlernel eri  
elde etmeye çalış ır . (Dikey ve yataylar te
mel yönlerdi , düşünce düzeyine aktarılmış 
olan karşıtlıklardı .  Dikeyler :  evrensel ,  nes
nel düşünsel ve erkeksi olanı ;  yataylar : bi
reysel, öznel ,  maddesel, dişisel ol anı dile 
getiriyo rdu . )  

Mondrian, "Doğada biçim ve renk özel
l iklerinin öznel  duygular uyandırarak , salt  
realite 'ye gölge düşürdüğünü bul gulayınca
ya değin çok zaman geçti " diyor .  Salt rea
l ite 'ye varabiirnek için , doğadaki biçim ve 
renklerden temel yönlere ve renklere (ma
vi ,  kırmızı , sarı) gidiyor .  ı 9 1 9 ' a kadar resim 
zeminini küçük dikdörtkenl ere bölerek renk 
l endiriyo r .  Bu dönemde renkler birbirine 
karıştığı gibi ,  tonlar da .kesinlikle birbirin
den ayrılmıyorlar . l 9 1 9 ' dan sonra resim ze
minini dolduran dikdörtkenler  büyüyor ve 
renkler tonlardan arındırılarak parlamaya 
başlıyor .  Bu aşamada büyük bir değ işiklik 
de siyah beyaz kar ışımından elde edilen gri 
dikdörtkenlerin resimde ağır basmaya baş
laması o luyo r .  Bu renksiz bölmelerin arasın.:. 
da parlayan temel renkler ,  vitraylarda gö-
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rüldüğü gibi içten ış ıldar .  Resim düzeyini 
bölen siyah çizgilerin renklendirilerek or 
tadan kalkması , az önce değindiğimiz gibi , 
Mondrian ' ın son yıllarına rastlar .  ''Victory 
Boogie-Woogie " de Mondrian ' ın sanatı, do
ğal ışıktan arınmış , içten ışıldayan mistik bir 
ışık ressamlığına dönüşür .  Mondrian ' ın  mo
nografisini yazan Michel Seuphor , onun sa
natını kontemplasyon 'a  dayanan bir tü r me
tafizik ressamlığı diye tanımlar ve başından 
beri bu sanatın hep bu yolda geliştiğini söy
ler .* 

Mondrian ' ın yaşamı boyunca oran ve 
denge sorunlarıyla uğraşmış olmasına ba
karak onun sanatını içerikten yoksun , salt 
biçim denemeleri diye görmemeli .  Çünki o
nun aradığı uyum , kurmaya çalıştığı denge 
düşünsel ve etik bir değer taşıyordu, insan
cıl bir içeriği vardı .  Barış ,  güven, açıklık ve 
sadeliği dile getiren bu sanat, Endüstri-ça
ğına özgü evrensel bir humanizmanın ha
bercisiydi . Seuphor ,  Mondrian ' ın resimleri
ne bakarken , düşüncenin günlük yaşamın 
hayhuyundan sıyrılıp açıklığa kavuştuğunu 
söylüyor .  "Bu sanat " diyor, " kontemplas
yon ' a  yatkın olan her insanı kendi dar dün
yasının dışına götürü r ,  evrenselliğe açar . "* 

M. Seuplıor, Piet Mondrian, Dumont Sclıauberg, Köln s. J44 
M. Seuplıor, aynr kitap s. / 44 
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P iPt M o n d r i a n .  Bey;ız zemin 
uzeri n e  sa l t - r e n k  yuzeyl e r i y l e  
k o m p. /1 9 1 7 /  

Pie t  M onrl r i :ı r ı ,  c ; r r  kon t u r lu 
r e n k  y u L e y l u r ı / 1  ' 1 1 9 /  

P i et M on d r i a n ,  K ı r m ı z ı ,  s a r ı  v "  
mav i l i  kompoz isyon / 1 921 1 



Male�iç: 
"Nesnesiz-Dünya" 

Resim 1 6  

Nasıl Kübizm' in öncüleri aynı zamanda 
birbirinden habersiz aynı denemelere giri
şiyorlars a ,  soyut sanatın öncüleri  de aynı 
yıllarda ayrı ayrı yerlerde birbirine pek 
benzeyen denemele re girişmişlerdi.  l 9 1 5 ' de 
Petrograd'da " Son Futurist Resim Sergisi 
o , lo " adı altında açıl an bir resim sergisinin 
baş köşesine büyük bir resim asılmıştı: be
yaz zemin üzerinde bir siyah kare . Sergiyi 
gezenlerde bu resmin uyandırdığı tepki , 
şaşkınl ıktan çok öfke olmuştu . Sanatçı seyir
ciyle alay mı ediyordu? Bu resmin resim o
lup olmadığı bile tartışılıyordu .  Bir şeyin de
ğil , hiç bir şeyin resmiydi bu. Resmi yapan 
Kazimir Maleviç yapıtma '.' Sıfır-Biçim' ' adını 
vermişti . Bu adlandırmayla Maleviç ,  yeni sa
natın geçmişle bütün ilişkilerini koparıp sı
fırdan, hiçten başlaması gerektiğini söyle
miş oluyordu . Bu i nancı Mondrian ' ın da Ma
leviç ' le paylaştığını gördük. Yıkıcılık onun 
da sanatının temel i lkesiydi . Eskiyle uzlaş
mazlık, geleneklerin birikimini sonuna değin 
eleme , bu yıllarda Endüstri-çağı bil incinin 
en karakteristik yanı olarak sanatta da be
lirginleşiyor .  Sanat dül} yas ma ilk olarak Kü
bistlerle giren aklın soyutlama ve e leme gü
cü, Mondrian ve Maleviç 'de yıkma ve yoket
me etkinliğine dönüşmüştü . Maleviç bu yı
kıcılığa, Rus düşün'cesine özgü bir bağnaz-
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Res im 1 6  : Kaz imi r  M aleviç, B eyaz Ü zeri ne  S iyah Kare/ 1 91 3/Yal} l ıboya 1 09 x 1 09 cm/ Len ingrad M üru.ı 

lıkla sarıl ır .  Sanatçının dünya görüşünü ve 
sanat anlayışını açıklayan yazılarını (K .Male
vitsch , Suprematismus-Die Gegenstandslose 

1 ' 1 ' 
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"Suprematizm Çağı" 
Yarattcılık Çağı 

Welt , Du Mont , Köln 1 962)  okurken , Dosto
yevski 'nin romanlarında gö rülen bağnaz 
"nihilist " l er gözümüzün önünde canlanır .  
Onlar gibi Maleviç de nes neler dünyasının 
hiçlik içinde yokolması gerektiğine inanır .  
"Sıfır-Biçim " bu inancın bir semboluydu . Bu 
yapıt herhangi bir nesneyi göstermiyordu,  
bir şey anlatmıyo rdu . Yalnız nesnelerden 
değil , onların uyandıracağı duygular, çağ
rışımlar , ve her türlü "ruhsal titreşiın " ler
den arınmış olan biçimdi .  Maleviç'in bir sö
züyl e bu resim " sus an hiçliğin sembolu" idi . 

Sanatçının ölümünden sonra bir rastlan
tıyla bulunan 1 9 62 de yayınlanan yazılarında 
nesneler dünyası insan iradesinin tasarıs ı  
olarak tanımlanır .  Kant ve Fichte ' den He
gel ' e  kadar Alman Idealist felsefesi Rusya ' da 
çok iyi tanınıyordu . Schelling Rusçaya çev
rilmişti . Schopenhauer ' in " İstem ve Tasarı 
Olarak Dünya " (D ie Welt als Wille und 
Vorstellung) adl ı yapıtı da Mal eviç ' e  he rhal
de yabancı kalmamıştı . Nesneler dünyası ,  
Maleviç ' e  göre , insan tasarısının ürünüdür .  
İnsanın kendi çıkarı için tasarlamış olduğu 
bir dünyadır ,  kendi deyimiyle " yemlik" ola
rak tasarlanan bir dünya.  

Yemlik olarak tasarlanan nesne ler dün
yasından kurtuluşun sembolunu Mal eviç "Sı-
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Resi m l l l : P .  M o n d r i a n ,  Kı r m ı z ı l ı  S i y a h l ı  K o m p o z i syon 1 9 3 6 .  M u s e u m  of M od e r n  Art 
New-York (63 x 40. 5 c m )  



Resi m I V : P .  M o n d r i a n ,  
V i ctory B o o g i e - W o o g i e ,  1 943/44 

B u r t o n  T r e m a i n e ,  M e r i d e n ,  C o n n .  ( 1 26 x 1 2 6 c nı ) 
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fır-Biçim' ' de görüyo r .  "Sanatı nesneler dün
yasının yükünden kurtarabilmenin çaresiz
liği içinde kare biçimine s ığındı m' ' diyor .  Fa
kat "Sıfır-Biçim" Maleviç ' e  göre yalnız sanat 
için değil , insanl ık için de kurtuluşun sem
boluydu . "Sıfır-Biçim ' '  insanlık tarihinde nes
nelerin , mal ve mül.k hırs ının yokolacağı ye
ni bir çağın , her türlü çıkarın, bencilliğin 
ötesinde insanlara mutluluk getirecek olan 
bir çağın habercisiydi . Bu çağa Maleviç 
"Suprematizm-Nesnesiz Dünya " çağı diyor .  
Suprematizm çağında insanlar , yaşam kav
gası içinde boğuşmayacak , yüksek değer
ler gerçekleşecek ,  eşitl ik, kardeşlik ve ba
rış içinde mutluluğa kavuşacaklardı .  

Sup rematizm çağı yaratıcıhk çağı ola
caktı. Nesneler dünyasından sıyrılan insan , 
' 'Hiçlik ' '  içine atılacak ve onun içinde eriye
cekti. Fakat ' 'Hiçlik ' ' içinde erime yokolma 
demek değildi . ' 'Hiçlik ' ' nesnelerin boyun
duruğundan kurtulmaydı ,  özgürlüktü, ev
rene ve evrensel oluşuma açılma özgürlü
ğüydü . İrade ve isteklerin sustuğu "Hiçlik" 
içinde insan, Maleviç ' e  göre,  "evrensel tit
reşimler"in ürpertisiyle sarsıl ır .  "Evrenşel 
titreşimle r " ,  Kandinsky 'nin " ruhsal titre
şimler " iyle karıştırılmamalı . " Hiçlik" içinde 
ne bireye ne de onun ruhsal yaşantılarına 
yer olabil irdi . 
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ırı.,.1:.wm'ım /�'tk isi Ma1eviç ' in yaratıcı oluşum süreci ,  Berg-
son'un "yaratıcı evrim" (evolution creat rice) 
ini anımsatıyor .  Maleviç, insan varlığını sar
san evrensel titreşimi anlatırken, Be rgson 'un 
"yaşam atıl ımı " ( e1an vital) 'na pek benze
yen içgüdüsel güçlerden, bil inçaltı kaynak
l ardan sözediyor .  " Evolution Creatrice " 1 9 1  O 
da çıktığı zaman büyük yankılar uyandır
mıştı . Maleviç gibi felsefe düşüncesine yat
kın bir  sanatçının bu kitabı okumamış ol
ması düşünülemezdi . Bununla Mal eviç ' in 
Ber gson 'un etkisi altında sanatına yeni bir 
yön verdiğini söylemek istemiyoruz . XX.  
yüzyılın başında, hızla gel işen tekniğin ge
tirdiği yeni sorunların uyandırdığı kaygı i
çinde,  teknik ' e  ve materyalizme karşı bir 
tepki başlamıştı , Maleviç ' le Bergson arasın
da değindiğimiz benzerl ikler ,  düşünürlerle 
sanatçıların bu ortamda materyalizmin üs
tünde ve ötesinde yeni bir insanlık anlayışı 
içinde buluştuklarını gösteriyor .  

Çağının insanı olarak Maleviç, din aşa
masının çoktan geride bırakıldığına inanı
yordu . Fakat Şüprematizm çağında gerçek
leşecek olan insanlık idealini anlatırken, din
sel bir bağnazlıkla bu sanatın insanlığı yeni 
bir  hakikata kavuşturacağını savunur . Sıfır
Biçim diye adlandırdığı beyaz üzerinde si
yah kare dinsel bir anlam taşıyordu Male-
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Resim 1 7  : Kaz i m i r  M a l evic,  D i n a m i k  Su prematizm/ 1 9 1 4/Yaij l ı lıoya 1 02 x 6() c nı 
M oskova Trettyakoff G aleri

.
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Resim 1 8  : Kazimir  M aleviç, S u p rematizm. 1 8 . Kompoz isyon / 1 9 1 4/Yağl ıboya, 53 x 53 cm/ 
Amsterdam, Stedelijk M u�eu m  

viç ıçın . Resim burada bir  inanç sembolü 
oluyor .  Ondan sözederken " zamanımın çer
çevelenmemiş çıplak ikonu' ' diyor .  Maleviç ' in 
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yakın arkadaşlarından sanatçı Anton Pevs
ner ,  Maleviç ' in genç yaşta ö len bir kız ö ğ
rencisinin cenazesine , göz yaşları içinde,  or
tasına beyaz bir kare dikilmiş olan siyah bir 
bayrak taşıyarak katıldığını anlatır . *  

Mondrian ' ın evrensel uyum içinde ger- Eşitliğin Dengesi 

çekleştirmeye çalıştığı denge , eşit olmayan 
karşıtl ıkların (bireyl e  evrenin) dengesiydi . 
Maleviç ,  eşitliğin dengesin i arıyordu.  Ona 
göre b ireysel ayrıcalıklar ,  hiçl ik içinde s ili-
necek ve Sup rematist sanatın varmak iste-
diği ' ' kozmik-bütün ' '  eşitl iğin dengesi o la-
caktı . Bu yüzden aynı biçim dilini kullandık-
ları halde, Maleviç ' le  Mondrian ' ın sanatları 
ayrı yönlerde gelişiyor .  "Evrensel-uyum"u 
Mondrian, de rinliği olmayan bir  düzey üze- Resim ı ı ı  

rinde kesişen dikey jyatayların dengesinde 
arıyordu ;  Maleviç bunu iri l i  ufaklı  dik dört- Resim 1 7, 1 8  
kenlerin, uzay içinde çeşitli yönlerdeki ha-
reketinde ar ıyo r .Mondrian' ın sanatında renk 
bir denge ögesiydi .  Renklerin ayrıcalığını 
eşitlikle bağdaştıramadığı için , Maleviç re
simlerinde renkten gittikçe uzaklaşıyor. Ak
Sup rematizm diye tanımladığı dönemde yal-
nız renk karşıt lıklarından değil , ton karşıt
lıkların'dan da resiml erinin arındığını görü-
yoruz . Bu dönemdeki resimleri beyaz üze-
rine beyaz biçimlerden oluşur .  

Maleviç, aynı kitap. W. Haftmann'ın önsözü 

73 



O · 

Resim 1 9 :  Paul Klee, Schwere Fahrt du re h 0 ./1 9271 Kamışkal em/Bem, Fel ix  K lee 

K lee: 
Evrensel Oluşum Içinde . . .  

Mondrian ve Maleviç , evrensell iğe açı
labilmek için, doğaya bağlı olan dünya gö
rüşlerinin temelden yıkılınası  gerektiğine 
inanıyorlardı. Her ikisi için de bu dünya gö
rüşlerinde madde,  maddesel çıkar , bencil
lik, edilginlik ağır basıyordu ve bu dar dün
yalar yıkılmadıkça , insanlar yaratma özgür
lüğüne kavuşamayacak, evrene açılamıya
caklardı . Bu bakımdan her iki sanatçı da ta
sarladıkları dünyalara ulaşabilmek için, so
yutlamayla işe başlarlar. 

Klee , böyle bir soyutlamayı gereksin
mez , baştan beri o kendini , ötekilerin nes
neler-dünyasını yokederek varmaya çalış-
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tık1arı evrensel -bütünün içinde , onun b ir 
parçası ol arak duyuyordu.  Kl ee 'nin dünyası 
karşıt güçlerin çarpıştığı bir dünyadır .  Do
ğan , ö len ve üreyen güçlerin oluşturduğu, 
sürekli oluş içinde bir dünya . İnsan onun bir 
parçası ol arak evrensel dolaşımın içindedir 
ve bu oluşu sürdürür .  " İnsan bitmemiştir " 
diyor ,  " gelişim içinde kalmalı ,  açık olmal ı ,  
yaşamında da Yaradılışın ve  Yaradanın seç
kin çocuğu ol abilmel i . " *  

Klee ,  Bauhaus 'da ve rdiği dersleri bu 
temel düşünce etrafında toplar (Paul Klee ,  
Das bildne rische Denken-Oluşturan Düşün
me-Basel 1 956) .  Daha ilk derslerde yolunu 
açıklıyor .  Önemli olan "biçim değil , işlev 
(fonksyon) dir ' ' diyor .  Doğadaki nesnele rin 
dış görünümünü vereri natüralist sanat , yü
zeyde kalan bir doğa araştı rmasına dayanı
yordu . Klee 'ye göre bu tür araştırmala_r kü
çümsenilemezdi ,  ama yetersizdi, geliştiril
mesi gerekiyordu ; Klee, önemli olan b içim 
değil , işlevdir derken dış kahbın değil , ge
lişme sürecinin , canlının ve onun zaman sü
resi içindeki hareketinin (yürüme, yüzme, 
uçma, vb) onu ilgilendirdiğini söylemiş olu
yordu .  

Paul Klee, Das Bildnerische Denken, Giriş s.31, 
Benno Schwabe, Basel 
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Işlevden Haraket Eden 
Biçimlendirme 

Resim 1 9,21 ,22,23 



.... 

" Olası-Dünyalar" 
(Mögliche Welten) 

Nesnelerin dıştan göründükle rinden da
ha fazla oldukları hakkındaki bilgi , yeni bir 
doğa incelemesini gerektiriyordu ;  dıştan içe 
yüzeyden derine giden bir incelemeyi . Bu 
inceleme, oluşma, gelişme , üreme gibi işlev 
sorunlarının üzerinde duruyor .  Anatomi ,  ge
leneksel natüralist sanatın dayandığı temel 
bilimlerden biriydi. işlev sorunları ortaya 
çıkınca, sanat öğretiminde fizyol o ji anato
minin yerine geçecekti .  

Sanatçı görünenle yetinmeyip , görüne
nin ardındaki sorunlar üze rinde düşünmeye 
başladı mı ,  işlev so runlarını bir  bütün için
de ele alarak çözümlerneye çalışacaktı . Nes
nelerle ,  bunların bulundukları yer ,  kök sal
dıkları toprak ve yükseldikleri uzam arasın
daki il işkileri a raştıracak ve yerçekimi, yer
çekiminden kurtulma, uçma, yüzme,  denge 
vb . statik ve dinamik sayısız sorunla karşı
laşacaktı . 

- Görünenle yetinen doğa araştırması , sa
dece bir göz eğitimine , biçimleri ,  bütünlüğü 
ve ayrıntılarıyla kavrayan bir ' ' optik-görme ' '  
ye dayanıyordu . Nesneleri evrensel ilişkileri 
içinde gören araştırıcı, yalnız düşünsel gör
meyi değil , bilinçaltı güçlerle beslenen bir 
hayalgücünü de gereksiyecekti . Çünki ev
rensel oluş içinde her şeyin bir " dün " ü  ol-

76 



Resim 20 : Pau l  K lee, "Şeh i r ler k i tab ından b i r  yaprak" / 1 928/Kıl�ıt yapışt ı r ı lm ış  tahta 
üzeri n e  yağ l ı boya / B asel, Öffent l iche Kunstsa m m l u n g  



.·/ . 
� 

-
P. Klee 

duğu gibi, bir "yarın" ı  da olacağını düşü
necek ve yaratma süreci sona ermedikçe ,  
yaşadığı dünyanın olduğu gibi kalmayacağı
nı, yeni yeni dünyaların doğacağını aniaya
cak ve " olası-dünyal arı" tasarlayacaktı . 

Klee•nin Dersleri Klee çalışmalarında, doğadaki yaratma 

./ 

sürecini titizlikle izler ve öğrencilerine de 
bunu yapmalarını salık verir . Ona göre,  Ev
rensel-Oluşum içinde , sanatçının yaratma 

. .  gücü, doğadaki yaratma sürecinin devamıy
dı. Klee,  öğrencilerini bu etkinliğe sokmağa 
çalışır ve sanat eğitiminde yeni bir yöntem 
uygular . Geleneksel atölye çalışmalarında 
olduğu gibi modelden çalışılmıyordu Klee
nin atölyesinde . Burada öğrenciler verilmiş 
bir biçimi tekrarl amıyor , biçim oluşturmayı 
öğreniyorlardı . Bu biçimlendirme "hiç '  ' ten 
başlıyordu. Düz beyaz kağıt üzerinde , kale
min dokunmasıyla beliren renksiz nokta çı-
kış noktası oluyordu.  Bu' nokta, kalemi tutan 
elin enerj isiyle yüklüydü. Noktanın hareke� 
tinden çizgi, çizgiden düzey, düzeyden ha-
cim oluşuyordu. Oluşturan-biçimlendirme ü
zerine yapılan açıklamalar, teoride kalmıyor 
yeni yeni buluşlarla oluşturulan sayısız bi
çimlendirmelerle destekleniyordu .  Nokta
nın-zaman ve uzam içinde-belli  bir ritmle 

P. Klee çeşitli yönlerdeki hareketiyle karada, suda 
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Resim 21 : Paul  Ktee, Symptomatisc h , / 1 927 / M  ürekkepl i  ka lem/ Bern, Fal ix K lee 

ve havada türlü hareket ve denge sorunları 
çözümlenıneye çalışılıyor . Çizgi_nin hareke
tine ton ve rengin katılmasıyla yeni biçim
lendirme olanakları ortaya çıkıyor .  Klee, 
çizginin ölçülebileceği gibi ,  tonların da 
ağı_rlıkları olduğunu , yoğunluklarına,  yani 
açıklık koyuluk derecesine göre tartılabile
ceklerini söyler .  Renklere gelince , bunlar 
niteliklerdir . Sarıyl a kırmızı nitelikleriyle 
ayfıl ırlar , şekerle tuzun birbirinden ayrıldı-

. ğı gibi .  Klee 'ye göre ölçü , tartı ve nitelik 
biçimlendirme ögeleridir .  Bunları yerinde 
kul lanabilmek için, herbirinin olanaklarını 
iyice tanımak zorunluğu vardır .  Çizgi sade
ce ölçülür .  Açıklık-koyuluk, yoğunluklarına 
göre tartılabilir: kapladıkları yere göre de 
ölçülebilirler .  Buna karşılık renk nitel iktir ,  
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Resim 22 : Paul Klee, Dört  Yelkenl i/1927/Gcızbezi  geri l m iş t il h t a  üzer ine yağlıboya/ Pi ttsburg, 
D avid Thompson 

ama açıklık-koyuluk farkı gösterdiği için tar 
tılabi l ir ,  ayrıca büyüklüğüne v e  küçüklüğü
ne göre de ölçülebilir (Das Bildnerische 
Denken, s. 86) . 

Oluşt urall Düşünme : Klee 'nin yazılarında ve yayınl anan Bau-
Görümneyeni Görselleştirme haus derslerinde bu ögelerin kullanılmasıyla 

oluşturup ürettiği sayısız biçimler bizi sü
rekli bir oluşturma etkinliğiyle karşılaştırı
yar Kle e bu etkinliğe ' 'biçim-oluşturan-dü
şünme ' '  etkinliği diyor .  Sanat etkinliği Em
presyonistlerde göz duyarlığına, Ekspres
yonİstlerde ve Fovlarda bil inç altı güçlere 
içgüdü ve eaşkulara dayanıyordu. Klee , bu 
etkinliğin bil inç aydınlığında ' 'bilimsel ke
sinlikle " yürütülen çözümleme ve bileşime 
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dayanması gerektiği kanısındadır .  Ama bu 
yolda Klee ,  öğrencilerine bir yere kadar kı
lavuzluk edebileceğini biliyordu. ' 'Yüksek 
düzeyde sanat" için bütün bu işlemlerin yet
miyeceğini söylüyor .  Sanat etkinliği . oluştu
ran düşünmeye dayanmalıydı . Ama bu et
kinliğin yaratıcı ol abilmesi için sezgi (Intu
ition) gerekti . " Tanıtla , temellendir ,  destek
l e ,  kur ve düzenle ,  hepsi iyi ama bunlarla 
bütünlüğe (Totalisation) erişemezsin " diyor .  
Çünki sanat Kl ee 'ye göre  yasa değildir ,  "ya
saların üstündedir " .  Sezgi olmadımı , aklın 
durduğu , gizli güçlerin işe kar ıştığı ' ' en yük
sek düzeydeki sanat " sanatçıya yabancı ka
lı r . *  

Klee ,  ' 'eskiden yeryüzünde görünen şey
lerin , görünmesinden hoşlanılan ya da hoşa 
gideceği düşünülen nesnelerin resmi yapı
lırd ı"  diyor . Evrensel-bütünlüğün sa].<lad ığı 
h::ıl<:ikatlar arasında bunlar ,  ona göre,  sade
ce bütünden kopmuş bir kaç parçaydı . 
Klee 'nin sonradan sanat çevresinde çok tek
rarlanan bir sözü ' ' san at görüneni vermez, 
onun ışievi (gö rünmeyeni) görünür kılmak
tır " der .  Düşünmeyi görselleştirme, o lası
dünyaları tasar lama , yeni biçimler oluştur-

Paul Klı>e, Das Bildneri.çc/ıe Denken - Oluşturan Düşünme 
Basel, 1 956 

B l  

1� 

P.  Klee, Kendisiyle savaşıyor 
/1 939/ 



ma lıep sezgının işiydi . Akılla sezginin, bi
linçle bilinçaltının, gerçekle düşün, oluştur
ma, buluş ve oyunun birbirine karıştığı ya
ratıcılığa, Klee yap ıtlarıyla en güzel örnek
leri veriyordu. 

Yaradılışın Gizli Klee,  yapıtlarının soyut olduğunu söy-
Kaynaklarına Doğru ler . Fakat soyut sözünü, Mondrian gibi , do-

ğadan soyutlama anlamında değil ,  yapıtlarını 
doğadaki biçimlerden ayırmak için kullanı
yor .  Soyut yapıtlar ,  biçimlendirme ögeleri
nin (çizgi, açıkl ık-koyuluk, renk) denge ve 
düzeniyle ,  bunların iyi seçilmesi , yerinde 
kullanılması ve aralarındaki bağlantıların 
belirlenmesiyle gerçekleşebilirlerdi .  Doğa
dakine benzeyen bir oluşurola karşılaşıldığı 
için , bu soyut yapıtlar ister istemez bazı do
ğa formlarının çağrışıml arını uyandırabile
ceklerdi . Klee ' ye göre,  bu yüzden resim so
yutluğunu yitirmez .  Yeter ki seyirci bu çağ
rışımlara kendini kaptır ar ak . kafasından ge
çenleri resimde arayıp bulmaya kalkışmasın. 
Yanlış yorumlara düşmeyen, soyut denilen 
bu yapıtıara baktıkça ,  bunları canlı ,  somut 
varlıklar olarak görmeye başlayacaktır.  Do
ğaya paralel düzeyde özgün bir yaşamı olan 
bu varlıklar, ona başka başka yüz ifadeleriy
le güleç,  somurtkan , gergin ya da öfkeli gö
rünecektir .  Doğal yaratıklardan ayrılan, fa-
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kat evrensel-oluşumu sürdüren bu sanat-var
lıkları ,  ortada bulunanı (görünen�nesneleri) 
yinelemiyecek, daha doğ·mamış olandan, ola
sı dünyalardan haber verecekti , yaşama ye
ni bir şey katacak, onu zenginleştirecekti . 
Bu varlıkları yaratan, ' 'Yaradılışın ' '  gizl i kay-· 
nağına yaklaşır . " Orada olmayı , bu yere is
ter Ya radıl ışın beyni, ister yüreği deyin, 
sanatçı olarak orada olmayı kim istemez? ' '  
diye soruyor Klee . * 

Das Bildnerische Denken, s.86 
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BÖL VM III 

SOMUT SANAT 
YAŞAMA GiREN SANAT 

Sanatın kültür fonksiyonu XIX. yüzyıla 
kadar belliydi ve üzerinde konuşulmayı ge
rektirmiyordu . Bu tarihteP sonra kendi başı
na bir sorun olarak ortaya çıkıyor ve bir tar
tışma konusu oluyor .  Din için sanat, gerçek
çi sanat , gerçeğin yükünden ve baskısından 
kurtulmak için sanat, sembol ve büyü ola
rak sanat-bu ve benzeri savlar sanatın top
lum yaşamında aldığı yerin artık sorunsal 
olmaya başlamış ol duğunu gösteriyor.  Soyut 
sanatın öncüleri ,  oluşturan düşünmenin bi
çim-dilini yarattıktan sonra , sanatın kültür 
fonksiyonu yeniden belirginleşiyor :  sanat, 
yaşama karışarak insanla doğa arasına giren 
endüstri dünyasını tasariayıp ona biçim ver
mek v� bu ara-dünya insanının yaşam üslu
bunu oluşturmak görevlerini üstleniyor.  
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Sanatın üst lendiği bu görevi gerçekleş- "De Stijl" Grubu 

tirebilmek için , Hol landa 'da mimar, ressam, 
yontucu ,  bir grup sanatçı Theo van D oes-
burg'un çevresinde topl anarak 1 9 1 7  yılında 
" De Sti j l "  dergisini çıkarmaya başl ıyorlar. 
Derginin amacı , i lk sayıda belirtildiği gibi ,  
sanatçıların yeni sanat üzerindeki düşünce-
lerinin açıklanmasını sağlamak ve bu yol dan 
yeni sanatı halka tarı ıtmaktı . De Stij l ' ciler ,  
halka dayanmayan bir  sanatın yaşama gire-
miyeceğine inanıyorlardı .  Doesburg De Sti j l  
dergisinde yayınladığı bir yazısında ' 'Sanat-
la yaşamın ayrı alanlar olmadiğını anl amal ı-
yız artık" diyor ,  Geleneksel sanat seyirlik 
bir sanattı , yeri müzeydi . Yeni sanattan ya-
şama girmesi ve insanın çevresini oluştur-
ması bekleniyordu . 1 930 da Doesburg il k o-
larak "somut sanat " deyimini kullanıyo r .  
De Sti j l ' ci1erin yapıtları bu tarihe kadar so-
yut sanat diye tanımlanmıştı . Doesburg bun-
lara somut denilmesinden yanadır .  Çünki sa-
natçının düşünme ve oluşturma gücü bu ya-
pıtlarda biçim alıyor ,  somutlaşıyordu . Does-
burg ' a  göre soyut olan doğa biçimleridiL 
Ge rçi doğa somuttu ama, resme aktanldı mı 
soyut oluyo r ,  canl ının resmi cansızı veriyor-
du. Buna karşıl ık soyut düşünce, resimde bi-
çim alıyo r ,  somutla.c;; ıyordu. Soyut resimler , 
somut düşün-biçimlerini veriyordu. "Biz dü-
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Resim 24 : P iet Mondrian, Sahne Modeli / 1 926/ Resim 2 5 : Theo van Doesburg,  Bir  ün ivers i te  avlusu 
M ichel Seuphor'un " L'ephem�rel est Etern el " model i /1 923/ 
adlı ovu

.
nu için hazırlanmıştır/ 

şün-biçimlerini tasarlıyoruz ' ' diyorDoesburg 
"yaratıcı düşünmenin somutlaşacağı bir dö
neme doğru gidiyoruz . *  

Mondrian, sanatın yaşamla ilişkisi üze
r ine düşüncelerini, 1 9 1 9 yılında De Stij l '  de 
yayınlanan ' 'Doğal ve Soyut Gerçek' ' (Natu
urlijke en abstracte realit-eit) adlı bir yazı 
dizisinde açıklıyor .  Bu yazı dizisi ,  bir  sanat
sever ,  bir naturalist ve bir de soyut sanatçı 
arasında bir söyl eşi b içiminde · yazılmıştı . 
Resim sanatının geleceğine il işkin bir soru
yu soyut sanatçı yanıtlarken, denge , oran ve 
renk uyumunun sadece resim sanatına özgü 
şeyler  olmadıklarını ,  bunların içdekorasyon 
ve yapı sanatlarının da temel sorunları o l
duklarını ,  resim sanatında görülen denge 

Theo van Doesburg, De Stijl, yıl 12, sayı 6/7 
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tasar ıları yapı sanatmda gerçekleştiril irse , 
bulunduğumuz yeri , ayrıca duvarlara resim 
asarak güzel leştirmenin gereği kalmayaca-
ğını söylüyor . Geleceğe , yeni insanlarm ya- Resim 24, 2 5  

şayacağı yeni bir dünyaya ilişkin olan bu 
düşüncelerin bugün büyük ö lçüde gerçek-
leşmiş olduğu söylenebil ir .  Günümüzde mi-
maride ve içdekorasyonda bir  ' ' Mondrian 
üslubu ' ' ndan sözedebiliyoruz. Mimaride gör� 
düğümüz duvar resimleri ,  mozayık ve sera-
mik panolar ,  eskiden olduğu gibi bir süsle-
me olarak değil , yapısal bir öge olarak mi -
mariye girmiş bulunuyor .  

Hollanda 'da De Sti j l grubunun etkinli- Rus Konstrüktivisıleri 

ğini sürdürdüğü yıll arda Moskova ve Petro-
grad yoğun ve verimli bir sanat yaşamının 
merkezi olmuştu. Maleviç ve Tatlin ' in çev-
resinde toplanan sanatçılar Rus Konstrükti-
vİstleri diye adlandırılıyor bugün. Yaşam ve 
sanat ilişkisi Avrupa ' da olduğu gibi ,  burada 
da sanatçıların temel sorunu olmuştu . Bur ada 
da sanatm yaşama uzak kalmaması , yaşama 
girmesi isteniyor ve sanatçıdan taklit etmesi 
değil , gerçeği yaratması bekleniyordu. Na-
um Gabo, "biz sadece tasarladıklarımızı , eli-
mizden çıkanları ,  yaptıklarımızı bilebiliriz 
ve ne yapıyorsak, ne tasarlıyorsak bunlar 
birer gerçektir " diyor . Ve düşüncele rini şu 
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R esim 26 : Alexander R oçenko, Uzam Kompozisyonu 
/ 1 920-21 /Aiuminium, 85 x 5'5 x 47 cm/ K ö l n ,  
Ga lerie Gmurzynka 

Resim 27 : Anton Pevsner, U z a m  Kompoz ısyo n u  
/ 1 929/ Karartı 1 m ı ş  pir inç v e  c a m  69 x 8 4  c m  1 
B asel,  Kunstmuseum 

" Tekniğe Karşı Değil 
Teknikle Beraber" 

sözlerle açıklıyo r ;  ' ' Bunlara görüntü (Images) 
diyorum ben ve sanıyorum ki bunlar gerçe
ğin ta ken disidir , bunların dışında bir ger
çek olamaz . Meğer ki ya ratma süreci içinde 
bu görüntüler değişsin : o zaman yeni ger
çekler yaratmış oluruz . ' ' * 

Gerçeği yaratan sanat , tekniğe karşı 
kayıtsız kalamaz dı . Bauhaus dergisinde çı
kan bir yazıda Moholy-Nagy, "tekniğe karş ı 
değil ,  teknikl e beraber" sloganını kullanı
yor. İnsan tekniğin neye yarayacağını bil ir
se, o zaman onu yerinde kul lanabilir , onun 
tutsağı değil, efendisi olurdu . Moholy-Nagy
ye göre endüstri toplumunun yaşamına gi
recek olan sanatın , teknikle beraber sorun-

H. Read, The Philosophy of Modern Art, s. 98 
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Resim 28 : l. Moholy- Nagy, l ş ı k - uzam - modü l a törü/1 922 -30/ M etal ,  tahta, plastik ve 
elektri k l i  motör, 1 51 x 70 x 70 cm/Eindhoven, Stedel i jk  van Abbemuseum 



Resim 29 : Tatl in,  l l l .  Enternasyonal  Anıt ı  model in  in önünde Petrograd/ 1 920/ 



lara çözüm araması gerekiyordu . Bu düşün
celeri De Stij l ' ciler de onunla paylaşıyor .  
Doesburg " biz düşünme ve ölçüp biçme yü
rekliliğini gösteren il k ressamlarız" diyor .* 
Bugünün sanatçısı, ona göre , yeni yaşamı 
biçimlendiren bir kurgucu , bir tür mühen
disten başka bir şey olamazdı . 

Teknik alandaki gelişmeler,  yeni bulgu
lar ,  tekniğin geleceği üzerine yürütülen dü
şünceler , XX. yüzyılın başlarında bir bekle
me havası yaratmıştı . Yalnız resimde değil , 
yazın ve filmde de ileriye ilişkin görüler ,  
hayaller ortaya atılıyor ,  Mars ' da ve öteki 
gezegenlerde yaşam olup olmadığı tartışılı
yor , uzay gemisi ve yolculuklarından söz 
ediliyo rdu . Lissitzky , Tatlin, Stenberg, Ex
ter ,  Moholy-Nagy gibi Konstrüktivistlerin 
y::ı.pıtları ,  uzay araçlarının tasarı larını veren 
bir tür teknik resim niteliği taşıyordu. Ha
reket ve zaman birbirinden ayrilamayacağı 
için, bu sanatçıların yapıtıarına p.ördüncü 
boyut ol arak zaman da girer .  Böylece Kons
trüktivıstler  diye adlandırdığımız sanatçılar 
arasında iki ayrı eğilim görülüyor . Mondri
an ve De Stij l ' cilerin statik resimleri ,  hacim, 
uzam ve zamandan arınmış olan düşün-form
larını veriyordu. Rus Konstrüktivİstlerinde 

Art Concret, Paris, Ocak 1930 
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Tatlin, P lanör modeli  

M oholy- Nagy, Perpe, / 1 920/ 



Resim 26,27 

Resim 28 

Yeni bir Toplum Düzeni 
Getirecek Olan Sanat 

ve onların çizgisinde gidenlerdeyse,  düşün
formları , dinamik uzay kompozisyonlarına 
dönüşüyor .  XX . yüzyılın ikinci yarısında De 
Stij l ' cilerin etkisi daha çok yap ı sanatı ,  iç
dekorasyon , kullanılan eşya ve tekstil alan
larında kendini gösteriyor. Buna karşılık Rus 
Konstrüktivİstlerinin dinamik uzay kompo
zisyonları , dokunınayla ya da hava titreşim
leriyle kımıldayan mobillerin ( Calder 1 9 30'  da 
mobil lerini yapmaya başlıyor) , kurularak ya 
da elektrikle işletilerek biçim değiştiren,  
ses veren , renk ve ışık yansıtan heykel-ma
kina karışımı otomatların yapı lmasına ve da
ha bir çok buna benzer buluşlara yol açıyor . 
( 1 922 de Moholy-Nagy " Işık-Uzam Modüla
törü ' ' ile bunlara ilk örneği veriyor) . 

Rus sanatçıları , yaşama giren sanatın 
toplum düzeninde de devrirolere yolaçaca-

. ğma inanıyorlardı.  Maleviç ' e  göre , nesneden 
arınmış suprematist sanat , yukarda gö rdü
ğümüz gibi , insanları yaratma özgürlüğüne 
kavuşturacak ol an tek yoldu . Bu sanat , her 
türlü bencil liğin , mal mülk hırsının öte'sinde., 
insanların eşitlik ve kardeşlik içinde yaşa
yacakları bir dünyanın habercisiydi . Rus 
devrimi ilk yıl larında, sanatta devrim yapan 
Konstrüktivİstleri öncü olarak görüyor ve 
sanatlarını devrimin sanatı  olarak benimsi-
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Resim V :  W. K a n d i n s k y ,  P e m be V u r g u ,  1 92 6 ,  Ya � l ı boya,  N i n a  K a n d i n i s k y  K o l l e k s i y o ı ı ı ı  



Hesi m V I : P .  K l e e ,  
K a l e  v e  G ü neş,  1 9 28 T u a l  ü z e r i n e  yağ l ı boya ( 5 4  x 62 c m )  N o r m a n  G r a n z  K o l l e k s i y o n u  L o n d r a .  



Flesim V I I : M .  Ernst, Dadavi l le 1 923. /24 ( 66x56 c m )  a l ç ı  mantariaşmış t a h t a  vo 
ya� l ı boya karışı m ı .  Penrose K o l l e ksiyonu Lo ndra.  



Resi m V I I I  : K .  Schwitters, 
M u m l u  M erz Resmi, 1 925/28 M ontaj,  tahta üstüne karma - t e k n i k  (26 x 26 c m )  



yordu. Devrim olur olmaz, Ma1eviç Mosko
va ' da akademiye profesör olarak atanmış ;  
Tatlin 'e  Rus devrimin i simgeleyecek olan 
III . Ente rnasyonal anıtı ısmarlanmıştı . Lenin- R esim ıs 
in Mart 1 92 1  de il§.n edilen " yeni ekonomi 
politikası "  ile kültür politikasının yönü bir
denbire değişiyor ve devrimin tabanı olan 
işçi sınıfıyla beyni ol an aydınlar arasında ilk 
sürtüşmeler başlıyo r .  O zamana kadar dev-
rimci sayılan Konstrüktivistler ,  ' 'Biçimciler ' ' 
diye küçümserriyor ve tutuculukla suçlanı-
yorlar . Biçimcilere karşı önce den "Heroik 
Realizm " sonraları "Sosyal Realizm" diye 
adlandırı lan akımlar ortaya çıkıyo r .  Büyük 
Petro 'dan beri süregelen Batı 'ya açılma eği-
limleri ,  bu tarihten sonra kesintiye uğruyor 
ve Rusya , kendine özgü bir kültür politikası 
geliştirme çabası içinde Bat ı 'ya kapılarını 
kapatıyor. Sanatın propaganda aracı olduğu 
bu dönemde devlet yapılarında görkemlilik 
ve anıtsallık aranıyor .  Neo-Klasisizm devlet 
üslubu oluyor ( 1 933 den sonra Hitler Alman-
yasında da böyle olacaktı) . i lerici sanatçı-
lar, bu gerilerneye karşı koyuyor,  direni
yorlardı . Başta Gabo ,  Kandinsky, Pevsner ,  
Chagall olmak üzere bir çoğu Rusya ' dan 
ayrılıyor ve çal ışmalarını Batı ülkelerinde 
sürdürüyorl ar .  Maleviç Rusya ' da kalıyo r .  
Ama o d a  resmi bırakıyor.  1 923 den sonra 
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Resim 30 : Laslo M ohol y - N agy, P N / 1 920/ Resim 31  : Lasar El  Liss itzky, Proun 23 N 
/1 920-21 /Tahta üzer ine ka lem, boya ve kolaj/ 
Ludwigshafen,  Wi lhe lm Hack M useum 

Sayfa 1 53 

Düşün-Formu ve 
Düşün-Objesi 

" Planit" (planit boşlukta yüzme sözünden 
geliyor; Rusya ' da bugün de planöre "plani
rizm". deniyor )  ya da "arhitektona" adını 
verdiği bir seri maket yapıyor .  Suprematist 
sanatın varmış olduğu en basit biçim öge
lerinden oluşan bu maketler , geleceğin şe
hircilik ve yapı sanatıarına örnekler veri
yordu . Rusya ' da kimse bunlarla il gilenmi
yor, ama Batı 'da bazı yankıları oluyor .  

Yukarda değindiğimiz gibi , Konstrükti
vist sanatçıların elinden çıkan yapıtların pek 
çoğu teknik resim niteliği taş ır . Doesburg-
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un düşün-biçimleri diye adlandırdığı bu ya-
pıtlar, ilerde gerçekleşebiJ ecek olan bazı 
tasarıları ve riyordu. Soyut düzeydeki bütün 
sanat yapıtları için bu söylenemez. Soyut sa
natçılardan bir çoğu için sanat yapıtı b i r  
düşün-form değil , b i r  düşün-obj esiydi . B i r  Resim vı ı .vıı ı  
tasarı değil somut bir obj eydi . Tablo-ob j e  
(tableau-obj et) sözü daha Kübistl erle ortaya 
çıkmıştı . Braque , resimlere bakarken, bun-
lara eliyle de dokunınayı gereksindiğini söy-
ler . Resme elle dokunurluk,  maddesel bir 
nitel ik kazandnabilmek için , Kübistler yağ-
lıboyaya kum karıştırmışlardı . Sayı ve harf 
gibi . ilk kübist resimlere giren resimdışı 
soyut ögelere , 1 9 1 2  den sonra kağıt , bez, 
düğme, kırık cam parçalar ı ,  ip gibi somut 
nesnele r katılıyor .  Yağl ıboya resimlerde 
mermer ve tahta damarların tıpkısına taklit 
edilmesi de yine bu çlönemde başlar . Kolaj 
tekniğinin ilk uygul amalarıydı bunlar .  Klee, 
bu yolda yeni denemelere girişiyor ve bek-
lenmedik sonuçlar elde ediyor .  Biçimlendir-
me , kimi resimlerinde kaygan bir zemin , cam 
ya da cilal ı  tahta üzerinde , kimi resimlerin-
deyse kırıştırılıp düzlenmiş kaba kağıt ya 
da bez üzerine alçı yapıştınlarak elde 
edilen kazımaya elver işli , pürtüklü bir doku 
üzerinde oluşuyor .  Bu yapıtlarla bilinmeyen Resim ıo 
bir madde (neo-materie) etkisi bırakan ye-
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Schwitters: Buluntu 
Obje/eriyle Oluşturma 

Resim 32,33,34 
Resim VII I  

ni bir varlıkla karşılaş ıyo ruz . Bunların , En
düstri-çağında ortaya çıkan p lastik, fibreglas 

gibi yapay obj elerin ya da muska, fetiş ,  idol  
gibi , ilkellerin büyü-obj elerini anımsatmaları 
bundandır .  Bu sanat duvar süslemesi olmak

tan çıkıyor artık. Al ışılagelen dar dünyamı
zın ötesinde , bize bilmediğimiz dünyalan 
açıyor . Duyarl ığımıza yeni boyutlar kazan
dıran bir varlık o larak yaşamımıza giriyor .  
Klee 'nin bu resimleri ,  i lerde Taşistlerin ça
lışmalarının çıkış noktası oluyor. 

Resmin nesneye dönüşmesi ,  kolaj sa
natının gelişmesine elverişli bir ortam ha
zırlamıştı. Bu dönemde sanatçıların hemen 
hepsi (Max Ernst , Hans Arp, Juan Miro , Benn 
Nicholson , Man Ray vb) kolaj tekniğini de
niyor .  Bu denemelerin en i lginç olanları Kurt 
Schwitters ' in elinden çıkanlardır .  İşe yara
mayan hurda eşyanın , gelişigüzel biraraya 
gelen döküntünün, çe rçöpün Schwitters ' in 
üzerinde büyüleyici bir etkisi oluyordu. 
Atılmış otobüs biletleri , gazete ila�ları , pa

çavralar , boş makarçı, düğme , tahta , tel örgü 
ve yosun parçaları Schwitters ' in kolaj ya
parken kullandığı ögelerdir. Konstrüktivist
lerin ölçülü resimlerine karşı Schwitters ' in 
resimleri ,  bu döküntülerle aynarken birden
bire oluşturuluvermiş etkisi bırakır . Schwit-
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Resim 32 : Kurt  Schwitters, D as H u thbi l d / 1 9 19/  Asambla j ,  87 x 74 cm/Zü r i h ,  C. G iedion -Welcker 
Kolieksiyon u 



ters 'e göre bu resimler, rastlantıların oluş
turduğu yaşamın bir parçasını veriyordu. 
Bu resimlerin, yaşam bütününün parçaları 
o lduğunu vurgulayabilmek için ,  bunları tek 
bir ad altında toplayarak numaralamıştı. 
"Merz" resimleri diyord u .  İsimlerin pek ço
ğu gibi " Merz" de herhangi bir anlam taşı
mıyordu. Gelişigüzel bir sözden, ' '  commerz ' '  
den alınmış bir heceydi . (Schwitters , resim 
kollajlarının yanında dil kolajları da yapı
yordu. Sözleri parçal ara bölüyor ,  hecelerin, 
harflerin yerlerini değiştirerek yeni sözcük
ler üretiyor ,  bunlarla şiirler yazıyordu . A
hengi o lan, fakat hiç bir anlam taşımayan bu 
tür şiiriere en güzel örneği "Anna Blume " 
dizisi verir) . Resimlerin adlandırılıp ni.ıma
ralanmasıyla, bunların yaşam bütünlüğüyle 
olan bağıarına sadece soyut bir şekilde işa
ret edilmiş oluyordu. Ama Schwitters parça
yı , bütünün bölünmezliği ve sürekliliği için
de "'somut olarak göstermek istiyordu .  Bu ne
denle ' �Merz sütunu ' ' diye adlandırdığı bü-

Sayfa 1 04 yük bir plastik yapıya başlıyor . Bu yapı tür
lü buluş ve buluntuların (obj ets trouves) ,  çağ
rışım ve anıların bir karmasıydı ve hergün 
bunlara ye nil eri eklendiği için , durmadan 
biçim değiştiriyordu .  Schwitters 'e  göre ya
şamı rastlantılar oluşturuyordu ; sanat yapıtı 
da yaşam-atı�ımının bir ürünüydü , geçiciliği 
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Resım 33 : K u rt Schwitters, M erzbild 
rosa - g e l b  /1 943/ 

Resim 34 : Kurt Schwiners, Everybody's h ungry for 
1 1 938/ 

içinde , doğan, büyüyen ye yokolan bir var
lıktı . Hannaver ' deki evinin bodrumunda baş
ladığı Merz sütunu, sanatçının, tesadüfierin 
önüne çıkarttığı buluntularla yavaş yavaş ü
rüyor ve evin çatı katına kadar çıkıyor .  Fa
kat Merz yapısı çalışmaları bumınla bitmiyor .  
Norveç ' te ,  daha sonra İngiltere ' de yeniçlen 
bu çq.lışmal ar sürüyor .  Schwitters ,  Merz ya
pıları üzerine yaptığı açıklamada, yaşamın
da rastladığı her şeyin, karşılaştığı , gördü
ğü, okuduğu,  düşündüğü ne varsa , burada 
somut bir biçim aldığını söylüyor .  Sütunun 
her yanına fotoğraflar , yazılar ,  resimler ya-
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K. Schw itters, . M erz sütunu 

pıştırmış,  oyuklar dehlizler açmış ve bunla
rı adlandırmıştı . Çoethe Mağarası adını ver
diği oyukta ' 'kutsal emanet ' '  olarak Go e the
nin bacağı, Niebelungen mağarasında eski 
Cermen efsanelerinin hazineleri ; Aşk mağa
rasında kafası ve kol ları kopmuş sevgil iler ,  
tepelerinde aşk meleği Amor ' u  s imgeleyen 
frengili bir çocuk ; Ruhr havzasından kok ve 
linyit kömürü parçaları ; bir genç kız cesedi ,  
üç bacaklı  bir fahişe ;  Persil sabunu ilanı ; 
noel şarkılan çalan bir laterna ; dimdik du
ran kafası kopuk bir "harp malillu " vb . im
geler ve sembollerle donatmıştı Merz sütu
tununu Schwitters . Gittikçe üreyen ve bü
yüyen bu dev yapı , nerede ve nasıl bitece
ği belli olmayan bir oluşumun somut belge
siydi . Merz sütunu yapıldığı zaman sanat 
çevrelerinde şaşkınlık uyandırmış , eleştiri
lere ve sert tepkilere yol açmıştı .  Schwitters 
bu yapıtla ne söylemek istiyor du? Yapı cı 
düşünmenin özgür yaratıcıl ık ortamında do
ğan bu yapıt ,  sanatın sonunun geldiğini mi 
haber veriyordu, yoksa yeni bir başlangıcı 
mı? Bu soruyu daha sonra Dada bölümünde 
yanıtlamaya çalışacağız .  

Sanatın yaşama girebi lmesi için, sanat 
eğitiminde temelden bi r değişikl ik ge reki
yordu. 
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Sanatçı ,  X l X. yüzyıla kadar atölyelerde Iş Eğitimine 
çıraklık yaparak yetişirdi . Bu atölyelerin ilk Dayanan Atelyeler 

ö rneklerini Floransa ' da görüyoruz .  Floransa 
atölyelerinde eğitim el ustalığına dayanıyor ,  
teknik ve teorik öğretimle d e  temellendiri-
liyordu .  Bugünkü anlamda bir uzmanlık daha 
yoktu . Leonarda , Ver rocchio 'nun atölyesin-
den çıktıktan sonra Sforza 'nın hizmetine mü-
hendis olarak girmişti . Diğer büyük Röne-
sans ustaları da yerine göre ressam , mimar , 
yon tu cu olarak çalışıyorlardı .  Bununla bera-
ber  Floransa atölyeleri ,  baştaki ustanın kişi-
liğine,  yeteneğine, meraklarına göre bazı 
ayrılıklar gösterirler .  Robbia kardeşlerin 
atölyeleri seramik çal ışmalarıyla ün salmıştı ,  
Pollaiuolo 'nun atölyesinde dökümcülüğe,  
Verrocchio ' nunkinde yontu ve kuyumculuk 
işlerine önem veriliyordu . Bu ayrılıklar Ba-
rak döneminde daha artıyor .  Bu dönemde 
çeşitli sanat dalları birbirinden ayrılıyor ,  
aynı sanat dalında da bölünmeler başlıyor .  
Örneğin Hollanda 'da manzara ressamları , 
cansız-doğa ressamları ,  portre ,  grup port-
resi ,  ev-içi ressamları yetişiyor .  Bu gelişme-
ye göre atölye çalışmaları da değişiyordu . 
Böylece sanat eğitimi, canlılığını yitirmek-
sizin kuşaktan kuşağa geçiyor ,  sanat geliş-
mesine adım uydurarak ve zamanin gerek-
sinmelerini karşılayarak sürüp gidiyordu. 
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" Eco!e des Beaux-A rrs" İş eğitimine dayanan atölye geleneği, 
sanat okulları ve akademiler kurulduktan 
sonra da sürdürülüyor. Bu duruma 1 863 de 
Paris ' de Ecole des Beaux -Arts 'da yapılan 
Violett-le Duc reformuyla son veriliyor .  Bu 
s anat okulunda eğitimin , dışardaki sanat ha
reketlerinin etkilerinden , yani tutarsızlık
tan kurtarıl arak, değişmeyen sağlam temel
ler üzerine oturtulması isteniyordu. Bu te
meli ,  herkesin kabul edebileceği bir klasik 
sanat üslubu sağlayabil irdi .  XV. Louis zama
nı Fransız kültür tarihinin parlak bir döne
miydi . Devlet bürokrasisi bu dönemin mi
rasçısı olarak kendini görüyor, öğretimi ge
lipgeçiciliğin üstünde tutabilecek olan klasik 
üslubu da XV. Louis üslubunda buluyordu. 
Gerçekte Violett-le Duc reformu, sanat eği 
timinin belli bir üslup içinde dondurulma
sından başka bir şey değildi . Dondurulmuş 
öğretim , sürekli gelişme içinde olan sanatla 
çelişkiye düşeceği için , soysuzlaşacaktı .  Böy
le de oluyor. Empresyonistlerle, akademide 
öğretilen sanatla akademi dışındaki sanat 
arasında bir uçurum açılıyor .  Akademi, ya
ş amdan kopmuş , yaratıcılıktan yoksun , işin 
fırça ustalığına döküldüğü tutucu bir sanatın 
öğretildiği bir yer sayılmaya başlıyor .  
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Bu yüzden Paris 'de XX. yüzyılın başla- (Jzel Atelyeler ve Bauhaus 

rınqa sanat eğitimi yeniden akademiden 
atölyelere kaymaya başlıyor .  Genç sanatçı-
lar  art ık akademide değil ,  Andre Lhoteı 
Fernand Leger ,  M. Gromaire gibi tanınmış 
sanatçıların atölyel erinde çalışıyorlar. Buna 
benzer bir gelişme Fransa dışındaki ülke -
lerde de oluyo r .  E co le des Beaux-Arts ör-
neği kurulan sanat akademileri buralarda da 
vardı ve ilerici sanatç.ılar yüzyılın başındaki 
sanat devrimine adım uydurabilecek bir re-
formu zorunlu görüyorlardı . Hollanda ' da De 
Stij l grubu , reformdan yana ol anların öncü-
lüğünü yapıyordu. Almanya 'da W. Gropius, 
aynı düşünceyle Weimar ' da Bauhaus 'u  açı-
yor. Bauhaus bir devlet kurumuydu. Fakat 
eğitim ve öğretim ilkeleriyle ,  devlet eliyle 
kurulan sanat okullarından ayrılıyordu. Bau-
haus , Weimar 'daki Güzel Sanatlar Yüksek 
Okulu 'yla Uygulamalı Sanatlar Okulu 'nu bün-
yesinde birleştirmişti .  Öğretim üç esas sa-
nat dalında (mimarlık, resim , yontu) toplan-
mıştı .  Fakat burada serbest �anat ve uygu-
lamalı sanat ayır ımı yapılmıyor ,  taşçılık tor-
nacılıktan dokumacılığa kadar küçük sanat-
l arın her çeşiti öğretiliyordu . Bauhaus, eme-
ğe ve el ustalığına dayanan Rönesans atöl-
yelerini ö rnek almıştı . Orada olduğu gibi 
burada da öğrencilerin çalışmalan tek sanat 
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Bauhaus'un Eğitim 
Programı ve Ilkeleri 

B a u lıaus  Sergi  ;:ı f i ş i  

dalında kalmıyor ,  buradan çıkanların ,  sahne 
dekorundan mobilya, tekstil ve sofra takımı
na kadar ,  kullanılan her türlü eşyayı tasar
ıayabilecek bir eğitimden geçmeleri isteni
yordu .  

Bu yüzden Bauhaus 'un kuruluş progra
mında iş eğitimi özel likl e vurgulanır ve mi
mar , ressam ve yontucuların , sözün tam an
lamıyla işçi oldukları söylenir .  Sanatta yar a
tıcılığı okul öğretemezdi . Fakat sanatların 
temelinde yatan işçil ik burada öğrenilebi
l irdi. Bauhaus ' a  girenlerden atölyelerde ve 
şantiyelerde çal ışmaları isteniyordu. "Okul , 
atölyelerin hizmetindedir ve günün b'irinde 

· atölye çal ışmal arı  içinde eriyecektir . . .  Bau
haus , da öğretmen öğrenci değil , usta ve çı
rc:ık vardır ' '  deniliyor(Programm des Staatli

chen Bauhauses in Weimar) . 
İş eğitiminin ve rimli olabilmesi ,  öğren-

cilerde yaratıcı güçlerin uyandırılmasına 
. bağlıydı . Atölye çalışmaların da öğrenciler
den hazır biçimleri  taklit  etmel eri değil , ye
ni yaşama uyacak yeni b iç iml er oluşturma
ları bekleniyordu . Bu yüzden Kandinsky , 
Klee ,  Moholy-Nagy gibi yaratıcı sanatçılar a
tölyelerin başına getirilm\Şti . Gropius , kuru
luş yıllarında marangozluk atölyesini yöne
tiyordu.  Klee ,  vitray ve dokumacılık Mo-
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Resim 35 : Georg Muche, B a u h a u s  
D en eme-Evi Weim ar/ 1 923/ R esim 36 : Walter Grop i us, Dessau'da 

Bauhaus B inası/1 926/ 

holy-Nagy metal işleri atölyelerinin başın
daydılar .  D ış ülkelerden Le Corbusier ,  Ma
leviç, Lissitzky gibi tanınmış sanatçılar ko
nuk, konuk p rofesör ya da konferansçı ola
rak çağrılıyorlardı .  1 920 de Weimar ' da yapı
lan ilk Konstrüktivİstler  Kongresi ' nde De 
Stij l ' cilerle  diyalog kuruluyor .  Doesburg, 
1 9 2 1 -23 arasında Bauhaus ' a  yakın çevrelerin 
çağrılısı olarak Weimar ' da dersler veriyor . 
ı 923 de öğrencil erin ve hocaların ortak ça
l ışmalarının sergilendiği bir ' ' Bauhaus Haf
tas ı "  düzenl eniyor . Sergilenen yapıtlar ara- . 
sında tam olarak döşenmiş bir ' ' deneme evi ' ' 
(evin proj es i  Bauhaus hocalarından ressam 
Muche tarafından çizilmişti )yer al ıyordu .Bau
haus haftasına Strawinsky , Oud , Einstein gi
bi  yabancı sanatçı ve bil im adamları da ka
tılıyorlar .  Sergilerin yanı sıra ,hoca ve öğ
renci'le rin birlikte çalışmal arıyl a  hazırlanan Bauhaus yayın larından 
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Resim 37 : Bauhaus Sah nesi, D eynek Dansı 
/Uzam oluşturan devinim/1 928- 29/ 

R esim 38 : B a u h a u s  Sahnes i ,  Çember D a nsı 
/ U zam oluştu ra n  devi n i m / 1 928-29/ 

Bauhaus yayınlarından 

tiyatro , müzik ve bale gösterileri yapılıyor .  
Bauhaus , "Bauhaus Dergisi " v e  "Bauhaus Ya
yınları"yla 1 926-31 yılları arasında sesini 
dörtbir yana duyurma olanağını buluyordu.  
Bauhaus , endüstri çevreleriyle alış-veriş ha-. 
l indeydi. XX. yüzyılın başında seri malı ya
pan fabrikalar pazara hakim olmaya b aşla
mıştı .  Bauhaus , fabrikalardan sipariş alıyor ,  
sanatçıların, seri mallarına. biçim vererek 
kalite kazandırmalarına çalışıyor ve bu yol
dan Bauhaus üslubunun halk kesiminde ya
yılmasını sağlıyordu . Böylece okulla yaşam , 
sanat dünyasıyla endüstri arasında sıkı bir 
ilişki ve işbirliği kurulmuştu . Bauhaus, _  sos
yal sorumluluk taşıyan , toplumun gereksin
melerine karşılık verebilecek olan yeni b i r  
sanatçı tipinin yetiştiği b i r  okul oluyordu . 
Bu sanatçı " tekniğe karşı değil , teknikle 
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beraber ' '  olacak, kendinde,  Gropius 'un bir 
sözüyle ,  tekniker ve işad.amı nitel iklerini de 
toplayacaktı .  

Bauhaus,  Endüstri-çağı düşüncesinin o
luştuğu bir eğitim merkeziydi .  Sürekli bir 
gelişme içindeydi ;  öğretim kadrosu ve pro· 
gramı dondurulmamıştı . Kurul u ş yılların -
da ( 1 9 1 9-25) koşullara ve ge reksinmelere 
göre yeni atölyeler kuruluyor ve her sö
mester öğretim programı yeniden hazır la
nıyordu. Fonksyonalizm ve Konstrüktivizm 
diye adlandırılan Dessau döneminde · ( 1 9 25-
33) okulun yönü belirginleştiği halde bu ge
l işme sürüyo r .  Bauhaus (Yapı�vi) , adından 
anlaş ılacağı gibi ,  herşeyden önce mimar ye
tiştirecek ol an bir okul du. Gropius , Hannes 
Meyer ,  M.van der Rohe gibi zamarün büyük 
mimarları okulu yönetiyor] ard ı .  Böyle o ldu
ğu hal de 1 927 yılına ka dar burada düzenli 
bir mimarl ık öğretimi yapılmamıştı .  Okulun 
kurucusu Gropius ,  kendi başına bir mimar
lık bölümünün kurulması için zamanı erken 
buluyordu. Yapı sanatı , ona g öre ,  bütün sa.
natları ve hertür elişçil iğini kendinde topla
yan bir  sanattı . Okulda bütün atölyeler ku
rulmadıkça ve atölye çalışmaları bell i  bir a
şamaya gelmedikçe mimarlık bölümü kuru
l amazdı .  Bütün XX. yüzyıl sanatçıları  gibi 

ı ı ı 

Eğitimde Esnek lik re 
Kollek tif Çalişma 

Le Corbusier 

Bauhaus Atelyesi, sandalye 
model i  



Masa Lam bası./ 1 928/ 
i ng iltere 

Kapaklı kbe. / 1 930/ Almanya 

Bauhaus atelyesi, çay ibri�i 

Bauhaus ' cular da yepyeni bir  şey oluşturma
nın coşkusu içindeydiler .  Dünden kopmak ve 
yarınları yaratmak istiyorl ard ı .  Gropius , 
" günümüzün mimarı yok daha" diyor ,  " biz 
sadece gelecekte mimar adına hak kazana
cak olanları yetiştir enleriz . Yarının mimarı 
sanatın efendisi olacak: çöller i  bahçeye dö
nüştürecek, göğe tırmanan harikalar yarata 
cak" (Geleceğin Adsız Mima rları sergisinde 
dağıtılan bir  bildiri den) . "Sanatın efendisi" 
olacak mima rı yetişti rmek için bütün atölye
ler elbirliği yapmışl ardı . 1 92 3  yılındaki Bau
haus haftas ında sergilenen ' 'ö rnek ev ' ' in ta
sarımını çizen bir ressamdı,  Gropius 'un ma
rangozluk atölyesinin yardımıyl a gerçekleş
miş ve Bauhaus 'un öteki atölyelerinde yapı
lan eşyalarl<il döşenmişti .  1 924  de çeşitli atöl_. 
yelerin genç ustaları  yapı sanatında çalışacak 
olan bir ekip kuruyorlar . D essau döneminde 
hoca ve öğrencilerin , okul binası ve yedi us
ta evini yapmaları ve döşeme leri ,  gerçekle
şen yaratıcı işbirliğine ilk örnekleri  veri
yordu . Bu ara Gropius ' un planladığı Dessau 
İş bürosu,

-
Törten ' de kurulacak olan bir ma

halle ve rej isör Piscator için hazırlanan "To
tal tiyatro " tasarımları üzerinde sürdürülen 
tartışmalar , Endüstri-.çağı yapı sanatının ge
lişmesine yön veren atıl ımlar oluyor .  Bütün 
sanatların içinde kaynaşacağı " büyükyap ı " ,  
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R es i m  39 : Wa lter G ro p i us, Das Tota l t h eater Resim 40 : L .  M oho ly- Nagy, Tiyatro afişi/1 927/ 
/ 1 927 / Erwin Piscator i ç i n  h az ı r l a n a n  tiyatro 
tasar ı mı 

uzak da ols a ,  Bauhaus ' un gerçekleştirmeye 
çalıştığı bir i deal di. Büyük yapı Endüstri-ça
ğının simgesiydi . Gerçekleşmesi kollektif 
çalışmayı gerektiriyordu. Gerçi Bauhaus ' 
dan çıkanlar mimar ,  ressam , yontucu , teknis
yen olarak bağımsız çal ışabilecekledi ama, 
birl ikte çalıştıkları zaman birbirinin dilin
den anl ayan bir çalışma grubu kuracak ve 
yapıcı  -düşünme etkinliği içinde , doğmakta 
o lan yeni yaşam üslubunun oluşmasına kat
kıda bulunabileceklerdi .  

Yapı cı - düşünme temeli üzerine kuru- Kollektif Iş Eğitimine Tepki 

lan Bauhaus eğitim sistemi yeni bir çığır 
açmış , kısa zamanda başka ülkele r  de bu 

1 1 3 



Resim 41 : M ies van der Rohe, Berl in / 1 921 -22 /  R es i m  42 : M i es van der Rohe, Cam Gökdelen 
Friedrichstrasse'de bir gökdelen tasarımı / 1 922/ 

Resim 43 : H ans Scharoun, Berl i n - Siemensstadt Sosyal Konutlar/ 1929-32/ 



sistemi , yerel koşullara ve gereksinmelere 
göre değiştirerek benimsemişlerdi.  Ülke
mizde de bu yolda ilginç bir gelişmeyle kar
şılaşıyoruz.Bundan kırk yıl önce kurulan köy 
enstitüleri , Bauhaus 'un kollektif iş eğitimine 
dayanıyordu . Enstitül eri bitirenler ,  köyle
rinde oluşturucu işbirliğinin öncüleri olacak
lar , köylünün bilinçlenerek kalkınmasına 
yardım edeceklerdi .  Bauhaus ilkesinin tarım
cılık alanında önemli bir gel işmeye yol aça
b ileceğini gösteren bu enstitüler ,  ne yazık 
' ki kısa zaman sonra tutucu güçlerin tepki
siyle karşılaştılar ve l 947 ' de kapatıldılar. 
Bauhaus 'da 1 933 de Hitler Almanyasında ay
nı durumla karşı laşmıştı . Yeni sanatın "soy
suz sanat " diye damgalandığı bu dönemi 
izleyen İkinci Dünya Savaşı ,  Bauhaus 'la baş
layan gelişmeyi kesintiye uğrattyor . XX. yüz
yılın birinci yarısında tasarı olarak kalan ' '  bü
yük yapı ' ' ancak yüzyılın ikinci yarısında ger
çekleşme olanağını bulabiliyor. İkinci Dünya 
Savaşından sonra, dünyanın her yerinde bü
yük kütlelerin uyand ığı ve yaşama hakkını 
aradığı bir dönem açılıyor .  Ulusal sınırların, 
Doğu-Batı ayınınının önemini yitirmeye baş
ladığı bu dönemde çeşitli kültür çevreleri
nin kaynaştığı evrensel düzeyde bir endüs
tri kültürü oluşuyor.Bu kültürün taşıyıcısı, ye
ni bir insanlık anlayışının birleştirdiği bü-
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yük toplumlardır . J .  Burckhardt, Rönesans 
üzerine yazdığı ü·nlü kitabında yeni çağın 
bireysellik bilincinin u yanmas ı yla başladığı
nı söyler . Endüstri-çağı'nın ise , toplumsallık 
bilincinin uyanmasıyla baş ladığını söyleye
biliriz .  

Sanatm Halka Inmesi XIX . yüzyılın sonuna kadar sanatın taşı-
yıcıs ı ,  Kilise, saray ve zengin burj uva sınıfı 
olmuştu. Geniş halk kütlelerinin yaşarn ala
nına girmek isteyen Endüstri-çağı sanatı , 
halka dayanmak zorundaydı .  Ancak şu var ki  
kısa zamanda sanatta büyük bir  devrim ol
muştu . Fakat halk bundan habersizdi. Bu yüz
den yeni sanatın öncüleri boşlukta duyuyor
lardı kenQ.il erini . Klee ,  l 9 2 4 ' de Jena ' da ver
diği bir  konferansta, geleceğin sanatını pek 
açık olmasa da, az çok tasarlayabildiğini ,  fa
kat bu tasarının bir rüya olarak kalacağını 
söylüyor ve konferansı şu sözlerle bitiriyor :  
' '  . . .  Tasarılarımızı gerçekleştirmeye gücümüz 
y etmiyor:  çünki bizi taşıyan halk yok. Ama 
biz bu halkı arıyoruz . Bauhaus ' da bu işe baş
ladık. Orada her şeyimizi, nerniz varsa ve
rebileceğimiz küçük bir toplumla , bir ortak
l ıkla işe başladık. Daha fazlası elirnizden gel
miyor . ' '  

Halkı bıl1rna, halka inme , halkla il işki 
kurma, bu dönemin sanatçılarının başlıca so-
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runlanydı . Yeni sanatın taşıyıcısı halk olaca
ğına göre , her şeyden önce halkın aydınl a
tllması gerekiyordu. Bu düşünceyle Bauhaus , 
yüksek öğrenirnin belli bir sınıfın ayrıcal ığı 
olduğu bir dönemde , kapılarını genç ,  yaş1 ı ,  
okumuş , okumamışJ sab ıkası ol mayan herke
se açmıştı .  Halk eğitimi için her yerde kurs
lar açılıyor ,  sergiler yapı lıyor ,  konferanslar 
veriliyor ,  dergiler ,  manifestolar, bildiriler 
yayınlanıyor ,  yeni sanatın sesini halka duyu
rabilmek için her olanaktan yararlanılıyor
du. 

Sanatçı ların bu yolda karşılaştıkları en 
büyük güçlük, geçmişe körü körüne bağlı 
kalan burjuva sınıfıyla ,  bunların sözcüsü olan 
tutucu aydınlardan geliyordu .  Bunlar yıllan
mış alışkanlıkların , gelenek ve törelerin ko� 
ruyucusu ol arak ortaya çıkıyor ,  halkla ilerici 
sanatçılar arasına aşılmaz bir duvar çekiyor
lardı . Edilgin halk kütlelerinde yatan yara
tıcı güçlerin u yandırılınası için , bu duvarın 
yıkılınası gerekti . Bu yoldaki ilk girişimler ,  
İtalya ' da Bi rinci Dünyg. Savaşından önce ,  Fu
turistlerden gelmişti .  Theodor Daubler ,  " Im 
Kampf um die moderne Kunst ' '  ( l  9 20) adl ı  
kitabında, Fl oransa ve Prato 'da gördüğü, Ma
rinetti , Carra ve Boccioni 'niiı elebaşı olduk
ları iki sokak gösterisini anlatır . Floransa ' da
kinde Carra , tanınmış iki sanat eleştiricisi-
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nin San ta Croce meydanında derhal idam e 
dilmelerini istiyor .  Pampini , ' 'Flo ransalıl ar ,  
uşak çocukları " diye bağ ırıyor .  B u  ara  orta
lık karışınca halka haşlanmış makarna , do
mates ve ampuller atılıyor . Sosyalist olan 
Prato 'da kil ise önünde çıkan kavga dövüş , 
ancak j andarma gücüyle yatıştırılabiliyor . 

Dada Hareketi Futuristlerin bu girişimleri , Birinci Dünya 
Savaşı sırasında Dada hareketiyle yeniden 
canlanıyor . D ada bir sanat akımı değildi .  Çe
şitli sanat dall ar ından gelen sanatçılar , halk 
kesimindeki girişimlerini böyle adlandırmış
lardı. 1 9 1 6  da Zürih ' te başlayarak kısa zaman 
da Avrupa ' nın kültür merkezl erine, oradan 
Kuzey ve Güney Amerika ' ya yayıldıktan son
ra 1 923 te dağılan Dada hareketine ressam, 
yazar , tiyatrocu, filimci , çeşitli sanat Çevre
lerinden gelen sayısız sanatçı  kat ılıyordu, Za
manında Dada,  savaş ve savaş sonrası orta
mının yarattığı bunalım içinde bir çılgınlık 
gibi görünüyor ve sanat tarihinde bir kar
gaşalık ve anarşi olayı olarak nitdeniyor ve 
kısa zamanda unutuluyor .  XX . yüzyılın ikinci 
yarısında D ada , sanat çevrel erinin yeniden 
ilgisini çekiyor ve belgele r toplanarak re
konstrüks iyonu yapılıyor . Bugünün gözüyle 
bakınca , D ad.a hareketini bir anarşi eylemi 
olarak görmüyoruz . Kuşkı.ısuz Dada pek çok 
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Resim 44 : Car lo  Ca rra, M a n i festaz i o n e  l ntervent ista, / 1 9 1 4 / Ka rton üzer i n e  kolaj ,  
38,5 x 30 c m / M ilano,  M at t i o l i  Kol i eksiyon u 



Resim 45 : B i r  Dada Kabaresi , 
Kostümler Sonia De launay 

l< fi R fiWfi N E  
jolifanto bambla ô fai li bambla 
grossiga m 'pfa ha b la lıorcm 
eglga goramen 
higo bloiko russula huju 
hollaka hallala 
anlogo bung 
blago bung 
blago bung 
bosso fatalta 
ll llll ll 
schampa wulla wussa 6lobo 
he} lafta gôrem 
cschifJC zunlxıdu 
wutubu ssubudu uıuw ssubudu 
tumba ba- umf 
kusagauma 
ba - umf 
H u go Bal i ,  Soyut sözcük lerle 
ses-şi iri 

rt esi  m 46 : G eo rg Grosz-John  H eartf ield, 
Oğle vakti 1 2' yi 5 geçe-büyük kentte 
o lup-b i tenler/1 9 20/ M ontaj/ 

şeyi yıkmak istiyordu . Fakat yıkıcılık En
düstri-ça·ğında yeniden başlamanın temel 
koşulu değil miydi? Mondrian, zamanımızda 
yıkıcılığın yeterince önemsenmediğinden 
yakın'mamış mıyd1? Geçmişle hesaplaşma ve 
gelenekleri tasfiye , Endüstri -çağı sanatının 
çıkış noktasıydı .  Dada bu temizlik hareketi
ni  halk kesimine indirmişti . 

Dada Zürih 'de "Kabare Voltaire ' '  de 
başlıyor .  İl k Dadalardan Huelsenbeck bura
·daki günleri anlatırken Kabare Voltaire ' i  bir 
cadı kazanına benzetir .  Rus , Fransız , Alman , 
İsviçreli ve Romanyalı ,  çeşitli uluslardan sa
natçılar burada toplanmış gürültü ve karga
şalığı , ortak bir  dil , - bir anlaşma aracı haline 
so};muşlardı .  Sabahtan akşama kadar tok
maklqr,  ziller ,  çıngıraklar ,  türlü ilkel sazlarla 
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bir cehennem gürültüsü içinde hora tepili
yqr ,  hep bir ağızdan ayrı dillerde şiirler 
okunuyormuş .  Kab are,  ardı arkası kesilme
yen başdöndürücü bir yaşam kaynaşması
nın sahnelendiği bir yer haline getir:ilmiş . 
Zürihli ler ,  esnafı , zenaatçısı bu kargaşalığa 
dayanarnayıp ayaklanmışlar .  " İşin en güzel 
yanı buydu' ' diyor Huels enbeck . ' 'Kimlerle 
işimiz ol duğunu şimdi anlamıştık ' ' .  Rahatının , 
içinde bulunduğu düzenin bozulmasından 
korkanlara ,  çıkarcılara ,  mal mülk düşkünle-· 
rine , paracıklarının üstüne titreyenlere ,  kı
saca burj uva sınıfına karşıydı Dada.  Savaş 
Dada ' yı yaratmıştı .  Dada 'da burj uva sınıfına 
karşı savaş açıyo rdu . Dada yıkıcılıktı! Dada 
anarşiydi ! Dada komünizm kışkırtmacılığıy
dı !  Herkes böyle görüyordu Dada'yı .  Onlar 
da bunu seve seve benimsemişlerdi .  

Kabare Voltaire ' de başlayan , çarçabuk 
başka ülkelere yayılan Dada-kargaşalığından, 
sonradan Bertold Brecht ' in çok yaygınlaşa
cak o lan bir sözüyle ' 'yabancılaştırma etki
si " (Verfremdungseffekt), uyandırmak için 
yararlanılıyordu. Bu yoldan çevremizi , burada 
olup bitenl eri ,  alışkanlıklarımızdan sıyrıla
rak yeni bir gözle görmemiz isteniyordu. 
Sokak afişleri , ilanlar ,  bildiriler ,  karikatür, 
fotomontaj , kabare , güldürü dergileri ,  yürü
yüşler ,  manifestolar ,  dans ve müzik - bütün 
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Otto D ix, Savaş ka lmtı lar ı ,  
/ 1 920/ 



Raul  Ha usmann, M ekana D ada 
/1 921 1 Asamblaj, 
yü ksekl iOi 32 cm 

Resim 47 

Sayfa 1 20 - 1 21 

bunlar , Dadaların. yabancılaştırma etkisi u
yandırab�lecek olan. o rtamı yaratab ilmek 
için başvurdukl ar ı çarelerdi .  Kabarenin ya
nısıra yazın- geceleri düzenleniyor ,  burada 
Dada müziği çalınıyor ,  Dada dansları (Dada
trott) yapılıyor ,  Dada şiirleri okunuyordu. 
Saçmalama, al aya alma, şaka , ciddi, eylen
ce , el eştiri , oyun hepsi birbirine karışıyor
du. Dada ' cılar büyük emprovizasyon ustala
rıydı . Beklenmedik durumlarda beklenme
dik buluşlar ve o luşturmal afla karşılaşanlar ,  
alıştıkları dünyayı tersine dönmüş görüyor 
ve neye uğradıklarını anlayamıyorl ardı .  is
tenilen de buydu .  Sarsılmaz sanılan değer
leri ,  sahte oto riteleri ,  kokuşmuş kurumları 
gülünç düşürerek halkın gözünü açmak ve 
halkı bilinçlendirmekti . ·Dada . Yıkıcılığından 
ne dil ne sanat , hiç bir şey kurtulamıyordu . 
Konuşma ve yazı dil i ,  anatomi yapareasma 
didik didik parçalara bölünüyar,  Schwitters ' 
de gördüğümuz gibi ,  hecelerin yerleri de
ğiştirilerek yeni sözcükler  üretiliyor ,  bun
larla ses ve söz kolaj ları yapılarak, şiir dilinin 
duygusallığı , b ürokrasi dilinin boş kal ıp ları , 
politik nutuklar ,  büyük sözler ,  demagoj i ,  o
lanca güldürücülüğüyle sergileniyordu . Her 
alanda olduğu gibi ,  bir  anlaşma aracı olan 
dilde de kalıpları ve kalıpçılığı kırmak isti
yordu Dada. Bu kalıpların başında "deha " ve 
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"üstün insan" edebiyatının, insanı yüceltmek 
için kullandığı aşınmış kavramlar geliyordu . 
Sanatçının yaratıcılığı üzerine söylenenler ,  
Max Ernst ' e  göre bir masal, Kutsal Kitap ' ta 
anlatılan yaratma mitosun un hazin bir kalıntı
sından başka bir şey değildi .  Sürrealizm' in 
" otomatizm" ilkesi ,  büyük adam kültünün 
yıkıldığı bu dönemde ortaya çıkar . Dada, 
burjuva toplumunda kök salmış olan " değiş
mez" kültür değerle rinin dokunulmazlığı i
nancını yıkmak istiyordu. Müzeleri bir "sa-
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nat tapınağı " gibi gören, buradaki yapıtları 
bir ikon gibi,  Tanrı verisi olarak huşu içinde 
seyredenleri sarsmak için el inden geleni ya
pıyordu Dada .  Büyük sanat yapıtlarının fo
toğrafları üzerinde oynanıyor,  çocuksu ka
ralamalar ve yazılarla bunl ar maskara edil
meye çalışılıyordu .  Ya da tam tersine gün
lük gereksinmeler için kullanılan ütü , tele
fon ,  oturak gibi eşya çevresinden koparılı
yor, yeni bir ad verilerek bunlara yeni bir 
anlam kazandırılıyar ve sanat yapıtı olarak 
ortaya sürülüyo rdu . Dadalar , hazır eşya üze
rinde yapılan bu oynamalarla "ready made" 
diye adlandırdıkları bir sanat türü geliştiri
yorlardı . Günümüze kadar süren bu türün ilk 
örneklerini M .Duchamp ve Man Ray ve riyor .  

Schwitters Merz sütununu böyle bir  or
tamda yapmaya başlamıştı .  O da zamanın sa
nat anlayış ına, " deha edebiyatına" , gelenek
sel sanat kuruml arına, müzel ere , akademi
lere karşıydı .  Merz sütunu bir sanat yarat
ması olarak değil ,  rasıant ıların oluşturduğu 
bir yapıt olarak ortaya çıkıyordu . Schwit
ters, yaşamı boyunca onu uğraştıran bu ya
pıtla yüksek düzeyde bir sanat yaratması 
sergilemek istemiyor ,  imgeleri , oyun ve şa
kayl a karışık buluşlarıyla başı sonu belli ol
mayan bir oluşturma sürecini gözönüne se
riyordu . Bu döneme kadar gözönünde gös-
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teri yapanları ,  halk panayırlarda görmeye 
alışmıştı .  Şimdi yaratıcı bir sanatçıyı bu 
rol de görüyor .  Gerçi Schwitte rs ' in sanatı bu 
dönemde dar bir çevrede kalıyordu .  Klee
nin dediği gibi " taş ıyıcıs ı"  olacak halkı da
ha bulamamıştı .  Fakat Schwitters 'de Klee , 
�ondrian, Gropius gibi onu bulmanın çabası 
iÇindeydi . 

Resim 50 : Max Ernst, " H istoire Naturel le"den/ Frotaj/ 



BÖL ÜM I V  

YARATICI TOPLUMA DOGRU 

Endüstri-çağı toplum çağıdır .  Sanat bu 
çağda toplumun dünyasını ve yaşam üslubu
nu oluşturmak görevini üstleniyor .  Bu kitap
ta, XX. yüzyılın bir inci yarısında , bu dünyayı 
oluşturan güçlerin ardındaki düşüncenin na
sıl doğduğunu ve geli ştiğin i gördük. Bu dü
şüncenin sanat alanındaki etkinliği ,  XX . yüz
yılın ikinci yarısında da sürüyor ve önemli 
değişikliklere yol açıyor .  1 950 den sonra sa
nat çalışmalarının ağırlığı resim ve yontu 
dallarından yapı sanatına kayıyor.  Yapı sa
natı temelinden değişiyor .  Geleneksel yapı 
tipleri ,  otel ,  okul , hastane vb . yapılar yeni 
bir anlayışla, toplum çağının gereksinmeleri 
gözününde tutularak ele al ınıyor.  Biçim ve 
fonksiyon sorunları bu açıdan çözümlenilme
ye çal ış ılıyor ,  Ayrıca eskiden olmayan yeni 
yapı türleri , hava meydanları ,  sosyal konut
lar , moteller ,  supermarketl er ,  sergi ,  konfe
rans , .  ve kongrelerin yapı ldığı büyük kültür 
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merkezleri ortaya çıkıyor .  Büyük kentler 
kuruluyor ,  geleceğin dev kentleri ,  top
lum yaşamındaki gelişmelere ayak uydura
rak gittikçe büyüyebilecek olan kentler.  
Dö rtbir yana uzanan d allarından yere kök 
salarak yürüyen ağaçlara benzeyen kentleri ,  
Al fred Döblin , 1 924 de yayınlanan ' 'Dağlar ,  
Denizler  v e  D e v  ler ' '  adlı romanında b i r  u
topya olarak düşünmüş ve bunlara " yürü
yen kentler " demişti. Bu utopya bugün ger
çekleşmiş bulunuyor .  Klee 'nin " önemli olan 
biçim değil , fonksiyondur" ilkesi ,  günümüz 
yapı sanatının da bir temel ilkesi o luyor . 
Hiç bir şey dondurulmuyor ,  biçim, toplum 
yaşamındaki değişen gereksinmelere göre 
sürekli bir değişim ve gelişim içinde tutulu
yor . Günümüzde dev boyutlar alan " büyük 
yapı ' ' (der grosse Bau) nın oluşmasına katılan 
ressam ve yontucular ,  etkinliklerini kollektif 
çalışma içinde sürdürüyorlar.  Bu yüzden ya
pıtları da yapı içinde yabancı bir öge olarak 
kalmıyor ,  onun bünyesine girerek, ona özgü 
bir öge oluyor.  Bu dönemde görsel sanatlar , 
serbest sanat ol arak da etkinliklerini sürdü
rüyorlar .  Fakat yaratma özgürlüğüne kavu
şan sanat etkinliği içinde ressamlar ve yon
tucular doğa takl itçiliğine düşmüyorlar ar
tık. Sanatın işlevi öznel dünyaları aşarak ' ' o
lası-dünyalar " a  açılmak, "yeni gerçek" ler 
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. Endüstt-i-Çağı 
Toplumunda Bireyin Yeri 

yarata rak dünyamızı zenginleştirrnek oluyor.  
XX. yüzyılın ikinci yarısında u ygu!amalı 

sanatlarda büyük bir gelişme oluyor .  Moda, 
tekstil, reklamcı lık ve kitapçılık alanlarında 
grafik sanatlar gö rülmedik bir önem kaza
nıyor .  Reklamcıl ık ,  yeni bir resim ve yazın 
dilinin dağınasına yol açıyor . Pop Art, üp 
Art, Hapening, Aksyonculuk vb . adlar altında 
geniş çevrelerin il gisini çekecek yeni akım
lar ortaya çıkıyor .  Bu tür akımlar ,  kal ıcı bir 
sanat yapıtı .yaratmaktan çok,  gözü şenlen
diren, ya da görenleri bel li bir davranış ve 
tutuma zorlayan olumlu olumsuz bir oluştur
mayı sergilemek istiyorlar .  Bunlardan pek 
çoğuna Schwitters tükenmez bir esin kay
nağı oluyordu .  Bu yapıtların çoğu kısa ömür
J üdür ,  sergilenrnek üzere yapılır ,  sergi ka
p andıktan sonra atılırlar .  Kimi ol uşturmalar
sa, sadece bir gösteridir ,  sanat yapıtı ola
rak sergilenebilecek elle tutulur bir şey or 
taya çıkmaz .  

Standartıaşmaya doğru gidiş ,  endüstri 
dünyasının en karakteristik yanıdır .  Otur
duğumuz evler ,  kullandığımız eşya, yaşam
biçimimiz giderek standart ölçülere ve ö r
neklere uydurulmaya çalışılıyor . Endüstri
çağının yaşam üslubu eşitliğe dayanıyor ,  
ayrıcalık tanımıyor .  Giyim kuşamdan birbi-
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r imizle olan ilişkilerimize , en yüzeysel olan
dan dostluk ve sevgi gibi en yüksek değer
lere kadar her şeyde sosyal norm ve töre
lerin etkisi duyuluyor .  Dünyanın her bir ya
nını saran moda salgını . . kişise l  özellikleri 
hatta etnik ve cinsel ayrıl ıkları bile maske
leyen o rtak tipler yaratıyor ve bunlar dur
madan değişiyo r .  

Değişmiş b i r  dünyada yaşıyoruz . Bu 
dünya Rönesans ' dan XIX. yüzyılın sonlarına 
kadar süren kültür geleneklerinin yıkıntıları 
üzerinde yükseliyor .  Yeniçağın değerler 
dünyası, Rön esans 'da uyanan b ireysellik bi
lincine dayanıyordu. Endüstri dünyası yeni 
bir b il ince, XX . yüzyılda uyanan toplum bi
l incine dayanıyor .  Bu devrim, B atılının ka
fasında altıyüzyıldan beri kök salan birey
sellik bilincinin sona erdiğini mi gösteriyor? 
Toplum çağında , bugünün .ve yarının top.:. 
lurnlarında bireyin yeri ne ol acak? Bireysel
lik b il incinin taşıdığı değerler dünyası yı
kıldıktan sonra birey ayakta durabilecek 
mi? Bireysellik bilinci , kapitalist burjuva 
toplumunun .sadece bir kalıntısı mı? Ondan 
b aşka hiç bir şey değil mi? Bu sorun günü
müzün baş sor�ı.nu oluyor .  Eski-yeni kavgası,  
kuşaklar  arasındaki anl aşmazlıklar ,  ideoloj i 
çatışmaları ,  eğitim ve öğretim kurumların
daki p atlamal ar- çağ değişiminin yarattığı  
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bütün bu bunal ımlar hep bu sorun etrafında 
dönüyor. 

Bireysellik bilincinin eleneceği bir top
lum düzenine doğru gidiyorsak, haklı olarak 
günümüzde Ortaçağa bir dönüşten sözedi
lebilirdi . Çünki O rtaçağda bireysellik bilin
ci daha uyanmamışt ı .  Toplum içinde insan , 
kendini birey olarak değil , sadece din kar
deşi olarak duyuyordu. Ancak şu var ki Or
taçağ bir inanç çağıydı , Endüstri-çağı ise 
toplumların bilinçlendiği bir çağdır . Bu ça
ğın insanı mutluluğu öte-dünyada değil yer
yüzünde arıyor ;  din kardeşi olarak değil in
sanca yaşama hakkını arayan b irey olarak 
topluma bağlı duyuyor kendini . İnanç çağ
larını geride bırakmış bulunuyoruz . O rtaçağ 
yaşamını sürdüren geri kalmış toplumlarda 
bile inanç beraberl iği bugün bağlayıcı bir  
güç olmaktan çıkıyor ,  bu toplumların, terör ,  
anarşi ve ideoloj i çatışmaları içinde bölün
melerini önleyemiyor. Bireysell ik bilincinin 
yitirilme diği , ·  ama onun temelden değiştiği 
bir çağda yaşıyoruz . XIX . yüzyıl burjuva top
lumunda bireysellik , kişisel özgürlüğün dar 
sınırları içinde kalıyordu . Toplum bilincinin 
uyandığı yerde bireysellik , bu s ınırları kır
ma, sosyal sorumluluk içinde kendini aşma, 
kişiliğini yiti rme değil , kişiliğinin tüm ola
naklarını sonuna değin kullanma özgürlüğü 
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anlamını taşıyor .  Yaratma özgürlüğü, Tanrı
ya özgü bir etkinlik olarak anıaşılınıyor ar
tık. Çağımızda toplum un inanç do ğınalar ına 
dönmesi değil ,  yaratma özgürlüğüne kavuş
ması isteniyor .  Bu aşamaya varılabilmesi i
çin, tekniğin tüm olanaklarından yararlanıl
ması ,  yaşam standartının yükseltilmesi ,  in
sanların ağır iş altında ezilmemesi ,  çalışma 
saatlerinin azaltıl ıp boş zamanların de ğerlen 
dirilmesi ,  kısaca herkese eşit olarak insanca 
yaşama hakkin ın tanınması gerekiyor . Ancak 
o zaman toplumda 

'
yatan yaratıcı güçlerin 

uyanması beklenebilir .  Burjuva toplumunun 
anladığı bireysellikten çok başka bir birey
sell ik anlayışıyla karşı karşıyayız . Bu birey
sellik anlayışı içinde yaratma özgürlüğü, de
ğerler dünyasının en üstünde, Maleviç ' in 
sözüyle ' ' her türlü çıkarın ve bencilliğin öte
sinde" en yüksek değe r olarak yer al ıyor .  

Yaratıcı toplum ideali bugün pek çok- Utopya m ı .  Gerçek mi? 

larına bir utopya olarak görünmektedir .  
Gerçi bu ideal günümüzde beyin işçilerinin 
dünyasında gerçekleşmiş bulunuyor .  Bilim 
ve sanat adamları uzun zamandan beri kol-
lektif çalışmaya alışmış bulunuyorlar ve bu 
zorunluk onların yaratma özgürlüğünü kısıt-
laınıyar ,  artırıyor . Fizik alanındaki büyük 
gelişmeler buna en güzel örneği verınıyar 
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mu? Fakat aydınlar arasında gerçekleşebi
len bir i�e al ,  halk kesiminde bir utopyadan 
öteye gidebilir mi? Böyle düşüneniere göre 
"yaratıcı toplum " Platon 'dan beri aydınla
rın iyi bir dünyaya ulaşma çabasıyla kafala
rında kurdukları bir utopyadan başka bi r 
şey değildir . 1 924 'de Rus rej isörü A .N. Tol
stoi ' 'Aelita ' '  (Uzay Gemisi) adlı filminde 
böyle bir düşüncenin peşinde giden bir bi
limadamını bize tanıtır .  Dizginlenmeyen bir 
hayalgücünün sürüklediği bu bilim adamı 
Mars ' a  gitmek için bir uzay gemisi yapıyor 
ve orada (Mars 'da ! )  bir toplum devrimi yap
mayı tasarlıyor . Devrim gerçekleşemiyor ve 
filim bilimadamının başarısızlığıyl a sona eri
yor .  Filmin son sahnesinde-bilimadamı : ' ' yol
daş, rüyalara son verme zamanı geldi , uyan , 
haydi iş başına ! " diyerek bütün plan ve pro
j elerini ateşe atıyor.  Devrim sonrası Rus yö
netiminin Batı yanlısı  Rus aydınlarına uyarısı 
sayılabilecek olan bu fil imde sözü edilen 
düşlerin pek çoğu bugün yeryüzünde ger
çekleşmiş bulunuyor .  XX.  yüzyılın gör�nü
münü altüst eden, bize olası-dünyaları açan 
bir çok tasarı geçmişte hep düş olarak ta
nımlanfrıışlardı . Zaman böyle olmadığını 
gösterdi. Utopya olarak düşünülen şeylerin 
gerçekleştiği bir yüzyılda yaşıyoruz.  Yara
tıcı toplum ideali de, gelişmiş ülkelerin pek 
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çoğu için bir utopya değil bugün. 
Bütün bu söyl enenlere evet denilse bile ,  

yaratıcı toplum idealinin bir insanlık ideali 
o larak gerçekleşebileceğine inanmanın aşırı 
bir iyimserlik olacağı söylenebilir . XX.  yüz
yıl birbirinden korkunç iki dünya savaşı ya
şadı. Bunlardan ikincisi bir tümsavaş oldu 
ve tekniğin yıkıcılığı beklenmedik boyutlar 
aldı . Sava·ş al anı cephelerden içerlere yayıl
dı , nice şehirler yerle bir oldu . Savaşı izle
yen barış tam bir  huzur getirmedi ve büyük 
devletlerin silahianma yarışıyl a yeniden sa
vaşa hazırlık dönemi başladı . Bu koşull ar al
tında tekniğin , toplurnda yaratıcı güçlerin 
uyandırılması yolunda kullanılabileceğine 
inanılabilir mi artık? 

Doğru. XX. yüzyılda tekniğin sadece in
sanlığın yararına kullanıldığı söylenemez. 
Fakat tekniğin getireceği tehlikelere karşı 
nasıl karşıkona bilir? Tekniğe karşı direnmek 
ve teknik gel işmeleri  önlemekle mi? Tekni
ğin tarihi insanlığın tarihi . kadar eskidir . 
Teknik araç ve gereçler , tar ihöncesi çağlar
da insan varlığını kanıtlayan en eski belge
lerdir .  Yaşayabilmek, yaşarn savaşımını sür
dürebilmek için , insanoğlu taşı sürtüp ateşi 
buluyor,  yontup silah yapıyor ,  korunmak ve 
av lanmak için , bal ta , mızrak, ok vb . aletler 
kullanıyo r.  Teknik buluş , hayvana oranla ,  iç-
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güdüleri yetersiz olarak dünyaya gelen in
sanın bir yaşam koşuluydu . Toprağa yerle
şip, tüketicilikten üreticiliğe geçtikten son
ra, teknik gelişme gittikçe hızlanıyor .  İnsan , 
doğa üzerinde tam bir egemenlik kurunca
ya değin uzun bir zaman geçiyor .  Fakat bu 
aşamaya bir kez vanldıktan sonra teknik so
runsal oluyordu. Niçin teknik? Teknik buluş , 
insan varlığının özüne ait ,  onun varlığından 
kopanlamayacak olan bir yetenekti . Teknik 
gelişme durdurulamazdı .  Fakat toprağa yer
leşen insan doğa Üzerinde eğemenliğini 
kurduktan sonra, ilk kez bu gelişmenin in
sanlrğı nereye götüreceği soruluyor ve so
nuçlarından korkuluyordu .  Teknik, binlerce 
yıldan beri toprağa kök salmış olan insanın 
bastığı yeri temelinden sarsıyor, insanı top
raktan koparıyordu. Bu gelişme insanı yok
edecek olan bir makİnalaşmaya mı gidiyor
du? XIX . yüzyıl ın sonlarında, geleceğe il iş
kin kaygı uyandırıcı bir  çok sorun ortaya 
çıkmıştı . Endüstri dünyasını yapan ve oluştu
ran düşünme bu sorunlara yanıt olarak or
taya çıkıyor .  Büyük toplumların bilinçlendi
ği ve özgürlüğünü aradığı bir dönemde "ni
çin teknik " sorusu yapıcı düşünmenin insan
lık ideali i le  yanıtlarüyo rdu . Topraktan ko
pan büyük toplurnlara yeni yaşam alanlar ı 
açmak, yeni bir yaşam üslubu oluşturmak , 
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yeni yaşama uyabilecek kuşaklar yetişti rrnek 
ve onlarda yatan yaratıc1 güÇleri uyandır
mak için teknik isteniyor�u .  XX. yüzyılın ilk 
çeyre ğinde başıboş bir güç olmasından kor
kulan tekniğe yön veriyo rdu bu ins anlık ide'
ali .  Yapıcı ve oluşturucu düşünme tekniğe 
karşı değil , teknikle birlikte, onun beyni ve 
ruhu olarak endüstri dünya sını oluşturuyor . 

Bütün bu gelişmeye karşın ,  tekniğin ge
tireceği olumsuz sonuçlardan korku,  gide
rilmek şöyle dursun art mı ş bile }?ulunuyor . 
Günümüzde teknik,  insanlığın başı üstünde 
Demokles kılıcı  gibi sallan ıyor .  Teknik ge
lişme bugün öylesine dev boyutl ar kazanı
yor ki , tekniğin yapıcı ve yıkıcı güç olarak 
kullanılmasında,  öt�denberi olduğu gibi, 
denge sağlanabileceğini düşünemiyoruz ar
tık. Gelecekte bu karşıt güçlerden hangisi 
ağır basacak? Teknik insanlığın buyruğuna 
mı girecek, yoksa başıboş bir güç olarak in
sanlığı felakete mi sürükleyecek? 

Bu soruna, az gelişmiş ülkelerle geliş- Dünya Banşının Güvencesi 
mekte olan ülkelerin çözüm getirebileceği 
kanısındayız .  Büyük bir çoğunluğu uzun süre 
sömürge yaşamı sürdürmüş olan bu ülkeler  
ötedenberi büyük devletler arasında, dünya 
barışını sarsan anlaşmazlıklaı-a neden olu-
yorlardı . Günümüzde az gelişmiş ülkelerden 
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çoğu-iki büyük dünya savaşından sonra Av
rupa devletleri aradan çekildiği için-ya Sov
yet Sosyalist Cumhuriyetler Birliğinin ya da 
Amerika Birleşik Devletlerinin yanında yer 
alıyor ve dünya egemenliği için savaş an bu 
iki dev güçten birinin dümen suyunda git
mek zorunda kalıyorlar .  Emperyalist güçle
rin uydusu olmak ve sömürülmek, az geliş
miş ülkelerin değişmez bir alınyazısı mıdır? 
Yakın zamanlara değin böyle sanılıyordu. 
Fakat bugün savaş sonrasının çöküntüleri 
üzerinde yeni bir Avrupa doğuyor. Bp , Av
rupa, silahlanma yarışmasında kullanilan tek
niğin insanlığın yararına kullanılması için, 
dünyaya çağrıda bulunuyor .  Bu çağrı yaban
cı . gelmiyor bize . Onun sesini bu yüzyılın 
başından beri Batılı sanatçıların , düşünürle
rin ve bilimadamlarının ağzından hep işiti
yorduk. Bu dönemde Batıl ı aydınların gele
ceğe ilişkin düşüncelerini , 1 92 l ' de yayınla
nan üçüncü De Stijl manifestosu en açık bi
çimde dile getiriyor .  ( " Yeni Dünya Düzeni
ne D oğru" De Stij l ,  yıl 4 sayı 8 Leiden 1 92 1 . ) 
Manifestoda kapitalist ve sosyalist ülkeler 
düzenbazlılıkla suçlanıyor ,  " Yeni Avrupa" 
dan ve onun taşıyacağı "yeni dünya düzeni " 
nden sözediliyor ve bütün yaratıcı güçlerin 
burada sözde kalmayacaR:: olan bir düşün ve 
işbirl iği içinde buluşmaları isteniyordu . Bu 
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düşünceler ,  yüzyılın birinci yarısında sa
dece dilek olarak kaldı ve insanl arın bir 
dünya savaşından sonra ikincisine girmesini 
önleyemedi. Bir üçüneüye sürüklenmesi ön
lenebilecek mi? Buna inanıyoruz bugün . 
Çünki büyük topluml arın uyandığı bir çağ
da hiç bir ülke başka bir ülkenin uydusu ol
mak istemiyor artık ve özgürce yaşama hak
kını arıyor .  Sömürülen ülkelerin özgürlüğe 
kavuşmasını, Avrupa Birliğinden yana olan
lar ,  dünya barışının en büyük güvencesi ola
rak görüyorlar. Yeni bir  yol açılıyor az ge
lişmiş ülkelerin önünde ; onları özgürlüğe , 
insanları barışa götürecek olan yeni bir yol . .  

XX. yüzyılın ilk çeyreği Batı ' da olduğu Bize Gelince . . .  
gibi bizde de büyük değişikliklere gebeydi. 
Tanzimattan he ri ülkemizde bir çok reform-
lar yapılmıştı. Fakat bunlar Batı örneklerini 
taklitten öteye geçememi�ler, yüzeyde kal-
mışlardı .  Atatürk devrimi , Batı 'nın çağ deği-
şimini yaşadığı bir dönemde,  derine inmeyi, 
hakikat anlayışında ve düşünce tarzında kök-
ten bir değişmeyi zorunlu görüyordu. 
"Hakikat" , Doğulu 'ya göre, her türlü deği-
ş ikliğin üstünde ve ötesindedir .  İslam dini 
"değişmeyen hakikat " anlayışını Musevilik -
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ten almış ve onu benimsemişti?'" Müslüman
lıkta hakikat Tanrı Buyruğunda belirir . İs
lam dininin taşıyıcısı " Söz" (kelam) dır . 
Öğretimin temel i Söz ' de dondurul an , değiş 
meyen hakikatiara dayanır .  Medrese bu ha
kikatların bekçisidir ve "nakil" geleneğiyle 
bunlar kuşaktan kuşağa iletilir . 
D ağmaların kırılmas ı ,  medreselerin kapa
tılması ,  nakil geleneğinin yıkılması ,  İslam 
dünyasında ilk kez Türkiy e ' d e  Cumhuriyet 
döneminde başl ar.  Hakikatin bir veri olma
dığını ,  kazanılması gereken bir  değer oldu
ğunu bu devrim -bize öğretti. Verilmiş haki
katlar ( doğmalar) bizi tek yönl ü düşünmeye 
al ıştırmıştı .  Tek yönlü düşünmeyle değil 
dünyayı , kendimizi bile tanıyamıyacağımızı 
bu dönemde öğrendik. Yahya Kemal , Fran
s a ' ya gidip başka bir kültürle ilişki kurduk
tan sonra kendimizi aniayabil diğini söyler -

* Yahudiliğin ve Müslümanlığın değişmez "Hakikat kav
ramı içinde dondurduğu Tanrı, Hıristiyan inancına göre , 
''oluş" içindedir. Tanrı, lsa'nın kişiliğinde yeryüzüne iner, 
dUnya hayatını insanlarla paylaşır ve çarmıhta can verir. 
Bu oluş içinde en soyut olan en somut olanla bağdaşır. 
Hırıstiyanlıkta bir Mysterium (giz) olarak kalan bu haki
kat inancı, sonradan Hege/'in felsefesinde bilinç düzeyine 
aktarılır. ldee (hakikat) karşıt kavramların savaşımıyla 
sUrdilrtı/en bir gelişmenin son aşamasında, kendisini diya
lektik oluşum olarak tanır ve tanımlar . .  
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di. " Fransız sembolistleri " derdi, "bana 
kendi edebiyatımızın ne olduğunu , onun an 
lamını ve değerini öğretti . ' '  
l 920 ' lerde Batı ' da olup-bitenleri gözönünde 
tutmadan Atatürk devriminin anlaşılabilece
ğini sanmıyoruz . Birinci Dünya Savaşından 
sonra ülkemiz de , bütün Avrupa 'yı saran 
' 'yeniden başlama' ' coşkusu içinde çalkanı
yordu. Bütün oluşturucu güçler ,  beşyüzyıllık 
imparatorluğun çöküntüleri üstünde yeni 
bir Türkiye 'nin kurulmasına yönelmişti . Do
ğu ' da görülmeyen bir kesinlikle gelenekler 
tasfiye ediliyordu . Bizans ve Osmanlı impa
ratorluklarının başkenti olan Istanbul , tari
hin ağırlığıyla yüklüydü. Bu yüzdem Türki
ye ' nin s imgesi olacak başkentin Anadolu 'nun 
ortasında, bozkırda kurulmasına karar veril 
mişti . Geçmişin mirası olan Osmanlıca kar
ma bir dildi. Yeni Türkiye ' de konuşulacak 
Türk dil i ,  yabancı öğelerden arınmış yeni 
bir dil olacaktı .  Bu dönemde yeni uyanmaya 
başlayan tarih bilinci , Doğu ' da kökleşmiş 
olan tutuculuğun ve gelenekçiliğin yerini 
almaya başl ıyor .  Tarih ve Dil Kurumları ku
ruluyor ;  Dil-Tarih Fakültesi, Istanbul Üni
versitesi ,  Devlet Güzel Sanatlar Akademisi, 
Tiyatro , Opera ve Konservatuvar, Resim ve 
Heykel Müzesi açıl ıyor .  20 yıl içinde temel
leri atılan bil imsel araştırma ve öğretim 
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merkezle rinin yanında halka yönelik eğitim 
merkezleri de yer alıyorlar.  Türkiye'nin her 
yanında halk evleri açılıyor .  Bu kalkınma ha
reketine katılmaları için , Batı 'dan bu döne
min tanınmış mimar , şehirci, sanatçı ve bi
lim adamları çağrıl ıyor .  Tarihimizin hiç bir 
döneminde bu yıllarda olduğu kadar Batıy
la sıkı ve yoğun bir ilişki kurulmamıştı . Bü
tün bunlar,  Batı' daki çağ değişiminin bilin
cinde olduğumuzu, bu yıllarda orada olup
bitenin dışında kalmadığımızı ,  orada olduğu 
gibi burada da geçmişle hesaplaşmada ödün
vermeyen oluşturucu bir ruhun estiğini 
gösteriyor.  
Böylesine kökten bir devrim uzun süre tep
kisiz kalamazdı . Bu tepkinin gittikçe kuvvet
lenerek aydınlar  kesimindE:) düşünce ayrı
lıkiarına götürecek olan ilk belirtileri  yirmi 
yıl sonra başlar.  Bugün Türkiye ' de türlü ad
lar altında ayrı düşüncelerin çarpışmasını 
b ir ilerleme olarak görmeliyiz . * Bunlar , Do
ğu 'ya özgü olan tek yönlü dogmatik düşün
meden bizim kurtulmaya başladığımızı ka
nıtlıyor .  Gerçi böyle bir i lerleme kolay ol
muyor ;  düşünce ayrılıklar ının altında yatan 

* Rus devriminden sonra Rusya'da ve Doğu Bloku ülke
lerinde bu tür düşünce ayrılıklarının gelişmesine meydan 
verilmemiş! i. 
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fanatizm, çarpışmaların sertliği. tek yönlü 
düşünme alışkanlığının hala sürdüğünü gös
teriyo r .  Bu alışkanlıktan kurtul d uğumuz gün, 
çarpışmalar düşünce düzeyinde kalacak ve 
karşıt düşüncelere saygı göste rıneyi öğre
neceğiz . 
Atatürk Devrimini incieyecek o lan tarihçi , 
ister istemez Fatih Sultan Mehmet dönemini 
anımsayacaktır . Batı 'ya açılma, Batıyla ilişki 
kurma , Rönesans ' da Yeniçağa girmekte olan 
Batı 'ya katılma girişimleri tarihimizde Fatih 
döneminde de olmuş , fakat bilindiği gibi 
sonuçsuz kalmıştı . Bağnazlık , Batı 'ya açılma 
hareketini daha baş ında boğmuştu. Batı 'yla 
Doğu'yu o zamandan beri ,  giderek büyüyen 
ve aşılması güçleşen bir çağ duvarı ayır ıyor ·  
B u  duvar,  Batı 'nın Endüstri-çağına girmekte 
olduğu bir dönemde , Atatürk devrimiyle yı
kılıyor . Bugün Türkiye ' de büyük kütlelerin 
uyanarak ü lkenin yazgısını elinde tutması, 
kırsal bölge lerden kentlere göçün neden 
olduğu sorunlar,  endüstrileşme çabaları , sos
yo-ekonomik bunalımlar , ülkemizde , 1 920 
lerde uyanan çağ değişimi bilincinin artık 
yerleşmiş olduğunu göstermiyor mu? 
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BELGELER 

Le Co rb u s i  er  

MO D E R N  Ş E H i RC i L i G i N  TEMEL i L K E L E R i  

Şe h i re i l i k soru n l a r ı n ı  çözü m l eyebi l m e k  i ç i n  d ö r t  i ş 
lev g özö n ü nde t u tu l m a l ı d ı r : Otu r m a ,  ça l ış m a ,  d i n le n me 
ve h a re ket etm e .  

Şe h i r leri n y a p ı s ı ,  i n sa n l a rı n be l l i  d ö n e m lerd e k i  y a 
ş a m  ü s l u bu n u  ya n s ı t ı r. G ü n ü m ü ze değ i n  şeh i rci bu  dört 
i ş l evd e n  sad ece b i r i n i ,  trafi ğ i  ele a l m a k  y ü re kl i l i ğ i n i  
g österm i ş  b u l u n u yo r .  Ş i m d i ye kadar şe h i rc i l er yol  y a p
m a k l a  yet i n iyor lard ı ;  y o l  a çıyor l a r ,  fa kat y o l l a r ı n  ara
s ı nda ka l a n  ada l a r ı n d ü ze n i n e kar ı şm ı yo r l a r ,  bu n l a r ı n  
d üze n i n i  orad a otu ra n l a r ı n keyfi ne b ı r a k ı yo r l a rd ı .  Bu 
tutu m ,  şe h i rci ler i n k e n d i ler i n e  d üş e n  görevi  y eleri rice a n
l a ya m a d ı k l a r ı n ı  ya d a  ya n l ı ş  a n l a d ı k l a r ı n ı  gösteri yor.  

Şe h i rei l i ğ i n  dört a n a sor u n u  vard ı r : 
1- i n sa n l a r ı n  sa ğ l ı k l ı  yaşa ya b i l ecek l er i  e v l e r  y a p m ak, 
g ü neş g ören ve hava a l a n  yerler s a ğ l a m a k .  

. 

2- Ç a l ı ş m a n ı n  �z ic i  b i r  b a s k ı  o l m a kta n çı k ı p  doğa l ,  i n 
s a n c ı l  b i r  et k i n l i k  n i te l i ğ i  kaza n a b i i ece ğ i  i ş  yerleri  ya p m a k .  
3- Boş za m o n l a r ı  i y i  değer le n d i r m e  o l a n a k la r ı  s a ğ l a m a k . 
4- Bu ü ç  yaşa m a l a n ı  a ra s ı nd a ,  b u n l a rd o n  h i ç  b i r i n i n  
h a k k ı  y e n m e k s i z i n ,  u l a ş ı m ı  ko l a y l aşt ırabi l ece k,  d e n g e l i  
b ir  traf i k  a ğ ı  ör m e k .  

Mod e r n  şe h i rc i l i k ,  b u  dört fo n ks i y o n l a  ço k g e n i ş  
ka psa m ı  o l a n  b i r  ka vra m o l m u ştur .  Şeh i rei l i k  i n s a n ı n  
yaşa m b i ç i m i n i  ö n g ören b i r  d ü ş ü nceyi  y a n s ı t ı r .  

Şeh i re i l i k  soru n l a r ı y l a u ğ ra ş a n  m i m a r ı n ölçütü 
i n sa nd ı r .  

Y a p ı  s a n a t ı ,  s o n  y ü zy ı l  i ç i n dek i  ya n l ı ş  y o l a  s a p
m a l a rd a n  k u rtu l u p  y i ne i n sa n ı n  h i z m eti n e  g i r m e l i .  K ı s ı r  
gösteri şlen y a k a s ı n ı  k u rta r m a l ı ,  b i reye yö n e l m e l i ,  o n a  
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Le Corbusier, " B i r  Modern Şehir" ; 1 922/ 

m u tlu l u k  sa ğ l ayaca k bir ya şa m a la n ı  d ü ze n le m e l i ;  ya
şa m ı n ı  k o l a y l a şt ı rma l ı .  Bu n la r ı  ya pabi l m e k  i çi n ,  m i m a r
d a n  ba ş k a  k i m g ere ke n ön lem l eri a l a bi l i r ?  O n d a n  baş
ka k i m  uyd u r m a  p l a n l a r ı  bir y a n a  iterek ma ksade e n  
u y g u n  a ra ç l a r ı  seçer ve ken� i n e  özg ü b i r  g ü zel l i ğ i o l a n  
y e n i  b i r  d ü zen yara ta b i l i r ? 

Gelece kte top l u m u n  ç ı kar ı  k i ş i ler i n k i n i n  · ü stü n d e  
y e r  a l aca k.  

Ken d i  baş ı n a  bıra k ı l a n  i ns a n ,  karşı laşaca ğ ı  g ü ç
l ü kleri n a lt ında kola y l ı k l a  ezi l ebi l i r .  Öte y a n d a n  top l u
m u n  zorl a d ı ğ ı  yasa k l a r  a ğ ı r  be s a r sa i n sa n ı n  k i ş i l i ğ i  
gel işemez. B i rey i n  h a k l a r ı  v e  t o p l u m u n  ha klar ı  b i r b i r i n i  
deste k leme l i ,  g ü ç lend i r m e l i  ve ya p ıc ı l ı k  d ü zey i n d e  b u 
luş m a l ı ,  K i ş i n i n  h a k kı n ı , çoğ u n l u k orta h a l l i  b i r  ya şa m 
s ü rd ü r ü r ke n , ·· az ı n l ı ğ ı  va r l ı ğ a  boğ a n b i r  ç ı karc ı l ı k la 
ka rışt ırm a m a l ı .  Herkesi n g ü ze l b i r  şe h i rd e ,  ra h a t  bir  
evde yaşa m a s ı  i n sa n o l m a n ı n  b i r  temel  h a k k ı d ı r .  
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Th . va n Doesburg 

K ENT TRAF iGi  

Büyü k kent ler b ir  fela ket ka rşıs ı nda : Tra f i k ,  g ü n  
geçti kçe yoğu n laşa n trafi k .  

Trafi k yaya lar i ç i n  d e ,  otomobi l s ü ren ler i ç i n  d e  
g i tt i kçe çek i l mez b i r  h a l  a l ı yor .  G ü n ü n  be l l i  saat ler inde ,  
bel l i  yerlerde i n sa n  o ld u ğ u  yerde mı h la n ı p  ka l ıyor . . .  
Ro ma nt i k-estet i k  t ür l ü  g ü n a h lar ım ız ın  cezas ı n ı  ·c;e k iyoruz. 
Yu na n l ı l ar ı n ve Roma l ı ları n m i ra s ı  üzer inde oturuyoruz.  
Ta k l i t  ederek gel i şt i rmeye ça l ı şt ı ğ ı m ı z  kent lere hep bun
lar  örnek o l uyor.  Bu y üzden kent ler i m i z  g ü n ü m üzün  
gereks i n  me ler i  n i  karşı laya m ıyor lar .  

Bu n lar ı n d ı ş ı nda yen i ,  .ya n i  Ortaçağda n ka l m a  
kent ler im izde var. Bu n l a r  i n sa n organ izm a s ı n ı  örne k 
a l m ış lar :  merkez de  k a l p, ya n i  k i l i se ;  bu rad a n  damar
lar ,  ya n i  yo l la r  dörtb i r  ya na yay ı l ı yor. Bu yo l l a r  k imi  
za m a n  d ü z, k i m i  za m a n  eğr i  g ider ,  ama nas ı l g iderse 
g i ts i n  ters g i der .  Bu soka k lar  boru g i b i d i r. S ı ra s ı ra 
ev ler  de bu boru la r ı n  d u var lar ı .  Gü n ü m ü z  i nsa n ı n ı n  
yaşa m ı  bu n l a r ı n  •a ra s ı nda s ı k ı ş ıp  ka l ı r .  Büyü k kent i n  
bu hasta l ığ ı n ı kökü ııd e n  g idern:ıel i  y iz.  N e .  yapma l ı  tra
f iği  t ı ka n ı k l ı kta n ku rtar mak i ç i n ,  her ya na de l i kler aça
ra k yer a lt ı n d a  bir yol ağı  (y i ne boru lar ! )  mı  örme l i ?  
Hay ı r -aşa ğ ı ya değ i l ,  yu kar ıya !  Boru lar ı  pa t la tm a k  ve 
kent i  dörtbir yana �oğru açma k i st i yoruz . Doğa ver i 
ler i  son u n a  d eğ i n  k u l la n ı l m ı ş .  Roma ve Ortaçağ kent
ler i  modern i nsa n ı n  ru hsa l ve f iz i ksel  var l ı ğ ı na ters d ü 
şüyor .  Artı k e s k i  yo l lar ı  i stem i yoruz, evleri topra k t a  n 
ka ld ı rmak  i s t i yoruz.  E l i m izde tra f iğe  aç ı k b i r  kent ,  b ir  
" viad u kt ke n t i " yapa bi lece k te k n i k  o lana k lar  var .  Mes
ken s ı k ı n t ı s ı  ve traf i k  t ı kanmas ı n ı  ön l eyebi lmen i n tek 
ça res i bu .  

'� ;md ı ler ın  M ımar ı s ı .  s'ayı 3 .  1 929  
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Mies van der Roh e 

N i Ç i N  CAM 

Konstru ksyon a la n ı ndak i  ye n i  d üşü nce ler ve büyük 
at ı l ı mlar a nca k ya pı h a l i ndek i  gökde len lerde be l i rgin
l eşir.  Ya p ı n ı n  bu aşa mas ı nda çe l i k  i ske le l in  ez ici b i r  
etkisi vardır. Cephe d uvar lar ı  ör ü l ü n ce bu etk i  bozu lur .  
Konstru ksyo n u ta ş ı ya n d ü ş ü nce ,  b i ç i m le n d i r me n i n  d a 
ya nd ı ğ ı  temel ,  çoğ u kez a n la m s ı z, ba ya ğ ı  b i r  b i ç i m  
yığ ı n ı a rd ı nda kalara k , görü n mez o lu r. Böy l e  b i r  ya pı 
o lsa o l sa büyük lüğ üyle b ir  etki  u ya nd ı ra b i l i r .  Oysa bu 
tür yapı lar sadece tekn ik  yeteneğ i n  belgesi değ i ld i r . Bu 
yapı lardak i  yen i l iğ i n  ortaya ç ı k m a s ı ,  a rt ı k  taşıy ıc ı l ı k  
fon ksiyonu ka lmam ış ola n d ış d u v a r la r ı n  yer i n e  ca m 
m alzeme ku l lan ı lmas ıy la sağ la nab i l i r .  Ca m ı n  ku l la n ı l 
m a s ı  yen i  yol lar ın  ara nmas ı n ı  zor u n l u  k ı lar. Ber l i n 'de  
Friedrichsba hnh of'da ki gökdelen iç i n  hazırlad ığ ım  pro
jen in  yapı  a l a n ı  üçgen biç i m i ndeyd i .  Bu a la na en uyg u n  
y a pı biçi m i  prizma o lab i l i r  d i ye düş ü nd ü m .  Gen i ş  ca m 
y üzey lerde görü len don m u ş l u ğ u  ön lemek i ç i n ,  ce p h e ler i  
.her yandan haf i fçe k ı rd ı m .  Cam model üzeri nde ya pt ı 
ğ ım denemeler, ba na yol  gösterd i ve hemen g ördü m ki  
cam ku l la n ı ld ı ğ ı nda gözö n ü nd e  tutu lmas ı  gereken gö lge
ış ık etkis i  değ i l , ı ş ı k  yans ıma lar ıd ır  . . .  i l k  ba kışta p la n ı ı:ı 
koniurlari ge l i ş igüzel g i bi görünür. Oysa ca m model 
üzeri nde yapı lan  sayısız denemeler i n  sonucu o lara k or
taya ç ıkm ıştı bu pla n .  içer is i n i n  ayd ı n l a n ma s ı ,  ya p ı n ı n  
so ka kta n görü n ü m ü  v e  e lde ed i lmesi  isten i l en ı ş ı k ya n
s ı m a l a r ı  ceph eler i n k ı r! l m a s ı n d a  etken o l m u ştu . . .  

Cam bölme lerle,  g ereksi n melere göre, i sten i ld i ğ i  
g ib i  yen i  p lan lar o lu şturab i lmes i  i çi n ,  p landa asa n sör 
ku leleri  ve m erd iven lerde n  baş ka hiç b i r  şey sa pta n
madı .  

Frü lı l icht derg i s i nel e y;ı y ı rıLırı.ırı b ı r  yaz ı d a n ,  y ı l  1 sayı  4 
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Mi es Va n Der Ro he 

" YEN i ZAMAN " 

Yeni za ma n bir gerçekti r. Ona "evet" de desek 
; , hayır" d'a desek, o varl ı ğ ı n ı  y i ne sürdürecek. Onun  
başka za m a n la rdan  daha i y i ,  y� da daha kötü oldu ğ u  
d a  söylenemez. Yaşadığ ı m ı z  zaman ı  değerlendirmeye 
ka lk ışma ksı zı n onu bir veri olarak görmeye a l ışma l ıy ız .  
Bu  yüzden bur�da yen i  za man· hakkında uzun  boylu 
aç ık lama lara g irişmeyeceğim.  

Yen i  za man ın  getird iğ i  m a kina loşma, sta ndartiaş
ma soru n ları n ı  a bartmamal ı  ve değişen ekonomi k  ve 
sosya l koşu l la rı bir olgu olara k onayla mal ıy ız. Çünki 
b u n lar  her tür lü  değerlend irmenin ötesi nde, çizi l i  b ir  
yolda i ler l iyor. Bizi m iç in öneml i  o lan bu veri ler karş ı 
ş ı ndaki  d avra n ış lar ımızd ı r. Düşü nsel  soru n' lar bu nokta 
da  ortaya çıkar. Ne yaptı ğ ı mıza değ i l ,  nası l yaptığ ı 
m ıza ba kmal ı .  Üretici l i k, üretme araç ve gereçleri, d ü 
şü nsel  _bir değer taşı maz. Yapı ları m ız ın  yü ksek ya d a  
a lça k o l m a s ı ,  çel i k  v e  ca mda n yapı lmas ı ,  yapıya bir 
değer katmaz. Şeh i rci l i kte açı k s i stem ya da  merkezi 
d üzen uyg u lamas ı ,  b i r  değer soru n u  değ i l ,  prati k b ir  
soru ndur. Ama önem l i  o lan de'ğer soru nlarıdır. Yeni  öl
çüt ler kaza nmak, yen i  değerler bu lmak ve yön veren 
yeni amaçlar sa ptamak  zoru ndayız. Çünki her zaman
dan d ü nya mızı zengi n leştirmesi beklenir. 

1 9 30'da Vıy.ına'd<! toplanan b i r  kongreye ver ı len  

bi ldır ı n ı n  son bol u m lı :  D ı e  Form.  y ı l  5. sayı 1 5. 
�er l ı n  1 9 ] 0  
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Wa lter Gropius 

GELECEGi N  MiMARLIGI YENi  BiR 
iNANCIN SEMBOLÜ OLACAK 

Ya pı sa natı ,  sanat etki n l i kleri n in  tümünü kendi nd e  
toplar.  Bir za manlar  güzel sanat lar, büyük ya pı sa na
t ından a yr ı lamayaca k ola n ögelerd i ve başl ıca görevleri 
yapıyı süs lemekti . Bugün bu sanatlardan her biri  baş ına  
buyru k, kendi hayatı n ı  yaşıyor. Bu dağ ı lma ,  "sa nat
işçi leri "n i n bir l ikte ça l ııfma yo lu nda ki bi l i nçl i  çaba larıy le 
önlenebi l i r. Mimarlar,  ressamlar  ve yontucu lar, yapıyı  
bütün lüğü iç inde. ve çeş it l i  i ş levler iy le görmey i  ve ka.v
ramayı öğrenirlerse, o zam a n  "salon-sa natçıs ı ':n ı n  y i t irmiş  
o lduğu işçi l i k-bi l i nci kend i l iğ inden yeniden a ğ ı r l ı k  ka 
za naca ktır. 

Eski miıf sa nat oku l lar ı  bu b i l inci uya n ::f ıra m ıyorlar. 
Bunu ya pa mazlar da.  Ç ü n ki sanat bir ol uşturma i ş id ir ,  
oku lda öğreni lecek bir ıfey deği ld ir  ki. Bu oku l lar  ye
n iden a tölyelere dön üştürü lme l i .  Grafi kçi ler i n  ve u yg u
lama l ı  sanatçı lar ın sa l t  renk ve çizi m dünyolar ına o l u ş
turma ruhu  g irme l i .  Sa natçı o lmayı  i steyen genç adam,  
bir zam a nlar o lduğu  g ibi bi r zenaat öğrenmekle işe 
başlarsa , yaratıcı o lmasa bi le, iyi b ir  usta o laca k, ye
teneksiz olduğu bir a landa usta l ı k  göstermeye ka l kııf
mayacak. 

Mimarlar, ressam lar,  yontucu lar hepim iz  zenaata 
geri dönmel iylz. Ç�nki  sanat meslek değ i ld ir. Sa natçıyle 
zenaatçı aras ında· öz a yr ı l ığ ı  yoktur. Zenaatç ı n ı n  güç
l üsüne sa natçı denir . ' Sa natçı n ı n  e l i nden çı ka n lar  pek 
seyrek h a l lerde gerçek sa nat ya pıtı n itel i ğ i  taşı �. Sanat 
bir Ta nrı verg is id ir.  B i l i nç ve i radenin  ötesi ndeki (ya
ratıcı) g üçler onu  o luşturur.  Buna karş ı l ı k  sa nat ın t�
mel inde  yata n işçi l iğ i  her sa natç ı n ın  öğren mesi gerekir .  
Çünki yaratıcı o luşturma n ı n  ana  kaynağı  buradad ır. 
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O halde zenaatçıyla sanatçı arasında s ın ı f  fark ı  
gözetmeyen yen i  b ir  zena atçı lar  loncası kura l ı m .  Yontu , 
res im ve m i mar in in  bütün le�eceği ge leceği n-yapıs ın ı  bir
l i kte dü�üne l im ve o l u�tura l ı m .  Milyonlarca i�çi n i n  e l i n
den ç ı kara k  göklere yü kselecek o lan  bu yapı , gelecek
teki yeni bir i nanc ın  sembo lü  o laca k.  

r�.ıu i ı .n: · pı-rı?r.ı n ı ı n d a n .  Wf•ı m.v 1 9 1 9  

Rocktel l e r  Center, New · York · 1 93 1  - 1 939 
R aymon·d H ood, ( b i r l ikte çal ışan m i ma r l ar : R e inhard,  
H ofmeister, Corbett, H arrison, Macmu rray, Fo i l houx) 



YENi BiR SANAT PROGRAMI 

Sanat ha l kla  bütü nleşmel i .. Sanat bir  azı n l ığ ı n  key
f ine deği l ,  çoğun luğun  mut lu luğuna ve yaşamına  h izmet 
etmeli.  Amacı m ı z  bütü n sa natların ya pı  sanatı n ı n ka 
natları aUında toplanmas ı .  

B u  d üşüneeye daya na ra k  i stekleri m izi a lt ı  nokta 
da topluyoruz : 
1 - Devlet yapısı olsun ,  özel yapı o l sun  her türlü yapı  
i ş i n in  ka musa l  b ir  n i te l iğ i  old uğ u n u n  gözönünde tutul
mas ı .  Memurlar sa lta natına son ver i lmes i .  Kent bölge- _ 
leri n in ,  mahal le  ve yol ları n ı rı  yöneti lmesi nde eşi t l iğe da
ya n ı l mas ı ,  ayrıca l ı k  ta n ı l mamas ı .  Ya pı l ması  gereken yeni  
iş ler : Halkev leri n i n  ve h a l ka a ç ı k sa na t  merkezler in in  
kuru lması .  i nşaat ça l ışma ların ı n  veri m l i  o labi lmes i  iç in ,  
gen iş  ö lçüde deneme ola nağı sağlanmas ı .  
2 - Köhneleşm iş  devlet a kademi leri n i n  ka pat ı lması .  Ser
g i lere katı lma hakk ın ı n  bir a yrıca l ık  o lmamas ı ,  bu h a k
k ın  her sanatçıya tan ı nmas ı . 

3 - Sa nat öğreti m i n in ,  devlet vesayeti nden kurtarı lar;a k 
tamelden değ işti r i lmes i .  
4 - Müzeler in ha l ka aç ık  b ir  eğit im merkezi ha l i ne ge
tir i lmes i .  
5 - Sanat  değ�ri o lmayan a n ıt lar ı n  ve tıceleye ge l ip  
iy i  pla nla nmada n hazır lanan savaş a n ıtla r ı n ı n  önlen
m esi ve B�r l i n'dl ve ü l ke n i n  her b ir  ya n ı nd a  askeri 
m üzelerin ya p ı l mas ı na  son veri lmes i .  
6 - Hazırlanaca k o l a n  yasa lara göre a n ı t lar ı n korun
mas ı n ı  ve ba k ı m ı n ı  üst lerıecek b i r  dev let . kuru m u n u n  
kuru lmas ı .  

1 52 

l ı e r ıc 'ı s a n a tç ı la r ı n .  Al manya 'd,ı B i r i n c i  D u n yıı' ŞıWi"l) t n d a n  

sonr,l surd u r u lerı k U l t u r  pol ı t ı k ıı s ı n.ı V .ı r � ı  ç ı kört t ı l., lar ı  
b ı r  sanat  prog r a m ı n d a n :  (B.ı u h e l t  s.ıyı l l . 1 959) 



Kazimir  Maleviç 

YAR IN HENÜZ Bit i NMEYE N BUGÜ N D Ü R  

Zafere u laşt ı k!  Yüzey le o lan  tü m bağ lar ım ız ı  ko
pard ı k .  Üç boyut i ç i nde biçi m lendi rmeye geçti k. Yüzeye 
bağ l ı  ka la n lar ,  yüzeysel o lan lar eskis i  g i bi res im  ya
padursun lar! 

Uzam b i l i nci , resi m sa natı n ı  konstrü ksyoncu luğa 
i t iyor. Uza msa l biç i m lendirmeye yön vereb i lmek i ç in ,  
biri k i m ler i ,  ka l ı n tı lari·, ca n çe kişen es k i  s istem leri . yok 
etme l i  ve ye n i  b i r  yol Cıra m a l ıyız. 

Eski sa nata duyu lan  sevgiden,  a l ı şka n l ı k lar ım ı z
da n kurtu l m a l ıy ız. Ye n i  sa nat ın  taşı yıc ı lar ı  d a ha ç ıkma
d ı ,  a ma bu n lar ortaya çı kaca k .  Çağdaş ları m ız  yen i y i  
esk iy le  bağdaşt ırma a l ı ş ka n l ı k lar ından  kurtu laca k 
yeni  b iç im leri ben i mseyecek ler. Bug ün  her ye n i l i k  "so
yutla ma" ya da "utopya " o lara k n ite len iyor. Yen i · o lun 
i şe yara maz say ı l ı yor ve esk iy i  ca n l a nd ırma çaba lar ı n ı n  
her türlüsü sevi nçle karşı lan ıyor. Es kiye ·bağ l ı l ı k  ço k 
ağ ı r  ba s ı yor . . .  

Motörlü araçlar ı n  ge l i şmes i n i  sağ lamak  iç i n  
şeh i r  yo l lar ı  ç�kta n boşa ltı l m a l ı ,  at l ı  araba lardan e l  
a raba ları  ndan ,  s ırt ında y ü k · taş ıyan  hama l lard a n  a r ı n 
d ı r ı lma l ıyd ı  . . .  Fa kat yaşa m a k ı ş ı  yeni bu luş lara ad ım 
uydura m ıyor.  Neredeyse uça ğ ı n  otomobi l ,  te ls izi n de  
te lgraf  ve  telefo n yer ine geçrneğe baş lad ı ğ ı  b i r  s ı rada 
ev leri m izi örümcek a ğ ı nda n tem izled iğ im iz  g i bi ,  şeh i r
leri m izi  de telgraf ve telefo n tel leri n i n  a ğ ı nda n tem i z
lemel iy iz. . .  Yar ı n  henüz bi l i n meyen bugü nd ür .  Yen iy i  
bu lan ,  bugünü yaratt ığ ı  içi n d ü ne ve yar ı na bağ la n ma
l ıd ı r  . . .  Gideceğ im iz  yol çok güç. Kök leşmiş  ekonom i k  ·ve 
esteti k ka vra m lar ı  sorsm a k  kola y  o lfl\uyor. Yen i sa nal  
bütün  bun lara ka·rş ı savaş a çtı . Su premal i zm,  1 91 3'den  
bu yana bu savaşa kat ı l m ı ş  bu l u n u yor .  

U�J01N:S Y � ' n ı  S.r.ı : R ı ç ım ler ı)i MJn ı festo ' sundan. 
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Pa u l  Klee (1 ) 

YARATlCI i NA N Ç  

1 - S a n a t  görü neni  ya ns ı tmaz, görü nür  k ı lar .  Gra
fi k, özü gereğ i kolay l ı k la soyutla maya götürür.  Ç ü n k i  
çizg i ni n  (gerçekten uza k) i mgesel ka ra kteri şema n i le l i 
ğ i  taş ır  ve  masa is ı  va n ı  şaşmaz b i r  kesi n l i k le  be l irg i n
leşir. Grafi k ne den l i  ar ıksa , ya n i  grafi ğ i n  teme l i nde 
yata n biçim ögeleri ne ne d e n l i  ağ ı r l ı k  ver i l m i şse ,  gö
rü nen şeyleri n  gerçekçi b i r  g özle lavs ir i nden o ö lçüde 
uza klaş ı lırıı ş o lur .  

Grafi ğ i n  biçi m ögeler i :  Nokta lar,  ç izg i l er, yüzeysel  
ve uza m sa l  enerj i lerd i r .  Al tb i ri m lerden o luşmaya n bir 
yüzeysel ögeye örnek olara k ,  ka l ı n  uçlu b i r  ka lemle ç i
z i len çizgide be l i ren enerj i y i  göstereb i l i r iz. Uza msa l öge
ye de boya dolu b ir  fı rça n ı n  değ iş ik  ton fark lar ı  yansı
ta n bu lu tumsu ,  s is l i  l ekesi n i .  

l l  - Şi md i  b i r  topog rafya har i tas ı  ya para k b izi d a 
d a  i y i  b i lg i ler i n bekled iğ i  b i r  arazide küçük  b i r  geziye 
ç ıka l ı m ,  ya da kafam ızda gel i ş t ire l i m  böyle b ir  geziy i .  
i l k  devi n i m  ö lü  noktada n  baş las ın  (çizg i ) ,  k ısa süre 
sonra mola veri l s i n , b i raz so l u k  a l m a k  içi n (kesi k çizg i ,  
y a  da bi rkaç d ura kla pa rça lara bö l ü nen çi zg i ) .  Sonra 
ne kadar  i leried iğ im iii a n l a m a k  içi n geriye bir  bakış  
(karşıdevi n im) .  Çeş i t l i  yön lere uza nan  yol lar ı n ka fa m ız
da tartı l ı ş ı  (çizg i demeli) .  Yo l u muzu bir  neh i r  kess i n ,  
bir tekneden yararla na l ım  (da lga devi n im i ) .  Biraz yu
karda bir köprü n ü n  bu lunduğunu  d ü ş ü ne l im  (kemer 
d izis i) .  Öte yanda bize benzeyer:ı bir ine rastlaya l ı m ;  
o da bi l g i n i n  da ha  büyüğ ü n ü  bu labi ieceğ i yere g i rm e k  

( 1) Paul K lee çeviri/erindeki yardımlarından dolayı 
Sayın Ahmet Cema/'e teşekkür ederiz. 
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i sti yor o l sun .  Ara mızda önce kayna ğ ı n ı sevi nçle bu lan 
bir birl i k  doğsu n (ay n ı  noktaya ·yönelme), oma sonra 
g iderek a yrı l ı k lar bel i rsi n ( i ki ç izg i n i n  birbiri nden ba
ğ ıms ız çek i l i ş i ) . H er i ki larafla be l l i bir heyeec n ı n  baş
la ması  (çizg i n i n  ifadesi , devi ngen l iğ i  ve ru hu) .  

Sürü l m üş b ir  tarlada n (üzeri ne çizg i ler çeki l m iş 
yüzey) , ard ından da s ık  bir orma nda n  geçiyoruz. Ya n ı
mızd aki yolunu  şoş ı r ı yor, yön ü n ü  arıyor, da hası bir kez 
de koşa n köpeğ in  b i ld iğ im iz  k la s i k  hareket i n i  izl iyor. 
Ama artık ben de soğ u kka n l ı l ığ ı m ı  sürd üremiyoru m; yeni 
bir a ka rsu bölgesi  ve üzeri nde sis (uza msa l öge) . Ama s is  
çok geçmeden y ine dağ ı l ıyor. Sepelçi ler araba lar ıy la eve 
dönüyorlar (Teker lek).  Yan lar ında,  saçlar ı nda düşünü le
bi lecek en  sevim l i  l ü leler bu lunan bir çocuk var (burgu 
hareketi ) .  B iraz sonra hava boğucu o l uyor ve korarıyor 
(uza msa l  öge). Bir ş imşek ça kıyor ufu kta (zi kza k çizg i ) .  
Üzeri m i zde hd ld  y ı ld ızlar var  (nokta lar) .  Nerdeyse i l k  
kona klayacağ ı m ız yere varaca ğ ız. Uyu mazdan önce gör
d ü kler im iz  birer a n i  olara k be l irecek kafa mızda ,  çü nk i  
bu  türden bi r küçü k gezi a lab i ld i ğ ine  etkileyicid i r. 

Alabi ld i ğ i ne çeş i t l i  çizg i ler. Lekeler. No kta lar. Düm
düz y�zey ler. Fırça ucuylu doku nu lara k ya  da ç izg i lerle 
o luşturu lan yüzeyler. Dalga devi n i m i .  Engel lenmiş ,  par
çala nmış  devi n i m .  Karşı devi n i m .  Örgü doku. Duvar 
örg ü s ü .  Ba l ı k  pu lu .  Tekses l i l i k .  Ço ksesl i l i k . Hafif leyen ve 
yen iden g üçlenen çizg i (d i na m i k) .  

i lk  a l ınan yol u n  sevi nci ,  sonra tutu k l�klar; be l l i  
be l i rs iz  b i r  t i treme, s in ir ler. B i r  ü m it be l irtis i .  F ırtı nadan 
ö nceki sessizl i k .  Öfke. Öld ürme. iy i  şeyler kı la vuzumuz, 
a laca kara l ı ktc ve ça l ı irklarda bile. Şimşek, hasta bir 
çocuğ un  yü kselen a teş i n i  gösteren g rafi k . . 
l l l  - Burada,  yapıla a i t  o lmas ı  gereken grafi k tasvir öge
leri n i  sayd ı m .  Ama bundan ,  bir yapıtın bir sürü ögeden 
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oluşm as ı gerekti ğ i  a n lam ın ı  çı karma m a l ı .  Ögeler biçi m 
leri o luşturma l ı , ama bu arada kendi leri eriyi p g i tme
mel i .  Varl ık lar ın ı  s ürdüreb i lme l i .  

Biçimleri , nesneleri ya da ik i  nci derecede başkaca 
şeyleri oluşturabi lmek . i çi n ,  çoğ u kez: bi rkaç ögen i n  bir
l i kte bu lu nması . gerekecektir. Birbir iy le ba ğ ıntı kura n 
çizg i lerden oluşa n yüzeyler (örneğ i n h areket l i  su a k ı n
t r ları ya da  üçüncü boyu i la bağ lantı l ı  enerj i ler i n  o luş
turduğu uzamsa l biçimler (Rau mgebi lde) karış ı k  küme 
hal i nde yüzen bal ı k lar). 

Biçim leri n senfon isi n i n  böy lece zengin leşmes iy le  çe
şitleme ola na kları ,  bu ola na klara bağ l ı olara k  da d ü 
şünsel a n latım yol lar ı  sayıs ız ölçüde artar.  

Baş lang ıçta eylem va rd ır , doğru, a ma düşü nce 
onun üstünde yer a l ı r. Sonsuzluğ un  bel l i  b i r  baş lang ıcı 
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olmad ığ ı  i çi n -t ıpkı çem berde oldu ğ u  g i bi-düşünce ön
cel  say ı lab i l i r .  Baş lang ıçta söz vard ı d iye çevi r i r  Lu ther. 

IV - Dev in im ,  her tür lü o luşun  temeli nde yatar. 
Gençl iğ im izde düşü nce denemeler im ize kaynak ola n 
lessing ' i n  laokoon 'unda,  za mansal  sa nat  i le uzamsa.l 
sanat ara s ı nda ki a yınma büyük önem ver i l i rd i .  Oysa 
yakında n ba k ı ld ı ğ ı nda  yaln ızca bi lg in  kalası nda n çı kma 
bir d üş ürünüdür bu. Çünki u za m  da za man.sa l b i r  
kavra md ır. 

Zaman  gere kti r i r  bir no kta n ın  devi n im i  ve çizg iye 
dönü şmesi . B ir  çizg in in  yüzey o lmas ı  ya da yüzey leri n 
uza ma dön üşmesi nde de böyled ir .  

Resi m  bir çırpıda m ı  ya p ı l ır? H a y ı r. Parça parça 
ol uşturu lur, t ıpkı  bir ev g ibi .  

Peki y a  iz leyici?  O bir ç ırpıda m ı  ta mamlar ya
pıtla o lan a l ışveri ş i n i ?  (Ne yazık ki evettir çoğ u  kez bu 
soru n u n  ya n ı t ı !) 

Feuerbach, b ir  resmi  a n layab i lmek içi n_ sa nda lye 
gerek l i  dememiş m i ?  Peki neden sanda lye? Yoru lan  
aya kları n düşü nceyi rahats ız  etmemesi içi n .  Uzu n süre 
durma k insa n ı n  ayaklar ın ı  yorar. Resme res im  n i tel i ğ i n i  
.kaza nd ı ra n  harekett ir .  O n u  görmek içi n  y i ne za man  
gerekir .  Zama n-d ış ı  ka la n tek ,  şey ö l ü-noktad ır .  Evren� 

d e  d e  varola n devi n imdir .  (Bu g ücü nereden bu luyor
lar,  sorusu,  ya n ı lg ıya d üşen i n  sorusud ur). Yeryüzü nde 
d i n g i n l i k  m adden in  rastla nt ısal  tutu k l uğudur .  Bu tutuk
l uğa önce l i k  ta n ımcik bir ya n ı lg ıd ır .  

Yazı n ın  o l uşması  (yazma sürec i)  dev in i m i n  a.yd ı n 
lanmas ına iy i  b i r  örnek v.erir. Sanal  yapıt ı  da her şey
den önce bir o luşum sürecid ir .  Ona bitmiş bir ürün  
olarak ba kmama l ıd.ı r .  

Oluşlurucu b ir  ateş ca n la n ır, e lden geçerek tuvale 
a kar, tuvalde yay ı l ır ,  ·k ıvı lcım olara k  s ıçrar, çemberi 
kapa yarak geld i ğ i  yere, göze ve da ha i ler is ine döner 
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(devi n i m i n ,  i ste men i n , d ü ş ü n ce n i n  oda k  nokta s ı n a ) .  Göz
lemci n i n  esas ça b a s ı  da za ma ns a ld ı r . Göz ü n  yapıs ı  d a  
böy l ed i r ,  parça parça a l ı r; kend i s i n i  y e n i  b i r  parça y a  
göre ayarlayabi lmek i ç i n , esk i s i n i  b ı r a k m a k  zor u ndad ı r .  
B i r  a ra i ş i  b ıra k ır ve sa na lçı gibi  çe k i p  g ider . Değd i 
ğ i ne i na n ırsa , s a n a tçı  g i bi y i ne geri d ö ner . 

i z ley ici n i n o t laya n bir  h ay va n g ibi çevreyi yo k l a 
ya n gözleri i ç i n  s a n a t  ya pıt ı nd a  yol lar h a z ı r l a n m ışt ı r  
(müzikte ku la k iç i n  i le tme ka n a l la r ı vard ır- h er k es b i l i r  
bu n u - t i yatro ya p ıt ı nda i s e  h e m  göz hem de k u l a k  i ç i n 
va rd ır) . Res i m  ya p ıt ı  d e vi n i md e n  d o ğ m u şt u r ,  k e n d i s i  sa p
la n m ış d e v i n i m d i r  ve devi n i m  le a lg ı l a n ı r (göz k a s l a r  ı ) . 
V - E s k i d e n  yery ü z ü nd e  gör ü le n , i n sa n ı n  g ö r m e k t e n  h o ş ·  
l and ığ ı  y a  da görse hoş l a naca ğ ı  şeyler a n l a l ı l ı rd ı .  Ş i m ·  
d i  görü n e n  nesne ler i n görece l i ğ i açı k la n ı y o r ;  bu a r a d a  
görü nen i n , d ü nya n ın  t üm ü ne ora n la b ü t ü n d e n  k o p u k b i r  
örnek o lduğu  ve g i z l i  ka lan  başka g erçe k l e r i n  s a y ıca 
a ğ ı r  bast ığ ı, i na n c ı d i l e getiri l i yo r .  N e s n e l e r  d a h a  g e n i ş  
ve d a h a  çeş i t l i  b i r  a n l a m kaza n ı yor v e  çok d e la gör ü 
n ü şte,  d ü n ü n  a k ı lc ı  d e n ey i m i yl e  çe l i ş i y o r .  Ş i m d i  çaba l a r  
sa k l ı  o l a n ı n  (ra s la nt ı l a r ı n  k a rş ı m ıza ç ı kartt ı kla r ı n ı n )  
a yd ı n l ığ a  ç ı karı l mas ı na yöne l i k. 

i y i  ve kötü kavra m ları n ı n  kat ı l m a s ıy l a  i ş  eti k bir 
düzeye dökü lüyor. Kötü, a ğ ı r  basa n ya da u t a n d ı r a n  
bir  düşman olara.k değ i l  de bü tünün  yaratı lmas ına k a 
l ı lan  bir güç olara k  a n laş ı lm a l ı ;  . üretme ve  g e l i ş m e  et
ken leri nden bir i  olara k. Eti k düzeyde güven i l i r  bir d u 
rum ,  erkek v e  d i şi n i te l i  k leri n (kötü, coşku ver ic i ,  tutku l u ,  
i y i ,  ge l i şen, rahat) eşza m a n l ı l ığ ıy le sağ l a nab i l i r. 

B içi m leri n, devi n i m i n  ve karşıdevi n i m i n ,  daha basit  
söylemek gerekirse, nesnel karşıtJ ı k lar ın ,  ayn ı  za m a n  s ü - · 
resi iç i nde bir leşmesi buna örnek g österi leb i l i r (ren k len
d irmede: n ü a ns l ı ,  böl ü n m üş karşıt l ık lar ın  ku l la n ı lmas ı ,  
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Delau nay'de o lduğu g ibi) .  Her enerj i ,  karşıt güçlerin 
oyu nu nda bir dengeye varabi i rnek iç in kendi tamamla
yıcıs ı n ı  arar. Soyut  biçi m ögelerinden - bun lar ın  som ut  
var l ı klar la ya da  say ı  ve  harf � ibi  soyut şey lerle bir
leşmes iy le-en i nde so nunda .bir biç im d ü n yas ı  yarat ı l ır .  
Bu d ü ny a n ı n  büyü k yarad ı l ış la  benzerl i ğ i  o den l id ir  k i ,  
ona ba karken nerdeyse Yarad a n ' ı n  g ü c ü n ü  i ş  başınde1 
görür g ibi o luruz. 

VI - Bir kaç örnek: Tekned e  gemici o larak bu lu
nan  bir Es kiça ğ  i n sa n ı .  Her�ey i n  düş ü n ü l erek hazı r lan
mış;  old u ğ u  bir çevrede ra hatl ı ğ ı n ı n  değer i n i  bi l iyor ve 
yolcu l uğun· tad ı n ı  a lab i ld i ğ i ne ç ıkarıyor.  Eski ler i n  bel im
lernesi bu  yoldadır .  Ş i mdi  de  bi r vapurun g ü vertesi nde 
yürüyen modern bir i nsa n ı n  yaşa ntı lar ı na baka l ı m  : 1 .  
Kendidevi n im i .  2.  Gem i n i n  g id i ş  yönü ,  bu karşıt b ir  yön 
de olabi l i r  kendi devi n i mi ne .  3. Akıniı n ı n  devi n i m  yön ü  
ve h ız ı .  4 .  Dünya n ı n  dönüşü .  5. Yörüngesi .  6 .  V e  çev
rede�i ay lar io yı ld ızları n yörü ngeler i .  

Sonuç : Evrende bir devi n i m ler örg üsü ,  gemide de 
oda k  noktası bir "ben" .  Ç içek aça n bir e lma ağacı ,  
kökleri ,  yü kselen besisu lar ı ,  gövde, yaşı  gösteren çem
ber lerle gövden in  kesi t i ,  çiçek ler, b u n lar ın  yapıs ı ,  ci nsel 
i ş levleri ,  yemiş, çeki rdek leri sa klaya n ka buklar. Büyü
yüp g�l işmen i n  . tür lü  kon um lar ı n ı  kapsaya n bir bütü n .  

Uyuya n bir i nsa n : O n u n  kandolaş ımı ,  ci_ğer leri n 
uyu m l u  sol u k  a l ı p  ver iş i , böbrekler in  hassas iş levi ,  ka
fa n ı n  i çersi nde  koder in  g üçleri yle bağ ı ntı l ı  o lan  bir düş
ler dü nyas ı .  Di ng i n l i kte birleşmi ş  bir i ş levler örgüsü .  

V I I - Sanalla Yarad ı l ış a ras ında bir 'benzeti i l i şk is i  
vard ır. T ıpk ı  yeryüzü n ü n ,  evrenden b ir  örnek olmas ı  
g ib i ,  sanal  ta her za man bir örnekti r .  

Ögeler in  açığa ç ıkar ı lmas ı ,  bi leş i k  a l tböl ü m ler ola
rak gru pla nd ı r ı lmas ı ,  her ya nda aynı  za manda böl ü n-
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mesi ve ard ından y ine bir bütün i çersi nde bir leşt i r i l 
mes i ,  b iç im leyici çok. ses l i l ik ,  devi n imterin denkleştiri l me
si yoluyla d ing i n l iğ in  sağ lan ması- bütün bu nlar yü ksek 
biçim soru nla rıd ır. Bun lar olmada n biçim usta l ığ ına va
rı lamaz. Ama henüz en yü ksek düzeyde sanat deği ld ir. 
Enyü ksek düzeyde, çok a n la m l ı l ı ğ ı n  ardı nda son bir s ı r  
yatar ve zekô n ı n  ış ığ ı  acınos ı  biçi mde söner. 

Haya lgücü ,  içgüdü lerden öd ünç a l ı nan  güçler i n  
h ızıyla· bizi öyles ine görüntü ler le karşı laştı r ı r  k i ,  bun lar,  
bu dünyada bi ldiğ i m iz ya da öte -d ü nya için d üşündü
ğ ü m üz şey leri n t ümü nden daha şiddetle b iz i  yaralıc ı l ı ğa  
iter. Ak l ı  böy lesi ne gen i ş  b i r  a n lamda .an larsak,  onun  
sa nal ya ratmas ına etkis i nden ya  da yard ı m ı ndan söz
eai lebi l i r  . . .  Sanat er iş i lemiyecek o lan la ,  b i l i nçsizce oynar, 
a ma y i ne de ona eri ş ir !  

Haydi ka l k! Bu değiş i k l iğ i n  değer in i  b i l !  Ba kış  
noktası n ı  değiş t i r- hava değişs in .  Renksiz i şg ü n leri nde 
sana güç kataca k olan başka bir dü nyada kendi n i  bu
laca ks ın .  Ya l n ı z  bu kada r  değ i l ,  örtü leri.nden s ıyr ı lara k 
Ta nrı leşoca ğ ı n  a n lara u laşaca ks ın  . . .  

'll 
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DOGA SAVU RGAN DI R-SANATÇI 
TUTUMLU OLMALl 

Tı pkı i nsa n g ibi resm i nde bir . i ske leti , kasları  ve 
der i s i  vard ır .  Resm in  kend i ne özg ü b ir  a natomis i  oldu
ğu söylenebi l i r. Konusu "ç ıpla k i nsa n" ola n b ir  res im ,  
i n san  anatom is i  açı s ı ndan  değ i l ,  res i m  anatom is i  açı
s ından biçi m lend i r i l i r .  Ya pı laca k res im  içi n ,  önce resmi n  
yap ıs ın ı  bel i rten b ir  karkas kuru lur .  Bun u n  ötes i nde ne 
yapı lacağ ı sa natçıya ka l m ış b ir  şeyd ir .  Kimi  zaman bu 
karka s ı n  uya nd ıroca ğ ı  sanat etk is i ,  bitm iş resmink inden 
d a ha şiddetl id i r .  

Uyara n ,  bize ca n kata n  tek  bir  sözcüğ ü ,  sözcü kler 
y ığ ı o ına ,  ci lt ci lt k i la piara yeğ ler im ben. Ama sözü d i n
lemes i n i  b i lme l i .  Onda g iz l i - ka pa k l ı  ka l m ı ş  olan ı  ayd ı n
l ığa  çı karabi lme l i .  K i taplar ha rflerden,  söz parça lar ın
dan o l uşur.  Bu i şe  sadece meslekten gazeteci zam a n  
ay ırabi l i r . Düşünen sa natçı geveze l iğe düşmez, sözü n 
değer i n i  bi l i r .  

Doğa,  savurg a n l ı k  içi nded ir ;  sa na tçıya gel i nce, 
o son u na değ i n  tutum l u  o lmak zoru ndad ır.  Doğa k im i  
za man bir kargaşaya yol açaca k den l i  ko nuşka ndır ;  
sanatç ıya d üşen ise susmayı  da b i lmt!kt ir .  Bun lar ın  d ı
ş ı nda başa r ı  iç i n önem l i  ola n ,  bitmiş bir örneğ i gözö
n ü nde  tutma ksızı n i ş e  başlama ktır. Çal ışt ığ ı  s ırada res
m i n  neres i n i  o l uşturuyorsa , kend i s i n i  b iHün var l ığ ıy le 

oraya vermeyi bi lme l i .  Bütü n ü n  etk i s i n i  k ıs ı t lamamak 
içi n a yr ınt ı lara g itmemel i .  Bütü n lüğe erişeb i lmek içi n 
hesa pl ı  ve tutu m l u  o lmak zoru ndayız: 

istem ve d i s i p l i n  her şeydir .  D i s ip l i n  ya pıt ı n tümü 
açı s ı ndan ,  i stem onun  tek tek parça lar ı  aç ı s ınd a n  önem 
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taşır. i stem ve ya pabi lme burada çok özdeşti r birbir iy le ,  
yapamayan isteyemez de .  Yapıt sonunda bu  tek tek par
ça larda n ve bütü ne yöne l ik bir d i s i pl i n le ta mamlan ır .  

Kimi zaman ya pıtiarım i lkelmiş  et kis i bıra k ıyorsa, 
bu " i l ke l l ik" işi basitle�tirme yo l u nda ki d i s i pl i n l i  tut u m
d a  kayna ğın ı  bu lur. Demekki bu i lkel l i k, tutu m l u l u ktur 
yaln ızca, yan i  bu uğraş ın  en temel  b i lg i s id ir. Ba şka de
_yişle gerçek i l ke l l i ğ i n  tam tersidir .  

Natüral i st ça l ış ma ları m ı n  verd iği  taze g üçle y i ne 
o en eski a la n ıma, psi koloji k emprovizasyon lara - dön
mek yürek l i l iğ i n i  gösterebi l i ri m .  Bel l i  bel i rsi z b ir  doğa 
izien im in i n  etkis iy le içi mden geldiği nce biç imlendirmek 
yürekl i l iğ i n i .  Gecenin koyu kara n l ığ ı nda bi le çizgiye dö
n üşebi lecek olan yaşa ntı ları  not edebi l i r im .  Bir yeniden 
yaratma olanağı  açı l ıyor; ya l n ızl ığa dü�me korkusuyla 
yeteri nce yararlan ı lamayan bir o lanak . Böylece kiş i l i ğ ini  
d i le gelebi lecek ve  özgür lük leri n  e n  büyüğü içer is i nde 
kend i n i  özgü r  kı lma o lanağ ı na kavuşabi lecek. 

B i r  yapıt ın o lu�ması nda parçalardan bütüne yöne
len biçimlend irme d eney imlerim i  s ize i leti rken ,  hoca o la
ra k bana düşen görevi daha açı k görüyoru m.  Bu dene
yimi size kısmen sentez, k ısmende ana l iz olara k i letiyo
ru m.  Ya n i  yapıt lar ım ı  olduğu  g ib i  ya da ana parça la 
rına bölerek önün üze koyuyorum .  Bu nları oyu nca k d iye, 
oynamanız  iç in  e l in ize veriyoru m.  Nas i l  yapı ld ık lar ı n ı  
a n lam a k  için bun ları bozarsa n ız , . s i ze kızmam , h a k  
veririm.  

PAUL · KLEr ,  (Bauhaus Ders ler i nden, Temmuz 1 922) 
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SANATTA ÇAR PlTMA 

Burada b i r  ka rş ı laşt ırmaya ba�vura l ım isterseniz; 
ağaçla bir karşı laştırma xapa l ım .  Sa natçı iç inde yaşa 
d ı ğ ımız bu çok biçi m l i  d ü nyayı uğraş ed i nm i� ve d i ye l im 
ki burada yo l u nu da sessi z sedasız be l l i  b i r  ölçüde bu
labi lmişt ir .  Gördü kleri n i ,  baş ından geçen leri bel l i  b ir  d ü 
zene sokabi lecek d urumdadır.  B u  da l ianmış  buda klen
m ış d üzen i ,  doğa ve yaşa mda ed i nd iğ i  bu b i lg i n l iğ i  
a ğacın kök üyle karş ı laştırma k  i stiyorum.  

Sa natçı n ı n  iç inden ve  gözler inden geçen bes i su la
r ın ın  ka ynağı  oradadır .  Böylece ağacı n gövdesi ne ben. 1 
zetebi l i r iz  sanatçıy ı .  

Bes isu lar ı n ı n  gücüyle zorlanan  ve devi nen sanatçı ,  
görd ü k ler i n i  ya pıto i l etir. Ağaç nası l zaman ve mekan 
iç i  nde-herkesi n göreceğ i b iç i mde-dört-biryana yayı l ırsa, 
yapıtta öyle gel i ş i r .  

Ağaçta n,  kökleriyle tepes i n i  ayn ı  biçi mde ol uştur
mas ın ı  beklemek k imseni n a k l ı ndan geçmez. Aşağ ı s ı  i le  
y u karısı aras ında ayna bağ ıni ıs ı  o lmadığ ı n ı  herkes bi
l ir. Çeşit l i  i� levlerin çeş i t l i  temel  a la n larda za man la a y
r ı l ı k lar göstereceğ i açı ktır. 

Ama nedense sanatçı n ı n , örnek leri o lduğu g ibi 
vermeyi p  o l uşturma etk i n l i ğ i n i n  zoruyla za man zaman 
on lardan  ayrı lması  b i r  tür lü  kabu l  ed i lmez. Üste l i k  sa
natçı .yeteneksizl i k le ya  da örneğ i b i l e  b i l e  değ işt ir
mekle suçla n ır .  

Oysa sa natçı gövdede kend is ine  a yr ı lan  yerde de
ri n l i klerden ge len i  toplayıp i leri  i letmekten başka b ir  
şey y_apmamaktadır. Ne h izmet eder ne de h izmet etti
r i r, o sadece i letir. 

Derııekki  gerçekten a lça k yürek l i  bir tutu mdur 
onunk i s i .  Tepelerdeki  güzel l iğ i n  ortoya ç ıkması �da ara
cıda n ba�ka bir şey değ i ld i r o.  



P .  K lee, Kaçarken geriye bak ı yor. 

l l  
OLASI DÜNYALAR 

Ş imdi  n esnel l i k  kavra m ı n ı  kendi ba ş ı na ve ye n i 
b ir  açıdan ele a lmak i stiyoru m ve sanatçı n ı n  nas ı l  o lu pla 
doğa biçi m ler i n i-görünüşte keyf ine göre-çarpıtmaya 
ka l kışl ı ğ ı n ı  göstermek istiyorum.  

Herşeyden önce sa natç ı ,  d?ğ a  biÇi m ler i ne, durma
da n e leştiri yapa n rea l i st leri n verd i ğ i  ·önem ve a n la rrı ı  
vermez. O den l i  bağ l ı  da  duymaz kend in i  b u  gerçe kle
re; çünk i  ona  göre, doğa l yaratma süreci n i n  özü ,  bu 
b i tmiş - biç im lerde değ i ld i r .  B iç im leyic i  güçler, bitmiş-bi
ç im lerden da ha öneml idir sanalçı iç in .  Bel k i  de i s
temeksiz i n  fi lozoflur sa natçı . iy i m serler g i bi bu  d ü nyayı 
d ü nya lar ın  en  iy i s i  d iye n i telendirmeye kalk ışmasa .da,  
ya  da  bizi çevreleyen d ü n ya n ı n  ö r n e k  a l ı namayaca k 
den l i  kötü o lduğunu  söylemek i stemese de, kend i  kend i ne 
şöyle d i yebi l i r :  ' 

Dü nya-bugü nki  biçi m iy le-olabi lecek tek d ü nya 
deği ld ir .  

Böy le diyen sa natç ı ,  doğa n ı n  biçi m lerım iş olara k 
serg i led iğ i  şey lere (d ı şta ka l maya n)  içe i ş leyen bir ba
k ı ş la bakar. Ba k ış lar ı n ı  der in leşti rd iğ i  ölçüde d ü n le  bu
g ü n  aras ında daha kolay bağ la ntı kurabi l i r  ve kafa
s ı nda  tamamlanmış b ir  doğa görü n ü m ü  yeri ne,  yara
d ı l ı ş ı rı  oluş olara k  gör ü n ü m ü  yer eder. 

Böy lece yarad ı l ı ş ı rı  sonuna  erm iş a lamıyaca ğ ı n ı  dü 
ş ü n ür ve d ü nya-yaratma etki n l i ğ i n i  daha i leri götürür;  
ya n i  o luşumu sürd ürür, ona s ü rek l i  .. l ik  verir. 

Daha da i leri gider. 
Şöy le der dü nya mızın s ı n ır lar ı  içi nde kalarak: Bir 

zaman lar başkaydı bu d ü nya n ı n  görü nümü ,  i lerde de 
başka türlü olaca k. 

Öte ya ndan d ü nyamızın s ı n ır lar ın ı  aşt ığ ı nda şöyle 
d üşü nür: Başka y ı ld ızlarda çok başka biç imler o l uş
muş olabi l i r . 

I 'AUL K L l l ( 1 92 4 ' d e  )<•na' cia verd iğ i  b i r  konferans tan) 



RESiM DiZ iN i  
Sayfa 

1 4-Klee/Desen 
2 1 - Kiee/Desen 
23-C laude M onet/Thames Köprüsü 
25-G iorgio D e  C h irico/B üyük Metafizikçi 
26-Yves Tang u y / M a ma n ,  Papa est b lessıi · 
29-Max B eckmann/Aile Resmi 

Emi l  N olde/Maria Aegyptiaca 
30-Matisse/ Desen 
3 1 - M atisse/ Dans 
34-Ceza n ne/N ature- M orte 
35-Cezanne/Sainte Victorie dağı  
38-Picasso/ D esen 
4 1 -J u a n  GrisiSaat ve Şişe 
44-Robert Delaunay/Eyfel Kulesi 

Franz Marc/H ayvan Yazgriarı 
46-Fernand L�g er/ M erd iven 

M a reel D u champ/Kral ve Kra l içe 
49-Braq ue/Bardak, S u ra h i  ve G azete 
50-Picasso/ L 'Af icionado, 
5 1 -G i acomo B a l l a / M erkür G ü neşin 

Ö n ünden Geçiyor 
52- B ra q u e / D esen 
55- Kandi nsky/D esen 
57-Kand insky / M a h ş er 
58- Kandinsky 1 Desen 
59- Kandinsky 1 Desen 
60-M ondrian/ Mavi Ağ aç 

M o n drian/Gri  Ağaç 
M o ndrian/Çiçek Açan Elma Ağacı 

62-Mondri a n / G ü n eş B atarken Deniz 
Mondrian/ Deniz 
M ondria n / D eniz 

63- M o ndrian/Gri  kontu rlu renk yüzeyleri · 
M ondria n / B eyaz zemin üzer ine sa lt-renk 
yüzeyleriyle kompoz isyon 
Mondrian/ Kırmızı,  sarı ve mavi l i  kompozisyon 

65 -M aleviç/ B eyaz üzerine Siyah Kare 
67-Mondrian/ Kırmrzr l r  S iyah l r Kompozi syon 
68-Mondrian /Victory Boog i e  - Woogie, 
7 1 -M aleviç/ D i n a m i k  Suprematizm 
7 2- M a l eviç/Su prematizm, 1 8 . Kompozisyon 
74-Ki ee/Schwere Fahrt d u rc h  O 
75-Kiee/Kendi  Portresi 
77-Kiee/Şeh i rler kitabından bir yaprak 
7 8- K iee / D esen 

Klee/Desen· 
79-Kiee/Symptomatisch 

Klee/Desen 
80-K iee/Dört Yel ken l i  

, 8 1 -Kiee/Kendisiyle -savaşıyor 
83-Kiee/Su oyunu 
86-Mondrian/Sahne Model i  

Theo van Doesburg/ B i r  ü n iversite 
avlusu modeli  . 

88-A i exander Roçenk,o / Uzam Kompozisyonu 
Anton Pevsner/ Uzam Kompozisyonu 

89-M oholy - Nagy / I ş ı k  -uzam- modülatörü 
90-Ta l l i n / 1 1 1 .  Entemasyoıı al An ıtr mode l i n i n  

ö n ü nde 

91-Tatl in/Pianör  M odel i  
M oholy-Nagy/Perpe 

93-Kandinsky/Pembe Vurgu 
94-Kiee/ Kale ve G ü nes, 
95-Max Ernst/ Dadav i l l e  
96-Schwitters/ M u m l u  Merz Resm i ,  
98-Moholy - N ag y/ P N  

Lasar E l  Lissitzky/Prouri 2 3  N 
1 0 1 -Schwitters/ Das H u lh b i l d  
1 03-Schwitters/M erzbild rosa - g e i b  

Schwitters/ Everybody's h u ngry for 
1 04-Schwitters/Merz sütunu 
1 08-B a u h a u s  s·erg i Afişi 
1 09-Georg Muche/ B a uhaus Deneme- Evi Weimar 

Walter G ropi us/ Dessau'da Bau h a u s  B i nası  
Bauhaus yayın larından 

11 0-B a u haus Sahn esi , Deynek D ansı, Uzam 
o l usturan devin im 
Bauhaus Sah nesi, Çember D a n s r .  Uzam 
olusturan devin im 
Bauhaus yayınlar ından 

1 1 1 -Le Corbusier 
Bauhaus Atelyesi, sandalye model i 

1 1 2-Masa l a m bası 
Kapaklı Kase 
B a u haus Atelyesi, çay ibriğ i 

1 1 3-Walter G ropius/Das Totaltheater 
M oholy-N agy/Tiyatro afişi  

1 1 4-M ies van der Rohe/ Berl i n - Friedric hstrasse'de 
bir gökdelen tasa r ımı  
M i es van der R o h e/Cam Gökdelen 
H a ns Schamun / R cı l i n - S i e m ensst�dt 
Sosyal Konutlar 

1 1 9-Carlo Carra/ Manifestazione lnterventista 
1 20-Sonia D e l aunay/ B i r  Dada Kabaresi 

G eorg G rosz - J o lı n  H ea rt l ie ld/Öğle vakti 
1 2' y i  5 geçe büyük kentte o l u p  bite n l er 
H ugo Bal i /Soyut sözc ü klerle ses ş i i r i  

1 21 - Dada Sergisi Afişi  
Otto D ix/Savaş Kal ı nt ı l a r ı  

1 22- Raul H a u smann/Mekano D a d a  , 
1 23-Georg Grosz / D i e  Stützen der Gesellsc h a ft 
1 24- R a u l  H a u smann /Sanat eleştirme.ni 

John H eartfield/Avrupa'da B i r H o rtlak Do laşıyor 
1 25-Norton Sch amberg/Ready made 

M. D u ch amp/ Çeşme 
1 26-M ax Ernst/ H istoire Naturel le'den 
1 28- Paul Citroen / M etropol is 
1 46-Le Corbusier/ B ir 'Modern Şehir 
1 47-Hans Leufgen/Geleceğin ya pı lar ı  tasarım 
1 48-M ies van der Rohe/Desen 
1 51 - Rockefeller Cen ter. N ew - York 
1 53-Kaz i m i r  Mal eviçiDesen 
1 55-Kiee/Yolculuk heyecanı 

Klee/Desen 
K l ee/Desen 

1 56-Kiee/Desen 
1 58-Kiee/ Yağmur 

. 1 59-Kiee/Yokuş yukarı 
1 60-Klee/ B itki ,  toprak ve hava dünyaları  



Dizgi ve yaptml DA TA A . Ş. 
renk ayırımları RENK GRAFiK 

tarafindan gerçekleştirilen bu ki tap 
1 9 79 yılmm A ra!tk aymda 

KA YA BA SlME Vi'nde 
Ofse t sis temiyle ba.silnnş tzr .  



,, Sana f la Devrim" XX yii::yt! sana u ü;,erine 
yazı lan k itaplardan önemli b ir i1ok tada a_vnhyor. 

XX. yüzyt!, sana t yaşam mda çok h arek e t li, hirhi

rini çe/en ya da tarna m/ayan türlü ak nnfami kay

naş flğt bir dönemdir . Bu yüzden hu dönemi tam t
maya Çaltşan k i rapiart okuyan /ar , çoğu ke::: ken 

dilerin i bir kargaşa/tk içinde bulurlar , sana t olay
Iann tn birb iriyle ilişk isin i anlamada ve on/art de-. 
ğer/endinnede güçlük çekerler . XX. yüzy1 11n ge
niş bir zaman süresi kapsadtğmt unu t mamal! :  Bu 

yüzyzlm son çeyreğine girdiğin i izin h i/inci  içinde 

geriye bakan ıarihç(ve XX. yüzyzl bir k argaşa/tk 

olarak görün me ye cek. Zamanmda bii yiik sanat  o
lay i olarak değerlendirilen al un ı/ar aras1nda yenilik 
ge tiren/eri, Çlğlr açan/arz, geçmişin kalm tısı olan
lardan ayırabi/ecek ve bu dönemin sanatı  ona:bü
tünlüğüyle, başından günümüze kadar süren bir 
gelişme içinde görünecek tir. '' 

Bu kitap,  
çağıyla hesaplaşmak is teyen 
HERKES için yazıldı . 

. . . . · . . 

, .  
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